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Cuban Rare Books in the Harold and Mary Jean Hanson 

Rare Books Collection 
 

This bibliography includes titles published in Cuba from early imprints to present. As we 

are constantly adding early and contemporary imprints, this list should not be taken as a 

comprehensive list. Please consult with George A. Smathers Libraries online catalog to be 

sure newly acquired books are included. It is our intent to update this list quarterly when 

new books and materials are purchased. 

 

The list is not in any order. You will need to use your browser's Find function to locate 

particular items. Eventually, these titles will receive full cataloging and a Library of 

Congress classification number. You need to check the online catalog for the correct call 

number. If you have any questions, please contact the Latin American Collection. 

 

Author: Asociación de Dependientes del Comercio de la Habana  

Title: Memoria de los trabajos llevados a cabo por la Directiva durante al año de 1893 a 

1894 y 2o semestre del año de 1894: aprobada por la Directiva en sesión 

extraordinaria de 19 de enero de 1895   

    Asociación de Dependientes del Comercio de la Habana.  

Published: Habana: P. Fernández y Cía., 1895.  

Description: 46 p., [4] fold. leaves of plates : ill.; 23 cm.  

Notes The illustrations consist of tables recording statistical specifics of the association's 

activities.  

Location:  UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HV160.H3A75 

1895     

 

Title:  Barquitos del San Juan : la revista de los niños.  

Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, [199-]  

Description: v.: ill. (some col.) ; 20-29 cm.  

Frequency: Irregular  

Alternate title: Revista de los niños  

Notes: Each no. issued in a limited ed. (200 copies); all issues are handmade and 

reproduced on recycled paper and include a variety of materials: cloth, string, 

pieces of wood veneer, coarse white and brown paper; includes movable and 

removable parts, and constructions.  

     Description based on: No. 5 (mayo de 1992); title from cover.  

    Press Collection: No. 5-20 (mayo de 1992-2000).  

     Latest issue consulted: July 2002.  

    julio 2002 lacks año and no.  

     No. 6 undated; no. 7-<20> called año 4-<11>  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7382.5.B37   

 

Author: Cuba Secretaría de Instrucción Pública y Bellas Artes  

Title:  Iconografía del apóstol José Martí.  

Published: Habana: Imprenta El Siglo XX, 1925.  
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Description: 137 p.: ill., facsims, ports, plates; 33 cm.  

Notes: Added t.p. reads: Homenaje de la República al apóstol de la independencia José 

Martí al inagurarse en su casa natal el Museo consagrado a perpetuar su memoria. 

Habana, 28 de enero de 1925, ąo 72 del nacimiento del prócer y 23 de la 

República.  

Plates and portraits accompanied by descriptive letterpress on verso or on guard 

sheets.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.M38C831 

1925   

 

Author: Vidaurre, Manuel Lorenzo de 1773-1841  

Title: Plan del Perú : defectos del gobierno español antiguo, necesarias reformas : obra 

escrita   

por el ciudadano Manuel de Vidaurre, a princípios del año de 10 en Cadiz, y hoy 

aumentada con interesantes notas ...  

Published: Philadelphia: Impresa por J.F. Hurtel, 1823.  

Description: 225 p.; 22 cm.  

Notes: "Contiene al fin la renuncia que hace el autor de la plaza de oidor de Galicia, y en 

ella los motivos políticos que obligan á la isla de Cuba á declarar inmediatamente 

su independencia."  

Indexed by: Palau y Dulcet (2. ed.), 364106   Sabin, 99491  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F3444.V54     

 

Author:  Santovenia, Emeterio S. (Emeterio Santiago) 1889-1968  

Title:  Vidas humanas Emeterio S. Santovenia; nota preliminar de Francisco Ichaso.  

Published: La Habana: Editorial Librería Martí, c1956.  

Description: 648, [6] p. port. 13 cm.  

Notes: The author's initialed transmittal card, commending this book to the reader, laid 

in.   "Otras obras del autor": p. [649]-[652]  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- CT184.S25 1956     

 

Author: Hemingway, Ernest 1899-1961  

Title:  Islands in the stream.  

Published: New York: Scribner, [1970].  

Description: 466 p. : map (on lining papers) ; 24 cm.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 813.5H488is     

 

Author: Pezuela, Jacobo de la 1811-1882  

Title:  Necesidades de Cuba    

Published: Madrid Imprenta del Banco Industrial y Mercantil, 1865.  

Description: 238 p: ill; 22 cm.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.P49 1865     

 

Title: Libro de Cuba: una enciclopedia ilustrada que abarca las artes, las letras, las 

ciencias, la economía, la política, la historia, la docencia y el progreso general de 

la nación cubana.  
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Edition: Edición conmemorativa del cincuentenario de la independencia, 1902-1952, y del 

centenario del nacimiento de José Martí, 1853-1953.  

Published: [Havana?: s.n.], 1954 (Artes Gráficas)  

Description: 956 p.: ill., maps; 43 cm.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.91L6973 

Folio     
 

Author: Baraka, Imamu Amiri 1934-2014  

Title:  Home; social essays  

Published: New York, Morrow, 1966.  

Description: 252 p. 20 cm.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E185.6.B25 1966     

 

Author: Viñes, Benito 1837-1893  

Title: Apuntes relativos a los huracanes de las Antillas en setiembre y octubre de 1875 y 

76. Discurso leido en la Real academia de ciencias médicas, físicas y naturales de 

la Habana por el socio de mérito Rdo. P. Benito Viñes S. J.  

Published: Habana, Tip. el Iris, 1877.  

Description: 256, [2] p. fold. map. 24cm.  

Notes: First published in Anales de la Real academia de ciencias medicas, fisicas y 

naturales de la Habana. Revista cientifica. tomo XIV, XV.  

Rare Book Collection copy 4: ownership plate on front endpaper: República de 

Cuba. Secretaría de Agricultura. Biblioteca.  

   Cover dated 1878.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 551.55V782a     

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 551.55V782a     

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 551.55V782a     

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 551.55V782a  

 

Author: Gómez Núñez, Severo b. 1859  

Title: La guerra hispano-americana. La Habana, influencia de las plazas de guerra (con 

un plano general tirado en siete colores, seis planos parciales y 35 fotograbados)  

Published: Madrid, Impr. del Cuerpo de Artillería, 1900.  

Description: 195 p. plates (1 fold) port., 6 plans (5 fold) 18 cm.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E715.G64 1900     

 

Author: Granés, Salvador María 1840-1911  

Title: El rayo; juguete cómico-lírico, rápido, eléctrico y fulminante, en prosa y verso y 

dos cuadros.  

Published: Habana, Tipografía Literaria, 1898.  

Description: 14 p. 20 cm.  

Notes:  "Estrenada ... en el teatro Eldorado de Barcelona, e 30 de abr. de 1898.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 862.5G756r     

 

Title:  Album pintoresco de la Isla de Cuba.  

Published: [Havana?] [1853?]  
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Description: 26 plates, 2 maps, 24 x 32 cm.  

Notes:  Illuminated title-page.  

Summary: Color plates (chromolithographs) show Havana and other areas of Cuba, 

including general city views, historic sites, street scenes, and rural settings.  

Location: UF ONLINE See Link to Connect   http://ufdc.ufl.edu/UF00020702 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1763.M39 

1853; Oversize     

 

Author: Sagra, Ramón de la 1798-1871  

Title: Historia económico-política y estadística de la isla de Cuba; ó sea de sus 

progresos en la población, la agricultura, el comercio y las rentas.  

Published: Habana, Impr. de las viudas de Arazoza y Soler, 1831.  

Description: 2 p. l., xiii, [3], 386 p., 1 l. incl. tables. 24 cm.  

Alternate title: Historia de la isla de Cuba.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 330.97291S129h    

 

Author: Saco, José Antonio 1797-1879  

Title: Coleccion de papeles cientificos, historicos, politicos y de otros ramos sobre la 

isla de Cuba, ya publicados, ya inéditos   

Published: Paris: Impr. de d'Aubusson y Kugelmann, 1858-1859.  

Description: 3 v.; 21 cm.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.S124 

1858  Holdings: v. 1-3  

 

Author:  Bernardo y Estrada, Rodrigo de  

Title: Prontuario de mercedes : ó sea Indice por orden alfabético de las mercedes 

concedidas por el escmo., ayuntamiento de la Habana, en cuanto concierne a las 

haciendas de crianza de animales segun aparece de los protocolos originales, 

copiadas y arregladas en este orden   

Published: Habana: La Cubana, 1857.  

Description: 123 p. ; 23 cm.  

Alternate title: Indice por orden alfabético de las mercedes concedidas por el Ayuntamiento de 

La Habana  

Notes:  Cover title: Origen de la propiedad territorial en la Isla de Cuba..  

     Ownership plate of Alberto Parreño.  

Location: UF ONLINE See Link to Connect  http://ufdc.ufl.edu/CA03700001 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HD413.B47 

1857     
 

Author: Gelabert, Francisco de Paula  

Title:  Cuadros de costumbres cubanas   

Published: La Habana: Impr. de la Botica de Santo Domingo, 1875.  

Description: 318 p.; 24 cm.  

Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1772.G44 1875     

 

http://ufdc.ufl.edu/UF00020702
http://ufdc.ufl.edu/CA03700001
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Author: Guerrero y Pallarés, Teodoro 1820-1905  

Title:  Anatomía del corazón: novela original.  

Published: Habana, Imprenta del Tiempo, 1858.  

Description: 380 p. front. (port.) 23 cm.  

Notes:  Rare Books holds the original, not the microfilm.  

Microfilm. Gainesville, FL, University of Florida Libraries, 1991. 1 microfilm 

reel. 35 mm.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 863.3G934a     

 

Author: Vallin, Benjamin 

Title:  Las reformas en la isla de Cuba.  

Published: [Madrid, Imp. de M. Minuesa, 1862]  

Description: 16 p. 20 cm.  

Notes:  Authorship has been attributed to Benjamín Vallín. Cf. Trelles XIX, 4, p. 183.  

     Ownership plate of Alberto Parreño.  

Indexed by:  Palau, XV, 253440  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.R43 1862    

 

Author: Havana (Cuba) Ayuntamiento  

Title: Memoria acerca del estado y adelantos del excmo. Ayuntamiento de La Habana 

presentada por el ... alcalde municipal en...  

Published: Habana: Imp. La Tipografía, a cargo de Manuel Santana.  

Description: v.: ill.; 27 cm.  

Alternate title: Memoria.  

Indexed by: Palau, 72241, 161490  

     Trelles, XIX, 8, p. 162.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) --352.07291H383m 

Holdings: 1847/1848  
 

Author: Humboldt, Alexander von 1769-1859  

Title:  Ensayo político sobre la isla de Cuba   

   por el barón A. de Humboldt ; obra tr. al castellano por D. J. B. de V. y M.  

Published: Paris: J. Renouard, 1827.  

Description: xxxii, 361 p. : map ; 21 cm.  

Notes: In the Paris ed. of 1840, which corresponds with this, word for word, José Lopez 

de Bustamante is given as translator.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1763.H918 

1827     

 

Author: Humboldt, Alexander von 1769-1859  

Title:  Ensayo politico sobre la isla de Cuba   

    por A. De Humboldt ; trad. por D.J.B. de V. y M.  

Edition: 2. ed. corr.  

Published: Paris: Lecointe, 1836.  

Description: xxxii, 357 p. : map (fold.) ; 21 cm.  
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Notes:  Includes bibliographical references and index.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1761.H93 1836     

 

Title:  Tropical woods.  

Published: [New Haven, Conn.]: Yale University, School of Forestry, 1925-1960.  

Description: 113 no. : ill.; 21 cm.  

Frequency: Semiannual  

Former Frequency: Quarterly, Mar. 1925-[June 1948]  

Publishing history: No. 1-113; Mar. 1925-Oct. 1960.  

Indexes: Nos. 1-94, Mar. 1925-June 1948. 1 v.  

    No. 1-94, Mar. 1925-June 1948. 1 v.; no. 95-111, 1949-1959. 1 v.  

Notes: Hanson Rare Book Collection copies carry the following stamp: Santiago de 

Ornellas / Taller de encuadernacion calvario entre San Basilio y Catedral, 

Santiago de Cuba.   Most likely from: G. C. Bucher, plant collector.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- SD1.T8    

Holdings: no.1(1925) - no.24(1930)   

 

Author: Cuba  

Title: Bando de gobernacion y policia de la isla de Cuba, expedido por el excmo. sr. d. 

Geronimo Valdes, presidente, gobernador y capitan general.  

Uniform Title:  Laws, etc.  

Edition: 3rd. ed.  

Published: Habana, Imprenta del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1864.  

Description: 134, 7, 39 p. 2 l. 19 cm.  

Notes: "Apendice ... comprensivo de diversos reglamentos, aranceles y disposiciones. 

Habana, 1855 (with special t.p.): 39 p.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN3230.A35 

1864    

 

Author: Zéndegui, Guillermo de  

Title:  Ambito de Martí   

Published: Habana, Cuba: P. Fernández y Compañía, 1954.  

Description: 222 p. : ill. , ports., maps (some col.), facsims. ; 31cm.  

Notes:  "Auspiciado por: Sociedad Colombista Panoamericana."  

"Edición Homenaje de la Comisiớn Organizadora de los Actos y Ediciones del 

Centenario y del Monumento de Martí, 1953"--Jacket.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.M38Z4     

 

Title:  Guia de forasteros de la siempre fiel de Cuba para el año de...  

Uniform Title: Calendario manual y guia de forasteros en la isla de Cuba.  

    Estado militar de Cuba.  

     Estado militar de la isla de Cuba.  

Published: Habana: Imprenta del Gobierno y capitanía general por S.M.,  

Description: v.; 16-18 cm.  Frequency:  Annual  

Alternate title: Guia constitucional de forasteros de la isla de Cuba, y calendario manual 18  

     Guia de forasteros  
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    Guia de forasteros de la isla de Cuba  

    Guia de forasteros de la isla de Cuba y calendario manual  

    Guia de forasteros de la siempre fiel isla de Cuba 18  

Notes:  Issue for 1813 includes folded map of Cuba.  

Issue for 1862, c.2. bears bookplate of Oscar Benjamin Cinta and Alberto 

Parreno. Bound in contemporary full crimson calf, gilt and blind-tooled, with all 

edges gilt.  

    Issues for 1813, 1820, c.2 and 1865 bears library bookplate of Alberto Parreño.  

    Issue for 1853 and 1862, c. 2, include: Estado militar de la isla de Cuba.  

     Issue for 1864, Ownership plate of Alberto Parreño  

Issue for 1864, bound with "Estado militar de la isla de Cuba para el año de 

1865."  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 351.2G943 (2 

copies) 

Holdings: 1809, 1813, 1820, 1824, 1827, 1830, 1833-1835, 1837-1838, 1840, 1842, 1845-

1846, 1848-1849. 1850, 1853, 1859, 1860, 1862, 1864, 1865, 1867, 1872, 1877-

1878, 1880-1881, 1884, 1873  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 351.2G943    

Holdings: 1820 

 

Title:  Información sobre reformas en Cuba y Puerto Rico.  

Published: Nueva York, Impr. de Hallet y Breen, 1867.  

Description:  2 v. in 1. 22 cm.  

Alternate title:  Reformas en Cuba y Puerto Rico.  

Notes: "Con un prólogo por un emigrado cubano (Néstor Ponce)"--Rivera. A tentative 

bibliography of the belles-lettres of Porto Rico.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JL1000.A4 1867   

 

 

Author: Carrillo de Albornoz y Arango, Anastasio 1800-1860  
Title:  Elogio histórico del excelentísimo señor D. Francisco de Arango y Parreño  

escrito por D. Anastasio Carrillo y Arango, y por encargo de la Sociedad Patriótica de la 
Habana. Publícale su primo y amigo D. Andrés de Arango.  

Published: Madrid, Impr. de M. Galiano, 1862.  
Description: 80 p., 1 l. front. (port.) 21 cm.  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1763.A66 1862    
 
 
Author:  Sarasola, Simón 1871-  
Title:  Los huracanes en las Antillas  
    prólogo del dr. José Carlos Millás ...  
Edition: 2. ed., aumentada con el apéndice : Génesis y evolución del huracán de 20 de octubre 

de 1926 y catálogo de ciclones en la isla de Cuba de 1865 á 1926, por M. Gutiérrez 
Lanza, S.J.  

Published: Madrid, B. del Amo; [etc., etc.] 1928.  
Description: xv, 254 p. illus., diagrs. 25 cm.  
Location: UF ONLINE See Link to Connect:  http://ufdc.ufl.edu/UF00100955 

http://ufdc.ufl.edu/UF00100955
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Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 551.55S243h     
 
Author:  Havana (Cuba) Ayuntamiento  
Title: Acuerdos hechos por el Ayuntamiento de La Havana: en cumplimiento del Real Decreto 

de 14 de febrero de 1810, convocando á las Américas á las próximas Córtes nacionales.  
Published: Havana: Imprenta de D. Pedro Nolasco Palmer, [1810]  
Description: 18 p. ; 21 cm.  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1779.H38  
 
Author:  Spain Ministerio de Ultramar  
Title: Régimen arancelario establecido entre las islas de Cuba y Puerto Rico y los Estados 

Unidos de la América del Norte: en virtud de Real decreto de 28 de julio de 1891, y 
documentos anejos.  

Edition:  Ed. oficial.  
Published: Madrid: M. Minuesa de Los Ríos, impresor, 1891.  
Description: xxiii, 264 p.; 22 cm.  
Alternate title: Conferencias sobre la reforma arancelaria de la isla de Cuba  

Régimen arancelario de Cuba; Régimen arancelario establecido entre las islas de Cuba y 
Puerto Rico.  

Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño.  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HJ6113.A5 1891     
 
Author:  Sagra, Ramón de la 1798-1871  
Title: Sucinta descripción en verso de los dos terremotos que sufrió la ciudad de Santiago de 

Cuba en los días 20 y 21 de agosto de 1852   
    [por un Testigo ocular].   
Published: Madrid: Impr. de N. LLorenci, 1852.  
Description: 16 p; 21 cm.  
Alternate title: Descripción en verso de los dos terremotos que sufrió la ciudad de Santiago de Cuba en 

los días 20 y 21 de agosto de 1852.  
Subtitle on cover: Descripción en verso de los dos terremotos sufridos en dicha ciudad 
en los días 20 y 21 de agosto de 1852  

     Terremoto de Cuba  
 Terremoto de Cuba: descripción en verso de los dos terremotos sufridos en dicha 
ciudad en los días 20 y 21 de agosto de 1852 / por un Testigo Ocular.  

     Terremoto de Cuba.  
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño.  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1849.S3S8 1852 @DPS  
 
Author:  Real Sociedad Económica de Amigos del País (Cuba)  
Title:  Memorias de la Real Sociedad Económica de la Habana.  
Published: Habana: Oficina del Gobierno y de la Real Sociedad Patriótica por S.M., 1793-1849.  
Description: v. : ill.; 21 cm.  
Alternate title: Apuntes para la historia del nuevo mundo.  

Memoria  
    Real sociedad economica de la Habana.  
    Sociedad economica junta ordinaria...  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1751.S63    
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Holdings: ask for help  
Holdings: no.72(1841) - no.73(1841), no.76(1842) - no.80(1842), no.82(1842), no.84(1842) - 

no.121(1845)   
   serie 2:t.1(1846) - serie 2:t.7(1849)   
 
Author:  Crespo de la Serna, León author  
Title: Informe sobre las reformas políticas, sociales y económicas que deben introducirse en la 

isla de Cuba   
    por El Excmo. Sor Dn Leon Crespo de la Serna, Senador del Reino por la Isla de Cuba.  
Edition:  [2d ed.]  
Published: Paris: Imprenta Hispano-Americana, 15, Calle de Monsigny, 15; 1879.  
Description: 31 pages; 19 cm  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.C92 1879     
 
Author:  Torrente, Mariano 1792-1856  
Title:  Revista general de la economía política   
Published: La Habana: Impr. de Jordan, 1835.  
Description: 3 v. ; 21 cm.  
Notes:  Includes bibliographical references.  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HB74.5.T67 1835    
 
Author:  Fleury, Claude 1640-1723  
Title: Catecismo historico ó, Compendio de la historia sagrada y de la doctrina cristiana: para 

instruccion de los niños, con preguntas, respuestas y lecciones seguidas, para leerlas en 
las escuelas   
compuesto por el Abad Fleuri ; traducido del frances para utilidad de la tierna juventud 
y adornado con 16 hermosas laminas.  

Published: Habana: [s.n.], 1862.  
Description: 128 p.: ill. ; 14 cm.  
Alternate title: Catecismo historico  
     Compendio de la historia sagrada y de la doctrina cristiana  
Notes:  Translation of Histoire ecclésiastique.  
     Issued in printed boards.  
     Wood-engravings signed: Sola.  

"Véndese en la Primera de Papel, Calle del Medio, no. 32, Matanzas"--Front board on 
library copy.  

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 238.2F618hS     
 
Author:  Calle y Carrasco, Ignacio  
Title:  La marina en Cuba.  
Published: Manzanillo: Imp. La Epoca de F. de B. Bertot, 1879.  
Description: 20 p.  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) RBC01260   
 
Author:  Cortina, José Antonio 1852-1884  
Title:  Escrito de expresión de agravios de d. José Moreno Alcoba  
Published: Habana, La Propaganda Literaria, 1875.  
Description: 36 p. 21 cm.  
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Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 343.33C829e   
 
Author:  Gray, Richard Butler 1922-  
Title:  José Marti, ́Cuban patriot.  
Published: Gainesville, FL: University of Florida Press, 1962.  
Description: 307 p. 24 cm.  
Notes:  Includes bibliographical references (p. 285-298) and index.  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.M38G67 1962     
 
Title:  Braga Brothers Collection 
Dates:  1860-1984 
Bulk dates: 1895-1970 
Abstract: Records related to trade, manufacture, and cultivation of Cuban sugar. The records 

begin in the second half of the nineteenth century and end shortly after the 
nationalization of the Cuban sugar industry by the government of Fidel Castro. As a 
business archives, the Collection provides information on the manufacture and trade of 
Cuban sugar and the means by which Cuba's annual sugar harvest was financed and 
brokered. The collection provides descriptions of the social, political, and economic 
environment in which Cuban sugar was manufactured. The collection is an important 
source of data on the international sugar trade and the commercial and financial ties 
that once bound Cuba and the United States together. 
Extent: 375 linear feet (527 boxes, 507 volumes) 
Identification: MS Group 187 
 

Author:  Gil Casares, Miguel 1871- 
Title:  Crónicas de un viaje a la Habana, por Don Miguel Gil Casares. 
Published: Santiago: "El Eco Franciscano," 1928. 
Description: 71 p. : ill., ports ; 24 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1799.H34G55 1928 
 
Author:  Dlugin, Sam 
Title:  Blood on the sugar: the terror in Cuba. 
Published: New York: New York District, International Labor Defense, 1935. 
Notes: Book available from Bolerium Books / 2141 Mission St., Suite 300 / San Francisco, CA 

94110 / www.bolerium.com 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) RBC01287 

http://purl.flvc.org/FCLA/DT/1927559 (PALMM : SUS Purblication of Archival, Library & 
Museum) 

 
Author:  Carrera y Jústiz, F. (Francisco) 
Title: La Asociación de Dependientes del Comercio de la Habana como factor sociológico en la 

civilización de Cuba: discurso pronunciado en el Teatro Nacional con motivo del 25° 
aniversario de dicha asociación / por F. Carrera y Justiz. 

Published: Habana: Impr. "La Moderna Poesía", 1905. 
Description: 3 p.; 21 cm. 
Notes:  At head of title: agosto 6 de 1905. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HV160.H3C37 1905 
 

http://purl.flvc.org/FCLA/DT/1927559
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Author:  Reyes, Juan Justo d. 1854 
Title: Nuevos elementos de geografía astronómica, física y política, compuestos para uso de 

los establecimientos de educación. 
Edition:  7. éd. escropulosamente corregida y adicionada. 
Published: Habana, Véndese en la Libreria de Sans, 1849. 
Description: 96 p. 15 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 910R457n7 
 
Author:  Espinosa, Nicolás de 
Title:  Vía dolorosa. 
Published: Habana, Reimpresa por Don Esteban José Boloña, 1800. 
Description: 11 p. 14 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 232.931E77v   
 
Title:  Capitolio Nacional, Habana, Cuba. 
Published: [La Habana] : [publisher not identified], [193-] (Habana : Imp. Ninón) 
Description: 1 volume (unpaged) : chiefly illustrations ; 19 x 25 cm 
Notes:  "Fotograbados por Alvarez y Saurina"--P. [4] of cover. 
  Text in Spanish and English. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1799.H38C365 1930z 
 
Author:  Mantecón y González, Enrique 
Title:  Cuba y sus hombres ilustres. 
Published: Habana, Librería é Impr. La Propagandista [1891] 
Description: 16 p. 23 cm. 
Series note: Biblioteca del hombre ilustrado 
Alternate title: Cuba y sus prohombres.. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 920.07291M291c   
 
Author:  Behar, Ruth 1956- 
Title:  La cortada 

 [diseño y dibujos, Rolando Estévez]. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, [2004] 
Description: 1 v. (unpaged): ill.; 25 cm. 
Series:  Colección Trébol 
Notes: One of a series of handmade books published by Ediciones Vigía under the auspices of 

the Cuban Ministry of Culture. 
Handsewn at margin with red thread. Illustrated covers, with five sticks bound to front 
cover, trellis style, creating twelve illustrated compartments. Also with paper pocket on 
back endpaper, containing twelve pieces of a drawing to build, puzzle style, another 
image of La cortada."Esta ed. ... consta de doscientos ejemplares numerados... ejemplar 
no. 115."  Language: English and Spanish. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- N7433.4.B4258C67 2004   
 
Author:  Quintero, Aramís 
Title:  La noche y otros cuentos 

Aramís Quintero; [diseño y dibujos, Marialva Ríos]. 
Published: [Matanzas, Cuba]: Ediciones Vigía, [200-?] 
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Description: 111 p. : ill.; 22 cm. 
Series:  Colección Trébol 
Notes: Printed on grained sand-colored paper, with illustrations on white bond paper. Brown 

tissue-paper endpapers, with one illustration on white bond paper affixed. Heavy brown 
paper wrappers are decorated with affixed collages, including illustrations (partially 
hand-colored) on white bond paper, string, and glued sand. 

   Limited ed. of 200 copies, University of Florida Rare Collection copy is number 49. 
   Part of a series of handmade books published by Ediciones Vigía. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.Q49N63 2000   
 
Title:  La revista del Vigía. 
Published: Matanzas [Cuba]: Ediciones Vigía, [1990- 
Description: v. : ill. (some col.) ; 20-32 cm. 
Frequency: Two no. a year, jul.-dic. 1991-<2000> 

Former Frequency: Three no. a year, 1990-enero-abr. 1991 
Publishing history: Año 1, no. 1 (enero-abr. 1990)- 
Alternate title: Juguetes para mi hijo Rapi Año 5, no. 2 (oct.1993) 
   Motivos epicos canto y se torna el bosque verde Año 1, no. 3 (1990) 
   Revista de las Ediciones Vigía 
Notes:  Title from cover. 
   Some issues have distinctive titles. 

Each no. issued in a limited ed. of 200 copies; all issues are handmade and reproduced 
on recycled paper and include a variety of materials: cloth, string, pieces of wood 
veneer, coarse white and brown paper; includes movable and removable parts, and 
constructions. 

   "Esgrafiada iluminada a mano." 
Issue dated feb. 2000 called "Año 20, nos. 20 y 21"; issue dated sept. 2000, called "año 
11, no. 21".  Some issues combined. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7382.5.R48   
Holdings: año 12, no. 23/24 (jul. 2001)- año 13, no. 25 (2002) 
 
Author:  Suchlicki, Jaime 
Title:  Historical dictionary of Cuba 
Published: Metuchen, N.J.: Scarecrow Press, 1988. 
Description: xxxvi, 368 p.: 1 map; 23 cm. 
Series:  Latin American historical dictionaries; no. 22 
Notes:  Bibliography: p. 306-359. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1754.S83 1988 
 
Author:  Greenwood, F. W. P. (Francis William Pitt) 1797-1843 
Title:  A description of the principal fruits of Cuba. 
Published: [Boston, 1839?] 
Description: 41 p. 22 cm. 
Notes:  "From the second volume of the Boston journal of natural history", Feb., 1839. 
   Author's autograph presentation copy to Col. Joseph May. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 634G816d   
 
Author:  Lytton, Edward Bulwer Lytton Baron 1803-1873 
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Title:  Eugenio Aram 
Uniform Title: Eugene Aram. Spanish 
Published: Habana: Imprenta del Diario de la Marina, 1845. 
Description: 412 p.; 23 cm. 
Notes:  Translation of Eugene Aram. 
   Contemporary ownership signature (undeciphered) on t.p. verso. 
   Pagination continuous; separate t.p.'s for each "tome." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PR4908.A6 1845 
 
 
Author:  Michener, James A. (James Albert) 1907-1997 
Title:  Six days in Havana 
Edition:  1st ed. 
Published: Austin: University of Texas Press, 1989. 
Description: 144 p. : illustrations (mostly color) ; 26 cm. 
Alternate title: 6 days in Havana. 
Notes:  Maps on lining papers. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1799.H34M5 1989   
 
Author:  Estorch, Miguel 
Title: Apuntes para la historia sobre el terremoto que tuvo lugar en Santiago de Cuba y otros 

puntos el 20 de agosto de 1852 y temblores subsiguientes 
Published: Cuba: Loreto Espinal, 1852. 
Description: 48 p. ; 22 cm. 
Notes:  Includes bibliographical references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QE535.2.C9E8 1852   
 
 
Author:  Isla, José Francisco de 1703-1781 
Title: Versificación del resumen de la historia de España ... hasta el reinado de Felip V, y 

continuado hasta el presente por D. León Faviasa... 
Published: Habana, Oficina Fraternal, 1832. 
Description: 28 p. 15 cm. 
Notes: Adaptation of the author's translation of: Abbregé de l'histoire d'espagne, by father 

Duchesne. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 946I82v 
 
Author:  Iturrondo, Francisco 1800-1868 
Title: A la juventud matancera amante de las buenas letras, en la solemne institución de Liceo 

Artístico y Literario 
por Delio [pseud.] 

Published: Matanzas [Cuba] Impr. de Murtra, 1860. 
Description: 8 p. 16 cm. 
Notes:  Poem. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 861.2I91a   
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Author:  Guiteras, Pedro José 1814-1890 
Title:  Historia de la isla de Cuba: con notas e ilustraciones 
Published: Nueva York: Jorje R. Lockwood, 1865-66. 
Description: 2 v.; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1776.G96 1865   

Holdings: t.1-2 
 
Author:  Gundlach, Johannes Christoph 1810-1896 
Title: Ornitología cubana: ó Catálogo descriptivo de todas las especies de aves tanto indígenas 

como de paso anual o accidental observadas en 53 años 
Juan Gundlach. 

Published: Habana: Imprenta "La moderna", 1893. 
Description: II, 328 p., 13 p. of plates: ill., port., facsims; 22 cm. 
Notes:  Includes index. 
   "Publicada por los "Archivos de la Policlinica". 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QL688.C8G86 1893 
 
Author:  Alvarez, Rosa 
Title: Elementos de la gramática y ortografía castellana, adoptados por el alto Gobierno en su 

plan de estudios para la enseñanza de la juventud. 
Edition:  4. ed. 
Published: Habana, Impr. Fraternal, 1831. 
Description: 74 p. 16 cm. 
Notes:  Title-page of another work on lining-papers. 

Title-page reads: Elogio fúnebre que en las solemnes y augustas exequias celebradas en 
la Santa Iglesia Catedral de esta ciudad el día 30 de diciembre del año pasado al justo y 
grato sufragio por el alma del magnanimo soberante el señor D. Fernando VII, pronuncio 
Joaquin Morales. Habana, Impr. Fraternal, 1834. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 465A473e4 
 
Author:  Rodríguez Ferrer, Miguel 1815-1889 
Title: El tabaco habano: su historia, su cultivo sus vicisitudes, sus más afamadas vegas en 

Cuba, y porqué la España apenas participa de este tesoro, con gran dańo de su propio 
servicio, del interés de sus arcas públicas y de la reciprocidad de las condiciones que 
deben existir entre la Metrópoli y sus provincias ultramarinas. 

Published: Madrid: Colegio national de Sordo-Mudos, 1851. 
Description: 208 p.; 16 cm. 
Location: UF ONLINE See Link to Connect http://ufdc.ufl.edu/UF00100953 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HD9144.C49R6 1851 
 
Author:  Martí, José 1853-1895 
Title:  La república española ante la revolución cubana 
Published: Madrid: Imprenta de Segundo Martínez, 1873. 
Description: 15 p.; 19 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.M3751873 
 
Title:  El Mensagero político económico-literario de la Habana. 
Published: Habana: [s.n.] 

http://ufdc.ufl.edu/UF00100953
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Description: v.; 21 cm. 
Frequency: Monthly; Publishing history: Began in 1809; ceased in 1811. Cf. ULS. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1751.M467  
 no.42, 58 (1809) 
 
Author:  Sobrado López, José 
Title:  El vicio de la droga en Cuba 
Published: La Habana: Ucar, García y Cía., 1941. 
Description: 100 p. : ill. ; 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HV5840.C85S62 1941 
 
Author:  Bonfils, Robert 1886-1972 
Title:  Iniciación al grabado 
Uniform Title: Initiation à la gravure. Spanish 
Published: La Habana: Editorial Arte y Literatura, 1984. 
Description: 92 p.: ill., facsims.; 23 cm. 
Notes:  Translation of: Initiation à la gravure. 
   Includes bibliographical references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- NE400.B6518 1984 
 
Author:  Núñez Jiménez, Antonio 
Title:  Autobiografía de Isla de Pinos; introducción por Herminio Portell Vilá.  
Published: <Nueva Gerona: Comité Local de Turismo de Nueva Gerona>, 1949. 
Description: 25 p. : ill., map ; 24 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1799.I8N84 1949 
 
Title: Gazeta extraordinaria de Londres: publicada por auctoridade: quinta feira 30 de 

Setembro de 1762: Whitehall, em 30 de Setembro de 1762... . 
Published: Em Lisboa: Na Offic. de Miguel Rodrigues ... , 1762. 
Description: 64 p., <1> folded leaf of plates; 1 map ; 21 cm. 
Notes: Caption title: "Hontem á noute o Capitão Nugent, e o honrado Augusto Hervei chegaram 

de Havana com as contas do Conde de Albemarle, e D. Jorge Pocock, abaixo declaradas 
..."--From remainder of caption title. 

   Another copy has: 64, 16 p. Cf. Nat. union cat., pre-1956 imprints. 
   At end of text: "Impressa por E. Owen, e T. Harrison no beco Warwick. 1762." 
   Imprint from colophon. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1781.G39 1762 (2 copies) 
 
Title: Breves reflexiones, acerca de los decretos de nombramiento de una comision régia: 

para informar sobre el estado de la administracion de las islas de Cuba y Puerto Rico 
Por D.M.J.C. 

Published: Madrid: Imprenta de Yenes, 1839. 
Description: 16 p.; 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.B73 1839 
 
Title:  Incendio acaecido en el barrio de Jesús María el día 11 de febrero de este año. 
Published: Habana: Oficina del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1828. 
Description: 9, [2] p.; 20 cm; Alternate title: Canto lugubre. 
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Notes: A poem, entitled "Canto lugubre," divided into 31 six-line stanzas, followed by "Notas" 
(p. [10]-[11]) referencing lines of the poem to events of the fire. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.2, p.32 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.C2556 1828 
 
 
Author:  Helm, Charles John 1817-1868 
Title: Letter from Ch. J. Helm ... on the blodkade <sic> and rights of neutrals, to His Excellency 

the Captain General Don Francisco Serrano, Superior Governor of Cuba. 
Published: [S.l.: s.n., 1861?] 
Description: 15 p; 22 cm. 
Notes:  Cover title: "Havana December 5th 1861." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JX5225.H44 1861 
 
Title: Resumen de los desastres ocurridos en el puerto de La Habana y sus jurisdicciones 

inmediatas, del Departamento Occidental de la isla de Cuba. : Días 4 y 5 de octubre de 
1844. 

Published: Habana, : Impr. de Vidal y compañía, [1844?]. 
Description: 20 p. ; 23 cm. 
Notes:  Pages 5-6 mutilated, Library of Congress copy. 
   Pages 5-6 undamaged, University of Florida copy. 
   On the hurricane of October 4-5, 1844, and the maritime destruction that it caused. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.3, p.78 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1799.H3R4 
 
Author:  Ortiz, Fernando 1881-1969 
Title:  En la tribuna, discursos cubanos 

recopilación y prólogo por Rubén Martínez Villena ... 
Published: Habana, Imprenta "El Siglo XX," 1923. 
Description: 2 v. 19 cm. 
Notes:  At head of title: Fernando Ortiz. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1787.O78 1923   v.1-2 
 
Author:  Pacheco, Joaquín Francisco 1808-1865  
Title:   O'Gavan.  
Published: Madrid: Imp. de M. Rivadeneyra, 1848.  
Description: 49 p: port.; 24 cm.  
Notes:  Half-title.  Signed: J.F. Pacheco.  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1412.O32P32 1848    
 
Author:  Ponce de León, Néstor 1837-1899 
Title: The book of blood. An authentic record of the policy adopted by modern Spain to put an 

end to the war for the independence of Cuba. (October, 1868, to December 1870). 
Published: New York, M.M. Zarzamendi, translator & printer, 1871. 
Description: viii, 43 p. 24 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.P793 1871   
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Author:  Kantor, MacKinlay 1904-1977 
Title:  Cuba Libre; a story. 
Published: New York Coward-McCann, [c1940] 
Description: 136 p. illus. 19 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PS3521.A47C821 1940 
 
Author:  Kantor, MacKinlay 1904-1977 
Title:  Three: Happy land, Lobo, Cuba Libre 
Published: New York: Paperback Library, 1962. 
Description: 173 p.; 18 cm. 
Alternate title: Cuba Libre; Happy land; Lobo. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PS3521.A47T471 1962 
 
Author:  Torres Cuevas, Eduardo 1942- 
Title:  Félix Varela: los orígenes de la ciencia y con-ciencia cubanas 
Published: La Habana: Editorial de ciencias Sociales, 1995. 
Description: 468 p. ; 23 cm. 
Series note: Biografía 
Alternate title: Orígenes de la ciencia y con-ciencia cubanas 
Notes:  Includes bibliographical references (p. 429-468). 

Harold and Mary Jean Hanson Rare Book Collection copy contains presentation 
inscription by the author to the University of Florida Latin American and Caribbean 
ollection. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- B1029.V3T671 1995 
 
Title: Instrucciones morales y sociales, para el uso de los niños: escritas de orden de la Sección 

de Educación de la Sociedad Patriótica de La Habana. 
Published: Habana: Oficina del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1824. 
Description: 119 p.  14 cm. 
Notes: "Reimpreso 1824." Moral and social instructions for juveniles, including use of 19 

didactic fables (p. [53]-119) by various hands, translated into Spanish. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- LC265.I57 1824 
 
Title: Planos de bolsillo de la isla de Cuba, la ciudad de la Habana y sus barrios estramuros: 

Con la tabla de distancias de unos pueblos á otros, las señales del morro de la Habana y 
contraseñas de los vapores tras-atlánticos. 

Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitanía general por P.M., 1844. 
Description: [22] p. fold. map, 2 fold. plans, 4 fold. col. plates, fold. table; 16 cm. 
Alternate title: Isla de Cuba en la mano 
Notes:  Binder's title: La isla de Cuba en la mano. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1754.7.P693 1844 
 
Author:  Noguera, Ginés María 
Title: Ilegalidad y ligereza del General D. José de la Concha contra el fiscal de S.M. D. Diego 

Bahamonde 
Published: <S.l. : s.n., 1855> 
Description: 11 p. ; 20 cm. 
Notes:  Caption title: "Granada, 12 de junio de 1855" -- p. 11. 
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Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 3, p. 311 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.N63 1855 
 
Author:  L. A. G. Br 
Title:  Quexas y amenazas que hace la invencible España al cobarde Napoleon 1o. 
Published: Havana: En la Imprenta de Don Estevan Boloña, 1808. 
Description: 6 p.; 20 cm. 
Alternate title: Quejas y amenazas que hace la invencible España al cobarde Napoleon 1o 
Notes:  "Por órden del Superior Gobierno" 

A poem in 8-line stanzas. Dedicated by Br. L.A.G to Ignacio Antonio de Varona, 
Commander of the Militia Battalion in Puerto del Principe. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.L15Q8 1808 
 
Author:  Reyes, Juan Justo d. 1854 
Title: Apuntaciones de un empleado de Real hacienda: en vindicacion de la superintendencia 

general delegada de la isla de Cuba, bajo el mando del ... conde de Villanueva, con 
motivo de las especies falsas y calumniosas esparcidas en varios folletos y periódicos 
recien publicados en la Península. 

Published: Key-West: G.F. Hopkins & Son, Printers, 1838. 
Description: 64 p.; 19 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.R49 1838 
 
Author:  O'Gabán y Guerra, Juan Bernardo 1782-1838 
Title: Elogio del Excmo. e Illmo. Señor D. Jose Pablo Valiente y Bravo, caballero gran cruz de la 

Real orden americana de Isabel la Católica, ministro togado del Real y supremo consejo 
y cámara de Indias, socio honorario de la Real sociedad patriótica de la Habana, &c. &c. 
Leido en la Real sociedad de amigos del país de la Habana, en la junta de 23 de abril de 
1818; por el censor de la misma D. Juan Bernardo O-Gavan ... 

Published: Habana, Oficina de Arazoza y Soler, impresores, 1818. 
Description: 1 p.l., 42 p. 20 cm. 
Notes:  A memorial eulogy of the administration of the Spanish minister. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 1, p. 147 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1412.V34 
 
Title: Quejas exortatorias : para que los españoles se animen más, a la restauración de 

nuestros amados reyes al trono hispano 
que decía un español americano poseido del más noble entusiasmo de amor, y fidelidad 
de sus soberanos. 

Published: Habana : Imprenta de Palmer, <1808> 
Description: 22, <2> p. ; 20 cm. 
Notes: Contains poems and prose about the occupation of Spain by Napoleon and the 

imprisonment in France of Ferdinand VII. 
The last leaf (p. <24>) lists 24 other publications by Palmer, all relating to the same 
subject.  Signed dedication by "J. U.", Campeche, agosto 10, 1808, to the Marqués de 
Someruelos, Captain-General of Cuba.   "Con superior permiso." 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 1., p. 49 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP204.E8 1808 
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Author:  Reynoso, Alvaro 1829-1888 
Title:             Apuntes acerca de varios cultivos cubanos 
Published: Madrid: Imprenta y estereotipia de M. Rivadeneyra, 1867. 
Description: 382 p.; 23 cm. 
Notes:  "Impreso á expensas del gobierno." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- S517.C9R49 1867 
 
Author:  Santo Domingo (Spanish colony) Real Audiencia 
Title: Autos acordados de la Audiencia Chancilleria Real establecida en Santo Domingo y 

trasladada a Puerto Príncipe, suprimida por real decreto de 21 de octubre, 
cumplimentado en 12 de diciembre de 1853 : A la letra, en extracto, ó solamente 
mencionados segun su importancia y vigor 
recopilados y anotados por Jose de Medina y Rodriguez. 

Published: Puerto Príncipe: Imp. del Fanal, 1854. 
Description: 159 p.: folded forms; 24 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGQ2501.A87 1854 
 
Author:  Miracle de la Concepción, Juan 
Title: Elementos de geografía de la isla de Cuba: con un mapa conforme al texto, arreglados 

para las clases inferiores de primera enseñanza elemental 
Edition:  2. ed. corr. y aum. 
Published: Habana: Editores Alorda y Gonzalez, 1875. 
Description: 69 p., [1] fold. leaf of plates : map ; 18 cm. 
Notes: "Obra declarada de texto por la Excma. Junta Superior de Instrucción Pública, para todas 

las escuelas y colegios de esta Isla." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1763.M57 1875 
 
Author:  Riquelme, José L. d. 1888 
Title: Contestación á la memoria publicada por el Señor marqués de La Habana sobre su 

último mando en Cuba 
Published: Madrid: Impr. de Gil Gelpí y Ferro, á cargo de Eduardo Viota, 1876. 
Description: 352, [xxxviii] p.; 23 cm. 
Notes:  Pages [i-v] folded. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.R55 1876 
 
Title: Prospecto : los estudiantes de derecho patrio del Real y Conciliar Colegio Seminario de 

la Habana han formado una subscripción voluntaria á instancia de su catedrático el 
presbítero licenciado D. Justo Velez para dar á la prensa los discursos que contiene este 
cuaderno. 

Published: Habana: [s.n.], 1819. 
Description: [4], 63 p.; 19 cm. 
Notes:  Title page lacking? 

The "Prospecto" (prelim. 4 p.) precedes and describes the three "discursos" contained in 
this volume, which form this initial (and only?) number in a proposed recurrent series of 
such essays, prepared in 1819 by students of law in the Real y Conciliar Colegio 
Seminario de la Habana. These three "discursos" are untitled, the first by José Augustin 
Govantes, the second by Felipe Poey, and the third by Antonio Saco. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN330.P76 1819 
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Title: Relelación de las obras y fiestas públicas que para los días diez y ocho, diez y nueve y 

veinte de marzo de mil ochocientos veinte y ocho se han dispuesto y ejecutado en la 
ciudad de La Habana en memoria de la primera misa y del primer cabildo celebrados a la 
orilla de su puerto en 1519 y en justo y debido obsequio de los días de la reina nuestra 
señora... 

Published: Habana, Oficina de J.S. Boloña, 1828. 
Description: 33 p. 24 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.2, p.34 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1799.H3R3   
 
Author:  Poey y Aguirre, André 1826-1919 
Title: Supplément au Tableau chronologique des tremblements de terre ressentis à l'île de 

Cuba de 1551 à 1855... 
Published: Paris: A. Bertrand, 1855. 
Description: 42 p.; 23 cm. 
Notes:  Extr. des: "Nouvelles annales des voyages", décembre 1855. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1765.P63 1855 
 
Author:  Sagra, Ramón de la 1798-1871 
Title: Estudios coloniales con aplicación a la isla de Cuba. De los efectos de la suppression en 

el trafico negrero (1845) 
Published: Madrid: Imprenta de Dionisio Hidalgo, 1845- 
Description: v.; 21 cm. 
Alternate title: De los efectos de la supresión en el tráfico negrero. 
Contents: V. 1. De los efectos de la supresión en el trafico negrero. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HT1048.S33 1845  v.1 
 
Title: Demanda pública establecida por D. Tomás Delfin contra D. José Ildefonso Suarez, 

asesor primero que tambien fue de dicho gobierno. 
Published: Madrid: [s.n.], 1840. 
Description: [3] p; 22 cm. 
Notes: At head of title: Residencia del Marqúes de la Unión de Cuba, Gobernador y Capitán 

General que fue de la Habana é isla de Cuba. 
Statement of the decision of the Supremo Tribunal de Justicia, Madrid, overturning the 
decision of the resident judge in Cuba, Emilio Sandoval, on November 27, 1838, in the 
case of José Ildefonso Suarez. Suarez was an "asesor" or "fiscal," a judge appointed by 
Governor-General Miguel de Tacón. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 1, p. 243 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.S82D48 1840 
 
Author:  Empresa del Ferro carril de Guantánamo 
Title: Informe de los concesionarios de la Empresa del Ferro-Carril de Guantánamo: 

presentado a los accionistas en junta general, Santiago de Cuba y abril 15 de 1857. 
Published: Santiago de Cuba: Impr. de Casañas, 1857. 
Description: 16 p. ; 21 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.4, p.54 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HE2868.E47 1857 
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Author:  Rojas, Carlos de 
Title: Indicador general de correos de la isla de Cuba: compuesto para guía del público y los 

empleados del ramo 
Published: Habana: La Propaganda Literaria, 1880. 
Description: 107 [i.e. 109] p. ; 20 x 28 cm. 
Alternate title: Correos de la isla de Cuba 
Notes:  Page numbers 93-94 repeated in page count. 
   Ownership plate of Alberto Parreño. 
   Name ink-stamped on t.p.: Coronel Santocildes. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.6, p.72 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HE6185.C93R64 1880 
 
Title: Paseo pintoresco por la isla de Cuba : obra artística y literaria, en que se pintan y 

describen los edificios, los monumentos, los campos y las costumbres de este 
privilegiado suelo : publicada por los empresarios de la litografía del Gobierno y 
Capitanía General. 

Published: Habana: Imprenta de Soler y Comp., 1841-1842. 
Description: 2 v. : col. ill. ; 15 x 29 cm. 
Alternate title: Paseo por la isla de Cuba; Vistas de Habana 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
   Spine titles: Paseo por la isla de Cuba (v.1); Vistas de Habana (v.2). 
   Volume 2 issued without t.p. 

 Volume 1 contains the descriptive text for the 24 plate illustrations of v.2. The text was 
written by Antonio Bachiller, T. Sandalio de Noda, Manuel Costales, Ildefonso Vivanco, 
Cirilo Villaverde, and L. A. de Ugarte. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 3, p. 23 
   Palau, 214052 (lists 41 plates) 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1763.P27 1841   t.1-2 
 
Author:  Perez de Oliva, Manuel 
Title: Oración fúnebre del excelentísimo señor D. Juan José Díaz de Espada y Landa, obispo de 

esta diócesis...: pronunciada en la Santa Iglesia Catedral, el día veinte y seis de 
setiembre de mil ochocientos treinta y dos 

Published: Habana: En la oficina de Don José Boloña, [1832]. 
Description: 52 p. ; 29 cm. 
Notes:  Large paper copy. A regular ed. in 8vo was printed the same year. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.2, p.87 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX4705.D4825P47 1832 
 
Author:  León Brother 1871-1955 
Title:  Flora de Cuba. 
Published: Habana: Cultural, 1946-1964 
   Habana, Cultural, 1946- 
Description: 5 v.  ill.; 25 cm. 
   v. illus., ports. 25 cm. 
Series note: Contribuciones ocasionales del Museo de Historia Natural del Colegio de La Salle; num. 

8, 10, 13, 16 
Series: Contribuciones ocasionales del Museo de Historia Natural del Colegio de La Salle, no. 8. 
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Havana (Cuba) Colegio de La Salle Museo de Historia Natural Contribuciones 
ocasionales, num. 8, etc 
Havana Colegio "De La Salle." Museo de Historia Natural Contribuciones ocasionales nr. 
8, 10, 13, 16 
Havana Colegio de La Salle Museo de Historia Natural Contribuciones ocasionales no. 8, 
10, 13, 16 

   Havana Colegio de La Salle Museo de Historia Natural Contribuciones ocasionales no. 8. 
   Michael A. Spencer collection 
Notes: Vols. 1-4: Contribuciones ocasionales del Museo de Historia Natural del Colegio de La 

Salle, no. 8, 10, 13, 16. 
Vols. 2-4 have imprint: Habana, Imp. P. Fernández; v. 5: [Habana?] Asociación de 
Estudiantes de Ciencias Biológicas; suplemento: Habana, Instituto Cubano del Libro. 
Vols. 2-4 have imprint: Habana: Imp. P. Fernández; v. 5: Rio Piedras, Puerto Rico: 
Editorial Universitaria, Universidade de Puerto Rico; suplemento: Caracas, Venezuela: 
Editorial Sucre. 
Vol. 2: por el Hermano León (J. S. Sauget) y el Hermano Alain (E. E. Liogier); vol. 3-4: por 
Hno. Alain; vol. 5: Hermano Alain (Dr. E. E. Liogier); suplemento: Hno. Alain H. Liogier 
Vol. 2: por el hermano León (J. S. Sauget) y el hermano Alain (E. E. Liogier); v. 3- por [el] 
Hno. Alain. 
Vol. 2: por el hermano León (J.S. Sauget) y el hermano Alain (E.E. Liogier); v. 3- por Hno. 
Alain. 
Vols. 2-4 have imprint: Habana, Imp. P. Fernández: v. 5- : Rio Piedras, Editorial 
Universitaria Universidad de Puerto Rico. 
Vols. 3-5 have title: Novedades en la flora de Cuba; 6-13, Novedades en la flora Cubana; 
14, Novelties in the Cuban flora. 

   Includes bibliographies. 
   Includes bibliographical references and index. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QK227.L4  v.1 – v.5 
 
Author:  Cuba Railroad 
Title:  Statements: submitted to the shareholders at their annual meeting... 
Published: New York; 1912- 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) IN PROCESS 
 
Author:  Banco Español de la Habana 
Title:  Memoria. 
Published: Habana, 18 
Description: v. fold. tab. 21 cm. 
Continued by: Banco Español de la Isla de Cuba. Memoria. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) IN PROCESS 
 
Title:  El Country Club de la Habana. 
Published: Habana: Country Club de la Habana 
Frequency: Annual. 
Notes:  "Boletin y lista de socios". Language: Some earlier editions contain English notes. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HS2745.A2C6   
  no.36:1958 - no.37:1959 
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Author:  Corporacion Exportadora Nacional de Azucar (Cuba) 
Title: Reglas ... sobre entrega de cuotas de aportacion a la misma y produccion y exportacion 

de azucar. 
Published: La Habana; 1929- 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) 
 
Author:  Punta Alegre Sugar Company (Cuba) 
Title:  Annual report. 
Published: 1916- 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) IN PROCESS 
Author:  Cuba Company 
Title:  The Cuba Company : an analysis. 
Published: New York : Wade Brothers & Co., 1926. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) IN PROCESS 
 
Title: El sabelo todo, nuevo comodín de bolsillo: repertorio, miscelanea o prontuario de 

materias de sumo interés para todos los hombres de negocios que necesitan de abreviar 
las operaciones de calculo, comercio y artísticas con otras sumamente curiosas y de 
conocida utilidad. 

Published: Habana: Impr. del Gobierno, 1846. 
Description: 3 v. in 1 ; 11 cm. 
Alternate title: Nuevo comodín de bolsillo 
Notes:  A second ed. was published in 1864. 
   "Arreglada nuevamente y aumentada con otros datos útiles"--T.p., 1. parte. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.4, p.98 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AY518.C75S32 1846   
 
Author:  Havana (Cuba) 
Title:  Ordenanzas municipales de la ciudad de La Habana. 
Uniform Title: Laws, etc. 
Published: Habana, Imprenta del Gobierno y Capitanía General, 1855. 
Description: 47 p. 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN7203.3 1855.A3 
 
Author:  Real Sociedad Económica de Santiago de Cuba 
Title:  Estatutos de la Real Sociedad Económica de Santiago de Cuba. 
Published: [Habana]: Imprenta de la Real Sociedad Económica, a cargo de D. Miguel A. Martinez, 

1861. 
Description: 26 p.; 21 cm. 
Notes: The name Lino Guerra "... censor actual de la Real Sociedad Económica ..." appears in 

print following text. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AS71.S36E85 1861 
 
Author:  J. M. de Q. 
Title:  Proclama de los yucatecos. 
Published: Habana: Imprenta de Palmer, [1808] 
Description: 5, [1] p. ; 21 cm. 
Notes:  "Con superior permiso." 
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Signed and dated in letterpress at end: J.M. de Q., Mérida de Yucatán, 8 de septiembre 
de 1808. Includes publisher's advertisement: "Lista de los papeles que hay en esta 
imprenta" (p. [6]). Twenty-one titles are listed, many of which are not listed in Trelles. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP204.J32 1808   
 
Title:  Proclama del capitán general de la provincia de Yucatán. 
Published: Habana: Impresa por Boloña, [1808?] 
Description: 11 p. ; 20 cm. 
Notes:  "Con superior permiso." 
   Dated in letterpress at end: Mérida de Yucatán, 28 de octubre de 1808. 

By the capitán-general of the province of Yucatán, condemning the invasion of Spain by 
the armies of Napoleon in July, 1808, and calling for support of the captured King 
Ferdinand. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP204.P76 1808   
 
Title:  Representantes de la isla de Cuba en el Congreso nacional. 

“Las Provincias de Ultramar seran regidas por leyes especiales…Es esto declarer que no 
tengan representacion en el Congreso?” 

Published: Madrid: Imprenta de Marcus Bueno, 1845. 
Description: 13 p. ; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.R46 1845 
 
Author:  Pasarón y Lastra, Ramón 
Title:  La isla de Cuba considerada económicamente 
Published: Madrid: Impr. de C. Lopez, 1858. 
Description: 1 p. l., 183, [1] p. incl. tables (part fold.); 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HC157.C9P37 1858 
 
Title: A winter in the West Indies and Florida: containing general observations upon modes of 

travelling, manners and customs, climates and productions, with a particular description 
of St. Croix, Trinidad de Cuba, Havana, Key West, and St. Augustine as places of resort 
for northern invalids by an invalid. 

Published: New York: Wiley and Putnam, 1839. 
Description: 199 p.; 19 cm. 
Series:  Florida heritage collection. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1611.W78 
 
Author:  Abbot, Abiel 1770-1828 
Title: Letters written in the interior of Cuba, between the mountains of Arcana, to the east, 

and of Cusco, to the west, in the months of February, March, April, and May, 1828. 
Published: Boston, Bowles and Dearborn, 1829. 
Description: xv, 256 p. 26 cm. 
Notes:  Sabin 14. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 917.291A126l 
 
Title:  Martí: martyr of Cuban independence 
Uniform Title: Martí místico del deber. English. 
Published: [Albuquerque]: University of New Mexico Press, c1953. 
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Description: vii, 260 p.: port.; 24 cm. 
Notes:  Translation of Martí, místico del deber. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.M38L492 1953 
 
Author:  Goodman, Walter 1838-1912 
Title:  The Pearl of the Antilles: or, An artist in Cuba 
Published: London: H.S. King, 1873. 
Description: xiv, 304 p.; 20 cm. 
Alternate title: Artist in Cuba 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1763.G66 1873 
 
Author:  Cuba Junta de Caminos de Hierro 
Title: Estracto de las memorias y acuerdos de la Junta de Caminos de Hierro, formada de 

órden del escelentísimo señor presidente, gobernador y capitán general, con el objeto 
de establecerlos en el país, consultando la utilidad de nuestra agricultura. 

Published: Habana: Imprenta Fraternal, 1831. 
Description: 53 p.; 21 cm. 
Notes: Name of the compiler and "vocal secretario," Andrés de Zayas, appears in print 

following both introduction and text. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.2, p.79 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HE2868.C8 1831 
 
Author:  Cuba Consejo de administración issuing body 
Title: Consejo de administración de la isla de Cuba, su organización, atribuciones y modo de 

proceder en los negocios contencioso-administrativos y en las competencias de 
jurisdicción ó atribuciones entre autoridades judiciales y administrativas. 

Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1861. 
Description: 61 pages, 1 leaf; 21 cm 
Notes:  "Fe de erratas": 1 leaf (at end). 
   Names printed at end of text: Leopoldo O'Donnell and Francisco Serrano (p. 61). 

 Rare Books copy contains newspaper clippings from 1861 pasted to fly leaves and 
handwritten marginal notations. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bibliografía cubana del siglo XIX, v. 3, p. 159 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JL1000.C8 1861 
 
Author:  Poey, Felipe 1799-1891 
Title:  Compendio de la geografia de la isla de Cuba: para los colegios y escuelas secundarias 
Edition: Segunda edicion, muy corregida, aumentada con la correspondencia de nombres 

antiguos y noticias históricas, varias notas y apéndices. 
Published: Habana: Impr. del gobierno por S.M., 1839. 
Description: 53 p.; 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1765.3.P63 1839 
 
Author:  Dana, Richard Henry Jr. 1815-1882 
Title:  To Cuba and back. : A vacation voyage. 
Published: Boston, : Ticknor and Fields, 1859. 
Description: 288 p. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Florida History (Non-Circulating) -- F972.9D169t   
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Author:  Cuba 
Title: Constitución colonial de las islas de Cuba y Puerto Rico y leyes complementarias del 

régimen autonómico establecido por los reales decretos de 25 de noviembre de 1897. 
Published: Habana, Cuba: Imprenta del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1897. 
Description: 310, xxvii, II p.: 2 fold. charts; 23 cm. 
Notes:  Apéndice: p. I-XXVII; Ownership plate of Alberto Parreño. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1786.C82 1897 
 
Author:  Compañía del Ferro Carril de la Bahía de La Habana á Matanzas Junta Directiva 
Title: Memoria del administrador general de la Compañía del Ferro-Carril de la Bahía de La 

Habana á Matanzas: presentada por la Junta Directiva a la general de accionistas que se 
celebró el día 13 de julio de 1860. 

Published: Habana: Imprenta La Antilla, 1860. 
Description: 49 p.; 23 cm. 
Notes: The first part, the "Memoria," was prepared by Administrador General Ramón Flores y 

Apodaca, whose name is printed at the end (p. 16). 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HE2868.C645 1860 
 
Author:  M. Z. 
Title: Exclamación poética, escrita con motivo de la usurpación perpetrada en la persona 

augusta de nuestro monarca el Señor don Fernando VII el adorado (Q. D. G.). 
Published: Habana: En la Imprenta de Gobierno, 1808. 
Description: 8 p.; 21 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 1, p. 39 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ6500.M3E8 1808 
 
Author:  Coyra, René 1970- 
Title:  El gran apagón 

[dibujos y diseño, Rolando Estévez]. 
Published: Matanzas, [Cuba]: Ediciones Viǵia, 2006. 
Description: [7] leaves accordian folded: ill. (some col.) ; 20 x 100 cm. folded to 15 x 20 cm. 
Series:  Colección del Estero. 
Notes:  In brown paper envelope decorated with mounted cut-out illustrations. 
   "Esta edición ... consta de doscientos ejemplares"--Colophon. 
   Cover title: Premio América Bobia 2004"--Envelope. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- RBC 1354 
 
Author:  Rodríguez Febles, Ulises 1968- 
Title:  La cabeza intranquila 

Ulises Rodríguez Febles; diseño y dibujos Sandra García Cabrera. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, 2001. 
Description: 25, [1] p., [2] leaves of plates: ill. ;  37 cm. 
Notes:  "Colección Aforos" on label glued on back cover. 

Printed, with decorative border, on brown craft paper. Hand illustrated. Illustrations and 
occasional pages on white paper. Collages on front and back wrappers of orange and 
blue construction paper, white paper and craft paper. Issued in slipcase that echoes 
shape of wrappers (a castle?), a collage on wrinkled brown paper of blue, orange, green, 
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white and brown paper, gingham cloth and yarn. Accompanied by whirligig of white and 
blue papers, on a wooden dowel. 

   Play in eight scenes. 
   Part of a collection of handmade books published by Ediciones Vigía. 
   Publication information from colophon. 
   Rare Book Collection copy numbered: Ejemplar: 009 [of 200?]; lacking "whirligig". 
  García Cabrera, Sandra illustrator 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.R618C2 2001 

Oversize 
 
Title:  Donde la luna bebe: antología de narrativa 

[selección y prólogo, Mabel R. Cuesta ; diseño de Estévez ; edición, Laura Ruiz ; dibujos, 
Rocío García]. 

Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, 2005. 
Description: 248 pages, [1] leaf of plates: illustrations; 25 cm. 
Series:  Colección aniversario (Matanzas, Cuba) 
   Serie Llegar a la luna. 
Notes:  Short stories. 
   Limited ed. of 200 copies. 

 Text black printed primarily on sand-colored paper; titles, index, and a pullout leaf of 
illustrations printed on white bond paper. Brown tissue-paper endpapers printed and 
decorated with Vigía logos and applied cutouts. Cover with flaps made of heavy wine-
colored handmade paper is decorated with applied cutouts. Part of a series of 
handmade books made with recycled and industrial papers. Short stories. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- RBC 1357 
 
Author:  González Ponce de Llorente, Antonio 
Title: Qué es la anexión? : consideraciones sobre la pretendida unión de la isla de Cuba a la 

república de los Estados Unidos de América 
Edition:  2a ed. 
Published: Habana: Impr. de A. M. Dávila, 1852. 
Description: 45 p.; 22 cm. 
Notes:  Includes bibliographical references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.G656 1852 
 
Author:  F. S. M. 
Title: Apuntes biográficos de la célebre cantariz sueca, Señorita Jenny Lind : conocida 

generalmente por el ruiseñor sueco : acompañados de un retrato, sacado del original en 
New-York, y grabado en acero espresamente para esta publicación 
arreglados por F.S.M. 

Edition:  3a ed. 
Published: Habana: Imprenta del Faro, 1850. 
Description: 27 p.: port.; 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- ML420.L7F23 1850 
 
Author:  Compañia de caminos de hierro de la Habana 
Title: La Compañia de caminos de hierro ... y su accionista Juan Poey. Memoria ... en defensa 

de si propia y de los intereses sociales... 
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Published: Habana: Impr. del Tiempo, 1866. 
Description: 159, xxiii p.; 25 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
   Library copy with 2 bound in letters [use Maury Bromsen's description]. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HE2868.C64 1866 
 
Author:  Mañach, Jorge 1898-1961 
Title:  Martí, el apóstol 
Edition:  1. ed 
Published: Madrid Espasa-Calpe, s.a., 1933. 
Description: 319 pages frontispiece, illustrations (facsimile) portraits 19 cm. 
Series:  Vidas españolas e hispanoamericanas del siglo XIX; 32. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.M38M24 1933 
 
Author:  Santovenia, Emeterio S. (Emeterio Santiago) 1889-1968 
Title:  Blanca Z. de Baralt, haz de luces. 
Published: Havana, Centro de estudios politicos y sociales de Cuba, 1948. 
Description: 87 p. port. 18 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1786.B3S3 1948 
 
Author:  Baraka, Imamu Amiri 1934- 
Title:  Cuba libre by Leroi Jones. 
Published: New York: Fair Play for Cuba Committee, [1961] 
Description: 15 p.; port.; 22 cm. 
Series:  Black thought and culture. 
Notes:  Cover title.  "Reprinted by permission of Evergreen Review." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1765.2.B224 1961 
 
Author:  Morejón, Nancy 1944- 
Title:  Piedra pulida: [poesía] 
Published: La Habana, Cuba: Editorial Letras Cubanas, 1986. 
Description: 109 p.; 18 cm. 
Series note: Giraldilla 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.M68P531 1986    
Location: UF SMATHERS, Latin America General Collection -- PQ7390.M68P531 1986 
 
Title: Corona fúnebre a la indeleble memoria del escelentísimo e ilustrísimo señor doctor D. 

Juan José Díaz de Espada y Landa. 
Published: Habana: Impr. del Gobierno por su Magestad, 1834. 
Description: 111 p.; 15 cm. 
Notes: Contains 103 pages of sonnets and longer poetical tributes by the leading Cuban poets 

at the time in memory of the Bishop of Havana, who served from 1800 until his death. 
The funeral oration (p. [105]-111) was delivered in Latin by S. Comas. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.2, p.117 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX4705.D4825C67 1834 
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Title: Doloroso rosario con que en la noche del Viernes Santo, acompañando las almas 
católicas la soledad de María Santísima, dan el debido pésame a sus dolorosos 
sentimientos 
dispuesto por un devoto deseoso de su extension. 

Published: Habana: En la oficina de D. José Boloña, 1823. 
Description: 32 p.: ill. ; 14 cm. 
Notes:  "Reimpreso en la Habana." 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.1, p.246 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2161.5.S6D659 1823 
 
Author:  Cuba Audiencia (Havana) 
Title: Coleccion de circulares expedidas por la Real audiencia pretorial de la Habana y demas 

disposiciones relativas a los funcionarios del orden judicial de la isla de Cuba. 
Published: Habana, Imprenta del gobierno, Capitania general y Real audiencia por S.M., 1865- 
Description: v. 21 cm. 
Notes: Vols. 2-3 were edited by Esteban Pichardo. cf. Trelles y Govín, Bibliog. cubana del siglo 

XIX. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JL1015.E65 1865; v.1 
 
Author:  Blasco y Echeverría, Juan N. 
Title: Compendio de la geografía de la isla de Cuba: arreglado para uso de los alumnos del 

Real Colegio de Humanidades de Jesús 
Published: Habana: Imprenta de Soler, 1842. 
Description: 46 p.; 20 cm. 
Notes: Presented in the form of questions and answers about the geography and social 

conditions of the island. 
A text for students of the Real Colegio de Humanidades de Jesús by its director. 
Although the author states that a first ed. was published in 1839 and this is an 
augmented and corrected version, there is no record of such an earlier ed. in Trelles. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1763.B63 1842 
 
Author:  Guiteras, Pedro José 1814-1890 
Title:  Discurso sobre educación moral i relijiosa en Cuba 
Published: Matanzas: Tipografía de Salinero i Compañía, 1848. 
Description: 20 p.; 20 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.3, p.148 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- LC265.G85 1848 
 
Author:  Bergaño y Villegas, Simón 1781-1828 
Title: Reflexiones sobre la importancia de las funciones patrióticas, y los justos motivos con 

que los dependientes de el hospital militar de San Ambrosio de la Habana, solemnizaron 
en él la colocación de el augusto retrato del rey nuestro señor Don Fernando VII 
por D.S.B. y V. 

Published: Habana:  [Por Boloña], 1809. 
Description: 16 p.; 20 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.1, p.42 
   Medina, J.T. Habana, 256 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP214.5.B47 1809 
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Author:  Zequeira y Arango, Manuel de 1760-1846 
Title: Paralelo militar entre España y Francia: con varias reflexiones sobre el éxito feliz de 

nuestra independencia, contra las usurpaciones de Bonaparte 
escrito por un individuo de esta guarnación. 

Published: Habana: Oficina del Gobierno y Capitanía General, [1808] 
Description: 14 p.; 20 cm. 
Notes:  Printed at end: Habana y septiembre 26 de 1808, Enrique Aluzema (author's pseud.). 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP204.Z48 1808 
 
Title:  Glorias de Bonaparte y aclamación de su hermano José Napoleon en Madrid: oda. 
Published: Habana: En la Imprenta de Palmer, [1808] 
Description: [4] p.; 21 cm. 
Notes:  A sarcastic ode condemning the coronation of Joseph Napoleon as king of Spain in 1808. 

Capital letter "O" in letterpress at end of final line of poem may indicate initial of the 
unknown author. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ6500.O3 1808 
 
Author:  Espinosa de los Monteros, Francisco de Paula 
Title: Oración pronunciada en las solemnes exequias del excmo., illmo. y rmo. Sr. Dr. D. 

Manuel María de Negueruela y Mendi, dignísimo arzobispo de Cuba, en la Santa Iglesia 
Metropolitana, el día 29 de julio de 1861 

Published: Santiago de Cuba: Imprenta de D. Miguel A. Martinez, 1861. 
Description: 10 p.; 20 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib cubana s. 19, v.4, p.366 
Location: UF ONLINE See Link to Connect: http://ufdc.ufl.edu/UF00103211 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX4705.N385E87 1861 
 
Author:  Díaz de Espada y Fernández de Landa, Juan José 1756-1832 
Title: Carta pastoral que el ilustrísimo señor Don Juan Joseph Díaz de Espada y Landa, del 

consejo de S.M. y obispo de la Havana, dirige a sus diocesanos : inspirándoles el amor à 
la religion y à la patria ... 

Edition:  2a ed. 
Published: Havana: En la Impr. de la Curia Episcopal, por D. Estevan Joseph Boloña, 1811. 
Description: 32 p. ; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP204.D53 1811 
 
Title:  Cuba: or, The policy of England, Mexico, and Spain with regard to that island 

by an Englishman. 
Published: London: James Ridgway, 1830. 
Description: 22 p.; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.C83 1830 
 
Author:  Catholic Church Pope (1823-1829: Leo XII) 
Title: Carta de nuestro santísimo padre Léon XII: al metropolitano de Guatemala, Doctor y 

Maestro Fray Ramon Casaus, sobre la erección de obispado y nombramiento de obispo 
en el estado del Salvador... 

Published: Habana: Reimpresa en la oficina de Don José Severino Boloña, impresor de la Curia 
Eclesiástica, [ca. 1826] 

http://ufdc.ufl.edu/UF00103211
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Description: 12 p.; 21 cm. 
Notes: "Documentos impresos en la República Mejicana, en 1826 y reimpresos en la de 

Guatemala por un apasionado á los pueblos oprimidos del Salvador, y deseoso de que el 
Cura Delgado reforme su escandalosa conducta y repare los males causados á la Iglesia." 

   The papal letter is in Latin, followed by a Spanish translation and related documents. 
   In original marbled wrappers. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1485.7.D44C38 1826 
 
Author:  Guerrero y Pallarés, Teodoro 1820-1905 
Title:  Al calor del hogar; impresiones y cantares 

Teodoro Guerrero. 
Edition:  2. ed. 
Published: Habana: Imp. del Gobierno y Capitanía General, 1886. 
Description: 219 p.; 19 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.G83A42 1886 
 
Author:  Compañía Internacional de Banco y Seguro (Cuba) 
Title:  Estatutos de la Compañía Internacional de Banco y Seguro. 
Published: Havana: Imprenta del Gobierno y Capitania General por S.M., 1857. 
Description: 18 p.; 20 cm. 
Notes:  Signed at end by José de la Concha. 
   Ownership plate of Alberto Parreño. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 4, p. 53. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HG2806.C64 1857 
 
Title: Continuacion de la Coleccion de varias esposiciones dirigidas al Escmo. Señor procer del 

reino, gobernador y capitan general de la isla de Cuba, y á S.M. la reina gobernadora; 
artículos comunicados y demas manifestaciones á que ha dado lugar la representacion 
apócrifa contra dicho Escmo. Sr. Don Miguel Tacon, inserta en la "Abeja" de Madrid del 
día 2 de Febrero del presente año - sacadas del diario de la Habana con las fechas que se 
citan. 

Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitanía General, y de la Real Sociedad Patriótica por 
S.M., 1836. 

Description: <1> p., p. 59-185. 22 cm. 
Notes: This was a separate publication, a continuation of Colección de varias esposiciones 

dirigidas al Escelentísimo. Señor Prócer del Reino, Gobernador y Capitán General de la 
isla de Cuba, y á S.M. la Reina Gobernadora, artículos comunicados ... Habana, 1836. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.T2C62 1836 
 
Author:  Valdés, Antonio José 
Title:  Historia de la Isla de Cuba, y en especial de La Habana 
Published: Habana: Oficina de La Cena, 1813. 
Description: 1 p. l., vi, 3, 405 p.; 20 cm. 
Notes:  No more published. Cf. Sabin 98307 and Palau y Dulcet, VII, 95. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1779.V34 1813 
 
Author:  Cárdenas y Rodríguez, José María de 1812-1882 
Title:  Coleccion de articulos satiricos y de costumbres 
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Edition:  1a ed. 
Published: Habana: Imprenta del Faro Industrial, 1847. 
Description: 257 p.; 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.C26A16 1847 
 
Author:  Junta Directiva de la Empresa Unida de los Caminos de Hierro de Cárdenas y Júcaro 
Title: Memoria de la Junta Directiva de la Empresa de los Caminos de Hierro de Cárdenas y 

Júcaro: leída en junta general ordinaria celebrada el 3 de setiembre de 1867. 
Published: Habana: Imprenta y Lib. "El Iris", 1867. 
Description: 20 p., 10 leaves of plates (some fold.) : charts ; 24 cm. 
Notes:  Name of the Secretario of the Junta appears in print at end of text: Felipe Lima y Renté. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HE2868.J85 1867 
 
Title:  Estudios sobre las cuestiones cubanas; octubre de 1879. 
Published: Paris Impr. Hispano-Americana, 1879. 
Description: 1 preliminary leaf, ii, [5]-51 pages 22 cm 
  Politics and government 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.E82 1879 
 
Title:  España, Cuba y los Estados Unidos. 
Published: Londres: W. & A. Webster, [1858] 
Description: 8 p.; 20 cm. 
Notes:  Dated at end: 27 de diciembre, de 1858. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.4, p. 85 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.E87 1858 
 
Author:  Cepeda, Francisco 
Title:  Novena de nuestra santísima madre y señora de los dolores 

dispuesta por Francisco Cepeda. 
Published: Habana: Imprenta del Comercio, [ca. 1835] 
Description: 16 p.: ill. ; 17 cm. 
Notes:  Page 1 misnumbered as p. 8. 
   Publisher's advertisement: p. 16. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2160.C46 1835 
 
Author:  Oliván, Alejandro 1796-1878 
Title: Opusculo que contiene el discurso que pronunció el Sr. D. Alejandro Oliván, diputado 

por la provincia de Huesca, en la sesión del nueve de diciembre: y diferentes ocumentos 
concernientes al relevo y partida del escelentisimo señor Don Miguel Tacón.... 

Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1838. 
Description: 54 p.; 24 cm. 
Notes:  Contemporary holographic note on t.p. (undeciphered) 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 2, p. 175 
   Palau, 200731 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.T32O45 1838 
 
Author:  Jenks, Leland Hamilton b. 1892 
Title:  Our Cuban colony, a study in sugar 
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Published: New York, Vanguard Press [1928] 
Description: xxi, 341 p. front., pl., map. 20 cm. 
Series:  American imperialism (New York, 1928- ) 
   American imperialism. 
Notes:  Includes bibliographical reference (p. 315-341). 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E183.8.C9J5 
 
Author:  Cuba 
Title: Instrucción sobre el servicio del resguardo, de la isla de Cuba, sus obligaciones, derechos 

y penas, mandada observar por real orden de 29 de agosto de 1845. 
Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Real Hacienda por S.M., 1845. 
Description: 70 pages; 20 cm 
Alternate title: Instrucción sobre el reguardo de Cuba, sus oblicagiones, derechos y penas de Agosto de 

1845 
Notes:  Also issued online. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HJ6801.I57 1845 
 
Author:  Cuba 
Title:  Reglamento organico del resguardo de la isla de Cuba. 
Published: Habana: Impr. del gobierno y de real hacienda por S.M., 1845. 
Description: 16 p.; 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HJ6801.R43 1845 
 
Author: Real Sociedad Económica de Amigos del País (Cuba) Juntas Generales (1828: Havana, 

Cuba) 
Title: Acta pública de las Juntas Generales de la Real Sociedad Económica de Amigos del País 

de la Habana, celebradas los días 11, 12 y 13 de diciembre del año de 1828 
mandada imprimir de acuerdo de la misma. 

Published: Habana: Impr. del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1829. 
Description: 115 p., [2] fold. leaves of plates : plan ; 21 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 2, p. 43 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HC152.5.S63 1828 
 
Author:  Bigelow, John 1854-1936 
Title:  Reminiscences of the Santiago campaign 
Published: New York, London: Harper & Brothers, 1899. 
Description: vi p., 1 l., 187, [1] p.: fold. map, diagr. ; 19 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E729.B59 1899 
 
Author:  Bassols, Narciso fl. 1852 
Title: Los heroes de mogiganga, o, Los ex-libertadores de Cuba: poema atroz y disparatado, si 

los hay, Yankee-bufo, tragi-comico e historico, escrito con el unico y exclusivo objeto de 
matar de risa a cuantos se atrevan a leerlo 

Edition:  Parte primera. 
Published: México: Tipografia de R. Rafael, 1852. 
Description: 120 p.; 24 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
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Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7297.B36H46 1852 
 
Author:  Millán, José Agustín 
Title:  Obras dramáticas de D. José Agustín Millán. 
Edition:  Ed. completa. 
Published: Habana: Imprenta y Papelería de la Viuda de Barcina, 1857. 
Description: 2 v. in 1; 23 cm. 
Notes:  Imperfect: p. 153-154 lacking in t.2. 

Ownership stamps on t.p.: Teatro Habana, J. Suaston, Consulado 138 y 140; La Poesía, 
Librería de J. Merino, Obispo 135, Habana; La Pluma de Oro Librería y Papelería, Obispo 
84, Habana; Manuel Fernández Bramosio. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 4, p. 39 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.M546 1857 
 
Author:  Montes de Oca y Fajardo, Álvaro 1768-1848 
Title: Sermon de Santiago : que en la Parroquial Mayor de Puerto Príncipe predicó el 25 de 

julio de 1824, uno de sus curas rectores el Dr. D. Álvaro Montes de Oca y Fajardo : en la 
fiesta que anualmente se hacen los morenos libres al Santo Apóstol. 

Published: Puerto Príncipe: Oficina á cargo de D. Francisco María Santos, 1824. 
Description: 12 p.; 19 cm.  Indexed by: Palau, 178831 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX1756.M65S47 1824 
 
Author:  Morales de Montalvo, Inés 
Title: Esfuerzo de justicia: presentado por Doña Inés Morales de Montalvo en los autos que 

sigue contra Rafael Toca, don José María Beltranena, Lcdo. don Mariano Torres y don 
Juan P. de la Peña : sobre lesión enormísima y nulidad de una venta de tierras. 

Published: Habana: Imprenta de D. Laureano S. de la Peña, [1858] 
Description: 36 p.; 21 cm. 
Notes: Text signed at end: Lcdo. José de Ayala, José Galan.  "Habana y abril 8 de 1858"--p. 36. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN2592.P45A52 1858 
 
Author:  Mendive, Felipe de fl. 1824-1839 
Title: Cambios de la Habana con Lóndres, Paris, Hamburgo, Amsterdam y Lisboa: y numesros 

fijos ó multiplicadores para los negocios de dinero á premio desde cinco á diez y ocho 
por ciento al año de 365 dias 

Published: Habana: Imprenta de Pedro N. Palmer é Hijo, 1824. 
Description: 333 p.; 21 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HG3854.M46 1824 
 
Author:  Rickenbacker, Eddie 1890-1973 
Title:  Cuba and the Monroe doctrine 
Published: New York, N.Y.: Committee for the Monroe Doctrine, [1962?] 
Description: 1 folded sheet (11 p.); 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E183.8.C9R53 1962 
 
Title:  Carnaval en Habana 1960. 
Published: [Havana?: s.n., 1960?] 
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Description: [78] p.: ill. (some col.), ports. ; 23 x 25 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- GT4225.H3C37 1960 
 
Author:  Cuba 
Title: Bando : D. José Navarro y Fernández, Contra-Almirante de la Armada y Comandante 

General del Apostadero de la Habana y Escuadra de las Antillas. 
Published: [S.l.: s.n.], 1896. 
Description: 1 broadside; 51 cm. 
Notes:  "Habana 7 de Enero de 1896." 
   This "bando" severely limits civilian maritime activity in Cuba. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1786.C9566 1896 
 
Author:  Real compañia de comercio de la Isla de Cuba 
Title: Copia de la real cedula de Su Magestad, expedida para que en la ciudad de San 

Christoval de La Habana se forme una compañia, à cuyo cargo estè la conduccion de 
tabacos, azucar, corambres, y otros frutos de la Isla de Cuba : con la direccion, reglas, 
exempciones, y obligaciones que se expressan. 

Published: Madrid: En la Imprenta de Antonio Sanz, 1740. 
Description: 119 p.; 16 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
Indexed by: Sabin 16668 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HF3688.C9R4 1740 
 
Title:  Servicio de incalculable dificultad e importancia. 
Published: Habana:  [s.n.], 1867. 
Description: 8 p.; 19 cm. 
Alternate title: Incalculable dificultad e importancia 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 4, p. 315 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1784.S47 1867 
 
Author:  Sagarra, Juan Bautista 
Title:  Miscelanea infantil. 
Edition:  2. ed., aum. 
Published: [Santiago de Cuba]: Imprenta de D. Miguel Antonio Martinez, 1849. 
Description: 100 p.; 17 cm. 
Series:  Librería de los niños cubanos; 2 
Notes:  Pages [8]-[11] numbered ii-v. 
   Introduction signed: J.B.S. [Juan Bautista Sagarra]. 
   First ed. published in 1844; a third in 1852, and a fourth in 1855. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 3, p. 70 
Location: UF ONLINE See Link to Connect: http://ufdc.ufl.edu/UF00078715 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PC4114.S25 1849   
 
Author:  Liceo de Matanzas 
Title: Reglamento del Liceo artístico y literario de Matanzas: redactado por una comisión de 

su seno, y aprobado por el Escmo. Sr. D. Francisco de P. Serrano, gobernador y capitán 
general de la Isla en su oficio de 4 de setiembre último. 

Published: Matanzas: Imprenta "El Ferro-carril", 1861. 

http://ufdc.ufl.edu/UF00078715


36 
 

Description: 42 p.; 21 cm. 
Notes: Inscribed by the compiler, Ildefonso Estrada y Zenea, who was secretary-general of the 

Liceo, to Fernando Valer (?) y Diaz. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 4, p. 115 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AS71.S26L53 1861 
 
Title: Representación documentada del muy ilustre Ayuntamiento de Santiago de Cuba a la 

reina nuestra Sra.: sobre los importantes servicios hechos a esta ciudad y provincia por 
el Ecsmo. Sr. Mariscal de Campo D. Jose Santos de la Hera, gobernador y comandante 
general de ella: publicados por acuerdo de la misma corporación municipal. 

Published: Santiago de Cuba: Imprenta de la Real Sociedad Económica, a cargo de D. Miguel 
Martinez, 1834. 

Description: 121 p., [1] fold. leaf of plates ; 21 cm. 
Notes: A collection of documents and testimonials in praise of José Santos de la Hera, president 

of the Ayuntamiento de Santiago de Cuba. 
   Ownership plate of Alberto Parreño. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.S25R47 1834   
 
Author:  Spain Ministerio de Marina 
Title:  Ejercicios de fuego sin munición y con ella y zafarrancho de combate. 
Published: Habana: La Cubana, imprenta de la Real Marina, 1860. 
Description: 9 p.; 23 cm; Signed in letterpress at end: Rubalcava. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- VF255.S63 1860 
 
Author:  Martinez Aguiar, Manuel 
Title: Crónica de los festejos celebrados en La Habana por el advenimiento de S.M el rey Don 

Alfonso XII (Q.D.G) al trono de sus ascendientes: la redacta por acuerdo de la Comisión 
Central de Festejos, el secretario de la misma D. Manuel Martinez Aguiar. 

Published: Habana: Imp. Militar de la Viuda de Soler y Comp., 1875. 
Description: 84 p.; 22 cm. 
Notes:  The author's autographed presentation copy to Balbino (?) Fernández Romero (?). 
   Ownership plate of Alberto Parreño. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 5, p. 198 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP232.M37 1875 
 
Author:  Rigada y Leal, Manuel de la 
Title: Memoria publicada por el contra-almirante D. Manuel de la Rigada en justificación de 

sus actos durante el desempeño del mando apostadero y escuadra de la Habana 
Manuel de la Rigada y Leal. 

Published: Madrid: Impr. de Fortanet, 1878. 
Description: 306 p.; 23 cm. 
Notes:  "Apéndice": p. [293]-306. 
   "Documentos que se citan": p. [35]-289. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.R53 1878 
 
Author:  Sagra, Ramón de la 1798-1871 
Title:  Discurso leido en la apertura publica de la catedra de botanica-agricola 

por su profesor D. Ramon de La Sagra, en la tarde del dia diez de octubre de 1824. 
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Published: Habana: Oficina del Gobierno y Capitana general, 1825. 
Description: 16 p.; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- GB143.C9S33 1825 
 
Author:  Real Sociedad Economica de Amigos del Pais (Cuba) 
Title:  Memorias ... numero 14: distribuido en 28 de febrero de 1818. 
Published: Habana: Oficina del Gobierno y de la Real Sociedad Patriotica, 1818. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) IN PROCESS 
 
Author:  Cuba 
Title: Real cédula sobre privilegios de inventos artísticos e introducción de máquinas 

estrangeras: comunicada con fecha de 20 de agosto al escmo. señor Conde de 
Villanueva ... 

Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1836. 
Description: [10] p.; 31 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.2, p.106-107 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- T223.C9T2 1836 
 
Author:  Concepción y Hernández, Pablo de la 
Title:  Prisioneros y deportados cubanos, 1895-1898, en la guerra de independencia 
Published: Habana, Imprenta P. Fernández y ca., 1932. 
Description: 515 p., 2 l. incl. illus. (ports.) 22 cm. 
Location: UF ONLINE See Link to Connect: http://ufdc.ufl.edu/UF00100951 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1786.C66 1932 
 
Title:  26 Martiano. 
Published: Havana: Unión de Repúblicas Latinoamericanas. 

Publishing history: Began in 1959? 
Alternate title: Veintiséis martiano 
Notes:  Description based on: Año 2, no. 7 (July 1960); title from cover 
   Latest issue consulted: [Año 2], no. 8 (Sept. 15, 1960). 
   "Vocero de la unión de repúblicas latino americanas". 
   July 1960 contains text of "La historia me absolverá" 
   July 1960 also called first half Aug. 1960. 
   "Organo oficial de la Àsociación 26 Martiano Fundamental" 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1788.V45   
Holdings: Año 2: no.7 (1960: July 01) - Año 2:no.8 (1960:Sept. 15) 
 
Author:  Chinchilla y Castaños, Luis 
Title: Memoria descriptiva de la red telegráfica militar de La Habana y del cable que atraviesa 

su bahia: proyecto del comandante del cuerpo; Luis Chinchilla y Castaños. 
Published: Habana: Tipografía del Batallón de Ingenieros, 1888. 
Description: 36 p., [6] fold. leaves of plates : plans ; 32 cm. 
Alternate title: Red telegráfica militar de La Habana 
Notes: At head of title: Comandancia General. Subinspección de Ingenieros. Batallón de 

Ingenieros. 
   The six folded leaves of plates are blueprint plans and maps. 
   Ownership plate of Alberto Parreño. 

http://ufdc.ufl.edu/UF00100951
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Indexed by: Trelles, XIX, v.7, p.96 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- UG595.C8C54 1888 

OVERSIZE 
 
Title:  Grito de Baire. 
Published: Veracruz: Tip. "Las Selvas Cubanas", 1897- 
Description: v.; 20 cm. 
Frequency: Weekly 
Publishing history: Began publication in 1897.  Continues:Las selvas cubanas 
Notes:  "Independencia ó muerte." 
   "Semanario sucesor de "Las selvas cubanas"." 
   Director: Luis Lagomasino A. 
   Organo de la Colonia Cubana Residente en los E.U. Mexicanos. 
Published: Havana, <1899- >; Cienfuegos, <1904- > 
   Description based on Vol. II, núm. 1 (enero 2, 1898); title from cover. 
   Latest issue consulted: Vol. II, núm. 7 (febrero 6, 1898). 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1786.G9   
Holdings: v.2: no.1 (1898:Jan.) - v.2: no.2 (1898:Jan.) 

v.5 (1898:Jan.) - v.7 (1898: Feb.) 
 
Author:  Baralt, Blanche Zacharie de b. 1865 
Title:  El Martí que yo conocí 

prólogo de Emeterio S. Santovenia. 
Published: New York, Las Americas Publishing Co. <1967> 
Description: 211 p. illus. 18 cm. 
Notes:  Presentation inscriptions by author. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.M38B37 1945 
 
Author:  Martí, José 1853-1895 
Title:  Cartas familiares; selección. 
Published: Habana, Comisión Nacional Organizadora de los Actos y Ediciones del Centenario del 

Monumento de Martí, 1953. 
Description: 131 p. 24 cm. 
Notes:  At head of title: República de Cuba. 
   Donated by Cesar Romero. 
   At head of title: Repubĺica de Cuba. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.M3647 1953 
 
Title: Resumen de los desastres ocurridos en el puerto de la Habana y sus jurisdicciones 

inmediatas, del Departamento Occidental de la isla de Cuba: días 10 y 11 de octubre de 
1846. 

Published: Habana: Impr. del Diario de la Marina, 1846. 
Description: 21 p.: chart; 32 cm. 
Notes:  On the hurricane of October 10-11, 1846, and the maritime destruction that it caused. 
   Ownership plate of Alberto Parreño. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.3, p.120-121 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1799.H3R45 1846 
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Author:  Sagra, Ramón de la 1798-1871 
Title:  Historia física, política y natural de la isla de Cuba 
Published: Paris: En la librería de Arthus Bertrand, 1842. 
Description: 3 v. in 2: ill., maps; 40 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
   Includes bibliographical references. 
Contents: 1. parte. Historia física y política. T.1. Introducción. Geografía. Clima. Población. 

Agricultura. T.2. Comercio marítimo. Rentas y gastos. Fuerza armada. Apéndice. Atlas 
geográfico. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) --QH109.C9S3 1842 Folio ; 2 v 
 
Author:  Universidad de La Habana 
Title:  Directorio revolucionario estudiantil ... 
Published: Cuba: Universidad de la Habana, 1960 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) 

check shelf 
 
Author:  Pezuela, Jacobo de la 1811-1882 
Title:  Ensayo histórico de la isla de Cuba 
Published: Nueva York, Impr. española de R. Rafael, 1842. 
Description: viii, 631 p. 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1779.P52 1842 
 
Title:  Homenaje a José Martí en el centenario de su nacimiento. 
Uniform Title: Revista cubana (Havana, Cuba: 1935) 
Published: La Habana, Ministerio de Educación, Dirección General de Cultura, 1953. 
Description: 526 p., [1] leaf of plates: port., music; 25 cm. 
Series note: In Revista cubana (Havana, Cuba: 1935) v. 29; jul. 1951/dic. 1952 
Notes:  "Los que conocieron a Martí". 
   Includes bibliographical references and index. 
   Rare Books copy previously owned and bound by Maria Mantilla Vda. de Romero. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AP63.R535 v.29   
 
Author:  Castro, Fidel 1926-2016 
Title:  Declaration of Santiago, July 26 1964 
Published: Toronto: Fair Play for Cuba Committee, 1964. 
Description: 36 p.; 22 cm. 
Notes:  Cover title. Text continued on p. [3] of cover. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.91064 C355de 
 
Title:  Declaración de la Habana; 40 xilografías cubanas. 
Published: [La Habana] Consejo Nacional de Cultura, 1961. 
Description: [2] 1., 40 plates (in portfollo) 49 cm. 
Notes:  Cover title. 
   I. C. copy imperfect: 1 plate wanting. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 769.97291D295 folio 
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Author:  Gurney, Joseph John 1788-1847 
Title:  Familiar letters to Henry Clay of Kentucky, describing a winter in the West Indies. 
Published: New York, Press of M. Day, 1840. 
Description: 203 p. 23 cm. 
Alternate title: Winter in the West Indies. 
Notes: A visit to some of the Leeward Islands and Cuba, with a more extended description of 

Jamaica. 
   English edition, London, 1840, published under title: A winter in the West Indies. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 917.29G981f (2 copies) 
 
Author:  Great Britain Admiralty 
Title: [Two documents relating to suppression of the slave trade in Cuba by British naval 

forces, ca. 1858]. 
Published: [London: H.M.S.O, 1858] 
Description: 3 p.; 32 cm. 
Alternate title: Return of Her Majesty's ships and vessels employed on the coast of Cuba. 

Returns shewing, for the year 1854, and each succeeding year, the number of Her 
Majesty's vessels. 

Notes:  Donated by the Legal Information Center. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HT1076.G786 1858 OVERSIZE 
 
Author:  Cuesta Jiménez, Valentín Bernardo 1888- 
Title:  Biografía de don Juan Francisco Calcagno 
Published: Güines [Cuba]: "Imp. Universal" de L. Ugidos, 1916. 
Description: 20 p.; 20 cm. 
Notes:  "Presentado a los Juegos Florales de Güines en Octubre de 1915." 
   Author's autographed copy presented to Panchito Castellanos, dated Nov., 1916. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.C24Z82 
 
Author:  Wurdeman, J. G. F. 
Title: Notes on Cuba: containing an account of its discovery and early history; a description of 

the face of the country, its population, resources, and wealth; its institutions, and the 
manners and customs of its inhabitants. With directions to travellers ...by a physician. 

Published: Boston: J. Munroe and Co., 1844. 
Description: x, 359 p.; 12. ̊
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 917.291W967n 
 
Author:  Gibbes, Robert Wilson 1809-1866 
Title:  Cuba for invalids 
Published: New York, W.A. Townsend and company, 1860. 
Description: xii, 214 p. 20 cm. 
Notes:  Microfilm. Gainesville, FL, University of Florida Libraries, 1990. 1 microfilm reel. 35 mm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 917.291045G438c 
 
Author:  Humboldt, Alexander von 1769-1859 
Title:  Essai politique sur l'île de Cuba 
Published: Paris, J. Smith, [etc.] 1826. 
Description: 2 v. fold. map. 22 cm. 
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Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 917.291H919e 
 
Author:  Emerson, William Ralph 1833- 
Title: The architecture and furniture of the Spanish colonies during the seventeenth and 

eighteenth centuries 
Published: Boston, Mass., G. H. Polley & co. [1902] 
Description: p. cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 720.972E53a folio 
 
Author:  Howe, Julia Ward 1819-1910 
Title:  A trip to Cuba. 
Published: Boston, Ticknor and Fields, 1860. 
Description: iv, 251 p. 18 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.91H856t   
 
Author:  Cuéllar Vizcaíno, Manuel 
Title:  Unas cuantas verdades 
Published: La Habana: [s.n.], 1948. 
Description: 22 p.; 24 cm. 
Notes:  Cover title. 
   Author's autographed presentation copy to Luis Ortega, dated 1948. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1789.N3C8344 
 
Title:  Ramon: the rover of Cuba; The personal narrative of that celebrated pirate 

Translated from the original Spanish. 
Published: Boston: Richardson, Lord and Holbrook. 1829. 
Description: xii, 162 p.; 20 cm. 
Series:  Wright American fiction; v. 1, 1774-1850, no. 2088. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PS991.A1R23   
 
Author:  Sagra, Ramón de la 1798-1871 
Title:  Histoire physique, politique et naturelle de l'ile de Cuba 
Published: Paris: A. Bertrand, 1838-1845. 
Description: v.: tables; 24-26 cm. and atlases of plates (some col.) 42 cm. 
Alternate title: Botanique-Plantes vasculaires. 

Title for Tome 1 of the unnumbered volume entitled Botanique-Plantes vasculaires: 
Essai d'une flore de l'ile de Cuba, ou, Description et histoire des végétaux qui croissent 
naturellement dans les diverses parties de l'ile de Cuba ou qui y sont cultivés en grand 

Notes:  V. 3, pt. 1 atlas incomplete for UF copy. 
   Rare Books Collection copy from the Alberto Parreño Collection. 
   Text vol. is regular size, Atlases are Folio. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QH109.C9S3   
Holdings: v.2: Atlas, v.3:pt.1, v.3:pt.1 Atlas, v.3:pt.2 Atlas, v.4, v.6-7, v.11:pt.1-2 
 
Title:  Discursos pronunciados el 10 de octubre de 1889 

por Tomás Estrada Palma, ... [et al.]. 
Published: New York: "El Avisador Hispano-Americano" Publishing Co., 1889. 
Description: 30 p.; 23 cm. 
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Summary: Speeches given by Tomás Estrada Palma, Gonzalo de Quesada, Rafael de C. Palomino, 
José Miguel Párraga, Emilio Núñez, y José Martí in Hardman Hall, New York. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.9105D6112 
 
Author:  Olañeta, José Antonio de 
Title: Juicio de residencia del escelentísimo señor don Miguel Tacón, vizconde del Bayamo, 

marqués de la Unión de Cuba ... gobernador y capitán general que fué de la isla de Cuba: 
ó sea Colección de varios estritos 
presentados por su apoderado y defensor el señor don José Antonio de Olañeta ... y 
dados á luz por el Comercio, con un aṕendice que contiene las respectivas sentencias. 

Published: Filadelfia, Impr. de A. Walker, 1839. 
Description: 201 p. 25 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.O42 
 
Author:  Macías, Juan Manuel 
Title:  Cuba in revolution: a statement of facts 
Published: London <England>: Head, Hole & Co., 1871. 
Description: 40 p.; 22 cm. 
Series note: Pamphlets; v. 72, no. 29 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.M321 1871 
 
Author:  Religiosa devota de dicho Señor 
Title: Ejercicio devoto en honor de la sentencia de muerte que contra el inocentísimo Jesús, 

pronunció el presidente Pilato 
Published: Habana: Reimpreso por D. Pedro Martinez de Almeida, 1855. 
Description: 18, [2] p.: ill.; 15 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2186.R44 1855 
 
Author:  Abreu, Juan de 
Title: Ternario y devotos ejercicios: a las melancólicas, sudor de sangre y agonías de nuestro 

redentor Jesús, en el huerto de Gethsemaní: dedicados a su Magestad Soberana en 
dicho sangriento paso 

Published: Habana: Reimpreso por D. Pedro Martinez de Almeida, 1856. 
Description: 20 p.: ill. ; 15 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2186.A27 1856 
 
Author:  Herrera, Francisco Javier de 
Title: Tiernos lamentos: con que el alma devota llora los gravísimos tormentos, que padeció 

en el inmundo sótano la noche de su pasión Nuestro Soberano Redentor Jesús ... 
dispuestos por un religioso del convento de Nuestra Señora de la Merced. 

Published: Habana: Impr. de D. Pedro Martinez, 1845. 
Description: 32 p.: ill. ; 15 cm. 
Notes:  "El autor es Fray Francisco Javier de Herrera"--Palau y Dulcet (2nd ed.), v.23. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2186.H47 1845 
 
Title: Continuación al Breve resumen de los escesos y arbitrariedades cometidas por Don José 

Ildefonso Suárez en el desempeño de la asesoria primera del gobierno de la Habana ... 
Published: Madrid: Impr. de D. N. Sanchiz, 1838. 
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Description: 16 p.; 20 cm. 
Alternate title: Breve resumen de los escesos y arbitrariedades cometidas por Don José Ildefonso 

Suárez. 
Notes:  Signed at end: M.R. 
   The word "de" is repeated in the imprint on t.p. 

 With: Breve resumen de los escesos y arbitrariedades cometidas por Don José Ildefonso 
Suárez. Madrid: Impr. de D. F. Pascual, 1838. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.S82B73 1838 
 
Title: Colección de artículos incontestables: o por lo menos no contestados, editoriales, 

comunicados ó de corresponsales, sobre asuntos de la isla de Cuba: tomadas de varios 
periódicos de la peninsula: publicados en abril, mayo y junio de 1855. 

Published: Sevilla: Impr. y Taller de Encuadernaciones de Juan Moyano, 1856. 
Description: 33 p.; 20 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 

With: Dudas que se afectan ó se tienen sobre la ecsistencia ... Sevilla: Impr. y Taller de 
Encuadernaciones de Juan Moyano, 1855. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 4, p. 26 
   Palau III, 56314 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1784.D83 1855   
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.C64 1856 
 
Author:  Gray, Richard Butler 1922- 
Title:  The Quesadas of Cuba: biographers and editors of José Martí y Pérez 
Published: Washington, D.C.: Academy of American Franciscan History, [1966?] 
Description: p. 389-403; 26 cm. 
Notes:  Cover title. 
   "Reprint from volume XXII, April 1966, number 4, [of] the Americas." 

The author's autographed presentation copy, dated Aug. 24, 1967, to María and Cesar 
Romero. 

   Donated by Cesar Romero. 
   Includes bibliographical references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.M38G75 1966 
 
Author:  Villapol, Nitza 
Title:  Cocina al minuto 
Published: La Habana: Editorial Orbe, 1980. 
Description: 416 p.; 22 cm. 
Notes:  Includes index. 
   Previously published in 1960 with Martha Martínez as joint author. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TX716.C8V5 1980 
 
Author:  Culbertson, Rosamond b. 1803 
Title: Rosamond, or, A narrative of the captivity and sufferings of an American female under 

the popish priests, in the island of Cuba: with a full disclosure of their manners and 
customs; written by herself ...; with an introduction and notes, by Samuel B. Smith... 

Edition:  2d ed. 
Published: New York: Leavitt, Lord, 1836. 



44 
 

Description: 292 p.: ill., port. ; 20 cm. 
Alternate title: Narrative of the captivity and sufferings of an American female under the popish priests 
Indexed by: Sabin, 73205 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX1775.C9C8 1836 
 
Author:  Derby, Edward Henry Stanley Earl of 1826-1893 
Title: Farther facts connected with the West Indies: a second letter to the Rt. Hon. W.E. 

Gladstone, M.P. ...by Lord Stanley. 
Published: London: T. & W. Boone, 1851. 
Description: 124 p.; 22 cm. 
Notes: An economic analysis of the state of the sugar trade in Guyana, Trinidad, Jamaica, and 

Barbados, focusing in particular on the competition with slave-owning producers in 
Cuba and Brazil. 

Indexed by: Sabin, 90306 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HD9114.W42D47 1851 
 
Title: Contestación de los fabricantes de jabón de La Habana: a la interview de La Vanguardia 

de Barcelona con los fabricantes Sres. Rocamora Hermanos, de la misma ciudad : 
adicionada con los comentarios de la prensa de la isla de Cuba y el informe de la 
comisión nombrada por el Comité Central de Propaganda Económica. 

Edition:  2a ed. 
Published: Habana: Los Niños Huérfanos, 1891. 
Description: 64 p.; 23 cm. 
Notes:  Microfilm. Gainesville, FL: University of Florida Libraries, 1991. 1 microfilm reel; 35 mm. 
Location: UF SMATHERS, Latin America Microfilm -- SN00122.2   
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HD9999.S7C651 1891 
 
Author:  Mialhe, Frédéric 1810-1881 
Title:  La Cuba pintoresca de Frédéric Mialhe  Emilio Cueto. 
Published: Ciudad de La Habana, Cuba: Biblioteca Nacional de Cuba José Martí, c2010. 
Description: 288 p. (some folded): ill. (some col.), maps (some col.) ; 31 x 44 cm. 
Series:  Raros & valiosos, colección facsimilar; 1. 
Notes: "Edición facsimilar sobre originales pertenecientes a la Biblioteca Nacional de Cuba José 

Martí, al Museo Nacional de Bellas Artes de Cuba y a la colección de Emilio Cueto"--T.p. 
verso. 
"Coedición de la Biblioteca Nacional de Cuba José Martí, Ediciones Imagen 
Contemporánea, de la Casa de Altos Estudios Don Fernando Ortiz, de la Universidad de 
La Habana, y Editorial Boloña, de la Oficina del Historiador de la Ciudad de La Habana"--
T.p. verso. 

   Includes bibliographical references (p. 283-288). 
 Includes announcement of presentation by Dr. Eduardo Torres-Cuevas, Director, 
Biblioteca Nacional José Martí. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- ND2325.5.M5A4 2010 FOLIO 
 
Author:  Álvarez, Isabel 
Title:  Inix 
Published: Habana: Ediciones Prensa Indoamericana, 1938. 
Description: 101 p., [1] p. of plates: port. ; 16 cm. 
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Notes:  Poems.  Signed and dated (1940) presentation copy. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.A58244I55 1938 
 
Author:  Cuba Ejército Libertador 
Title:  Instruccion general del día 16 de abril de 1895 en Guantánamo, para la campaña. 
Published: [Cuba: El Ejército], 1895. 
Description: [3] p.; 31 cm. 
Notes:  Caption title. 
   At head of title: Ejército de Operaciones de Cuba. E M G.` 
   At end of text: "El general de Brigada, Jefe de E.M.G., José J.-Moreno." 
Location: UF ONLINE See Link to Connect: http://ufdc.ufl.edu/UF00100950 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1786.C822 1895 Oversize 
 
Author:  Rodríguez Santana, Gaudencio 1969- 
Title:  Glosa: tres sonetos de Pedro Salinas 

Gaudencio Rodríguez Santana; [diseño, Maytelis Avila Leyva]. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, 2003. 
Description: [11] p.: ill.; 26 cm. 
Series:  Colección del San Juan 
Alternate title: Tres sonetos de Pedro Salinas 
Notes:  Limited ed. of 200 copies. This is copy no. 140. 

Main text, with illustrations, is affixed collage-style to one sheet of thin brown paper (47 
x 30 cm.) folded into six leaves (readable only when unfolded) and stapled at center of 
outer fold, with title sheet of grained sand-colored paper, into a wrapper of brown craft 
paper with tissue-paper endpapers. Illustrations, text and imitation snakeskin (?) are 
affixed collage-style to wrapper. 
One of a series of handmade book published by Ediciones Vigía under the auspices of 
the Cuban Ministry of Culture. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.R639G58 2003 
 
Author:  Oliver Labra, Carilda 
Title: De Elegía por mi presencia; diseño y dibujo del artista Rolando Estévez; [edición, Laura 

Ruiz]. 
Uniform Title: Elegía por mi presencia. Canto V 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, [200-?] 
Description: 1 folded sheet: col. ill. ; 70 x 20 cm. folded to 18 x 20 cm. + 1 envelope (ill.; 18 x 23 cm.) 
Series:  Colección del San Juan. 
Alternate title: Title on envelope: De Elegía por mi presencia. Canto V 
Notes:  One of a series of handmade books published by Ediciones Vigía. 
   Limited ed. of 200 copies. 

 Text (in calligraphy) and illustrations printed on a sheet of brown craft paper, hand-
colored, with elements of illustration and text affixed collage-style. Craft paper "bucket" 
attached loosely to recto of sheet by two strings; a string handle is attached at head of 
sheet. Colophon and illustrations affixed collage-style to recto of sheet. Sheet is folded 
to fit into an envelope of brown craft paper, bearing an affixed, artistically trimmed 
sheet of white bond paper with title and other information and hand-colored; two 
strings are tied through a hole in envelope flap. All strings are purple or bluish-white; 
various papers used in collage elements. 

http://ufdc.ufl.edu/UF00100950
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Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.O38E4425 2000z 
 
Author:  Francisco Sugar Company 
Title:  Minutes, 1899-1967. 
Description: 2.71 lin. ft. (13 volumes and 1 box). 
Indexes: Several of the volumes have subject indexes. 
Notes: This series forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional 

information can be located under the title, Records of the subsidiaries and allied 
companies of the Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: Official minutes of the Francisco Sugar Company, including the minutes of executive 
committee, board of directors, and stockholders meeting. The minutes for 1951 through 
1959 are missing. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s90 
 
Author:  Huber, B. author 
Title: Aperçu statistique de l'île de Cuba, précédé de quelques lettres sur la Havane, et suivi de 

tableaux synoptiques, d'une carte de l'île, et du tracé des côtes depuis la Havane jusqu'à 
Matanzas Par B. Huber, attaché au Ministère des affaires étrangères, attaché au 
Ministère des affaires étrangères. 

Published: Paris: Chez P. Dufart, Libraire, Quai Voltaire, No. 19, 1826. 
Description: 331, [1] pages: maps (1 folded), 5 tables (folded); 23 cm 
Additional form: Also issued online. 
Notes: "Lettres écrites de la Havane, en 1820; contenant une relation de l'état actuel d'el'île de 

Cuba, et quelques observations sur l'abolition de la traite des nègres": p. [27]-219. A 
translation of "Letters from the Havana, during the year 1820 ..." London, 1821. 
Authorship ascribed to Robert Jameson, cf. Trelles, Bibliografia cubana del siglo xix, t. 1, 
p. 191;  Folded map, "Ecrit par Hasq". 

   Pages 329-331, Table de Matières, errata page and tables D and E wanting. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bibliografía cubana del siglo XIX, p. 191 

Sabin, J. Dictionary of books relating to America from its discovery to the present time, 
33471 

Contents: Map. Territoire entre Matanzas et la Havane -- Map. Ile de Cuba. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HC157.C9H82 1826 
 
Author:  Guerra, Ramiro 1880-1970 
Title: El general Leonardo Wood y la instrucción pública en Cuba, 20 diciembre 1899-20 mayo 

1902. 
Published: Habana, Ed. Lex, 1959. 
Description: 56 p. port. 23 cm. 
Notes:  Autogrphed by the author. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 379.7291G934g 
 
Author:  Zenea y Luz, Evaristo 
Title: Historia de la Real Casa de Maternidad de esta ciudad: en la cual se comprende la 

antigua casa cuna, refiriendose sus fundaciones, deplorable estado y felices progresos 
que despues ha tenido hasta el presente escrita por Don Evaristo Zenea. 

Published: Habana: Oficina de D. José Severino Boloña, 1838. 
Description: 417, [6] p., [4] leaves of plates: ill. (some folded), port.; 21 cm. 
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Notes:  Bdg.: full green morocco armorial binding, probably executed in Cuba. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- RA984.C94H38 1838 
 
Author:  Francisco Sugar Company Elia Division 
Title:  Letters, 1955-1960. 
Description: .17 lin. ft. (1 vol.). 
Indexes: Contains index of subjects and names. 
Notes: The Compañía Azucarera Elia operated the Central Elia, a sugar mill in Camaguey 

province in Cuba. The mill began production in 1916 and was purchased by the 
Francisco Sugar Company in 1920. In 1940, the mill was shut down but was reopened in 
1952 as the Elia Division of the Francisco Sugar Company. 
Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 
can be obtained under the title, Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s102 
 
Author:  Compañía Azucarera Elia 
Title:  Auditors' reports, 1919-1926. 
Description: .21 lin. ft. (1 box). 
Notes: The Compañía Azucarera Elia operated the Central Elia, a sugar mill in Camaguey 

province in Cuba. The mill began production in 1916 and was purchased by the 
Francisco Sugar Company in 1920. In 1940, the mill was shut down but was reopened in 
1952 as the Elia Division of the Francisco Sugar Company. 
Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 
can be obtained under the title, Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s101 
 
Author:  Francisco Sugar Company Elia Division 
Title:  Production reports and inventories, 1930-1960. 
Description: .42 lin. ft. (1 box). 
Notes: The Compañía Azucarera Elia operated the Central Elia, a sugar mill in Camaguey 

province in Cuba. The mill began production in 1916 and was purchased by the 
Francisco Sugar Company in 1920. In 1940, the mill was shut down but was reopened in 
1952 as the Elia Division of the Francisco Sugar Company. 
Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 
can be obtained under the title, Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: This series contains records related to the operations of the Central Elia, primarily from 
the late 1950s. Included are payroll summaries for the "dead season," laboratory 
reports, inventories of plant equipment for 1931 and 1959, and manufacturing reports 
for 1930-1931 and 1945-1960. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s100 
 
Author:  Compañía Azucarera Elia 
Title:  Libro de actas, (Minutes), 1915-1952. 
Description: .75 lin. ft. (3 volumes). 
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Notes: The Compañía Azucarera Elia operated the Central Elia, a sugar mill in Camaguey 
province in Cuba. The mill began production in 1916 and was purchased by the 
Francisco Sugar Company in 1920. In 1940, the mill was shut down but was reopened in 
1952 as the Elia Division of the Francisco Sugar Company. 
Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 
can be obtained under the title, Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: This series contains the minutes of the Compañía Azucarera Elia. Earlier minutes are in 
Spanish while later ones appear in both Spanish and English. The minutes often include 
financial statements and production reports. Also included are the official dissolution 
papers of the company. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s99 
 
Author:  Francisco Sugar Company 
Title:  Letterbooks, 1959-1964. 
Description: .75 lin. ft. (3 vols. and 1 box). 
Notes: Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 

can be obtained under the title, Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: This series consists of outgoing correspondence from the company's New York office. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s98 
 
Author:  Francisco Sugar Company 
Title:  Financial records and reports, 1899-1967. 
Description: 4.42 lin. ft. (4 boxes and 4 volumes). 
Notes: Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 

can be obtained under the title, Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: Miscellaneous financial records. Consists of stock-related material, auditor's reports, tax 
records, rental and loan agreements, and papers related to a 1936 reorganization of the 
company. Also included are the company's published annual reports for 1920-1967. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s95 
 
Author:  Francisco Sugar Company Office of the Secretary 
Title:  Records, 1960-1967. 
Description: 3 lin. ft. (3 boxes and 1 volume). 
Indexes: Folder list available. 
Notes: Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 

can be located under the title, Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: This series contains the existing secretarial records of the Francisco Sugar Company. 
Most of the records were created after the company's properties were seized by the 
Cuban government. The series consists of a correspondence file plus several 
stockholders lists. Also included are duplicate copies of the minutes and by-laws of the 
company. Of special interest are the stock-holders' citizenship cards. These were 
collected in 1960 for the possible indemnification of United States citizens. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s91 
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Author:  Francisco Sugar Company 
Title:  Subject files, 1950-1962. 
Description: 3 lin. ft. (3 boxes). 
Indexes: Folder list available. 
Notes: This series forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional 

information can be obtained under the title, Records of the subsidiaries and allied 
companies of the Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: Consists of a general subject file containing published reports related to sugar 
production processes, correspondence, and legal documents. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s97 
 
Author:  Havana (Cuba) Instituto Nacional de Artes Plásticas y Pictóricas 
Title:  Exposición de arte en la Universidad de la Habana. 300 años de arte en Cuba. 

Organizada por el Instituto Nacional de Artes Plásticas. Exhibición de obras 
representativas del movimiento artístico en Cuba desde sus inicios hasta nuestros días, 
bajo los auspicios de la Universidad de la Habana y de la Corporación Nacional del 
Turismo, la Habana, abril de 1940. 

Published: [La Habana, Imprenta "La Verónica," 1940] 
Description: 2 p.l., 7-70, [2] p. plates, ports. 26 cm. 
Alternate title: 300 años de arte en Cuba 
    Arte en Cuba 
   Arte en Cuba, su evolución en la obra de algunos artistas. 
   Trecientos años de arte en Cuba 
   Trescientos años de arte en Cuba. 
Notes: With this is bound its Exposición de arte en la Universidad de la Habana. El arte en Cuba, 

su evolución en la obra de algunos artistas. [La Habana, 1940]. 45 p. illus. 
   Seal of Secretaría de Educación, Dirección de Cultura stamped on 1st blank page. 
   Head-pieces. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- N6603.I57 1940 
 
Author:  Martí, José 1853-1895 
Title:  Páginas de un diario. 
Published: Habana, Molina, 1932. 
Description: 87 p. 17 cm. 
Series:  Archivo de Manuel Sanguily, v. 1 
Notes:  "Breves palabras" signed: Manuel Sanguily y Arizti. 

Rare Book Collection copy inscribed to Maria Mantilla de Romero by Manuel Sanguily y 
Arizti, and is dated March 1932. Donated by Eduard Romero. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1901.M35 
 
Author:  Carleton, George Washington 1832-1901 illustrator 
Title: Our artist in Cuba : fifty drawings on wood ; leaves from the sketch-book of a traveler, 

during the winter of 1864-5 
Published: London : S. Low, Son & Co. 
   New York : Carleton, Publisher, 413 Broadway, MDCLXV, [that is 1865] 
Description: 5 unnumbered, vii-viii pages, 50 plates : illustrations ; 17 cm 
Alternate title: Cuban pictures 
   Leaves from the sketch book of a traveler 
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Notes:  Half title. 
   TItle pages and each plate enclosed in decorative border in color. 

 "Entered according to the Act of Congress, in the year 1865, by Geo. W. Carleton..."--
Title page verso. 

   Binder's ticket, back cover endpaper. 
   Publisher's green cloth binding with gilt stamped title. 
Indexed by: Sabin, 10902 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- NC1455.C28 1865  
 
Author:  Medina, José Toribio 1852-1930 
Title:  La imprenta en La Habana (1707-1810). 

Notas bibliográficas por J.T. Medina. 
Published: Santiago de Chile, Imprenta Elzeviriana, 1904. 
Description: xxxii, 199 p., 1 l. 24cm. 
Notes:  REPL* 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 015.7291M491i 
 
Author:  Gómez de la Maza, Manuel 1867-1916 
Title: Flora de Cuba (datos para su estudio) por los doctores Manuel Gómez de la Maza y 

Jiménez, (catedrático de botánica general y fitografia de la Universidad) y Juan Tomas 
Roig y Mesa, (jefe del Departamento de botánica de la estación agronómica). 

Published: Habana, Imprenta y papeleria de Rambla, Bouza y ca., 1914. 
Description: 182 p. xxxiii pl., 3 port., tables, chart. 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QK227.G64 1914 
 
Author:  Francisco Sugar Company 
Title:  Production reports and inventories, 1917-1960. 
Description: 2 lin. ft. (5 volumes and 3 boxes). 
Indexes: Contents list available. 
Notes: Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 

can be obtained under the title, Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: Consists of reports related to manufacturing conditions at the Central Francisco and the 
Central Elia, including grinding reports, and descriptions of the physical plant, labor, and 
fields. Includes general manager's annual reports for crops 1918 through 1922 and 
inventories of equipment and property for 1922, 1952, and 1959 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s96 
 
Author:   Pacheco, Joaquín Francisco 1808-1865  
Title:   O'Gavan.  
Published:  Madrid: Imp. de M. Rivadeneyra, 1848.  
Publisher:  Imp. de M. Rivadeneyra,  
Description:  49 p.: port.; 24 cm.  
Notes:  Half-title.   Signed: J.F. Pacheco.  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1412.O32P32 1848    
 
Author:  Compañía Industrial Sevilla 
Title:  Minutes, 1943-1952. 
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Description: .17 lin. ft. (2 vols.). 
Notes: The Compañía Industrial Sevilla, S.A. was organized on April 27, 1943 to produce ethyl 

alcohol from either blackstrap molasses or invert molasses. Originally conceived as a 
wartime effort to relieve fuel shortages, the distillery continued to operate in the 
postwar period. In 1952, the company was dissolved and the distillery became the 
Sevilla Division of the Francisco Sugar Company. 
Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional Information 
can be obtained under the title Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: Official minutes of the Compañía Industrial Sevilla, S.A., and the company's liquidation 
papers. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s103 
 
Author:  Manati Sugar Company Office of the Secretary 
Title:  Records, 1957-1968. 
Description: 1 lin. ft. (1 box). 
Notes: Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 

can be obtained under the title Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: This series consists of files of the secretary of the Manati Sugar Company, 1961-1968. 
Included is information related to stockholders, the board of directors, and the 
company's by-laws. Also included are copies of colono contracts and newspaper 
clippings on the Cuban Revolution and Cuban land reform. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s49 
 
Author:  Manati Sugar Company 
Title:  Reading files, 1959-1966. 
Description: 1 lin. ft. (1 box). 
Notes: Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 

can be obtained under the title Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s46 
 
Author:  Manati Sugar Company 
Title:  Correspondence and subject files, 1950-1964. 
Description: 2.21 lin. ft. (3 boxes). 
Indexes: Folder list available. 
Notes: Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 

can be obtained under the title Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: This series contains records related to the operations of the Manati Sugar Company. 
Includes correspondence, reports, budget information, and records of the stockholders 
and board of directors. There is also material on the Compania Ganadera Becerra, the 
Ferrocaril de Tunas, and Cuban land reform in the early 1960s. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s45 
 
Author:  United States Department of State 
Title:  Correspondence on the proposed tripartite convention relative to Cuba. 
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Uniform Title: Message from the President of the United States, in answer to a resolution of the 
Senate calling for information relative to a proposed tripartite convention on the subject 
of Cuba 

Published: Boston, Little, Brown and company, 1853. 
Description: 64 p. 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1776.2.C67 1853 
 
Author:  Manati Sugar Company 
Title:  Records, 1913-1968. 
Description: 3.42 lin. ft. (3 boxes and 3 volumes). 
Indexes: Folder list available. 
Notes: Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 

can be obtained under the title Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: This series is composed of correspondence, reference material and internal reports 
related to the operations of the Manati Sugar Company. Most of the material was 
created during the 1950s and 1960s, but earlier documentation is provided. Earlier 
material includes a property appraisal, agendas for Board of Directors meetings, 
manufacturing reports, laboratory data and a record book of colonia accounts. Also 
found in the series is a set of maps and blueprints of the mill's installations and 
property, including the Ferrocarril de Tunas. The series contains claims and other data 
related to the expropriation of the company's Cuban property in 1960. There are copies 
of the claim filed with the United States Department of State, as well as copies of 
documents filed with the Instituto Nacional de Reforma Agraria in September, 1959. The 
series ends with papers related to the liquidation of the Manati Sugar Company and the 
creation of Manhasset Casuals, Inc. and the Manacobb Corporation. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s118 
 
Author:  Manati Sugar Company 
Title:  Financial records, 1912-1967. 
Description: 4.75 lin. ft. (4 boxes and 5 volumes). 
Indexes: Finding aid available. 
Notes: Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 

can be obtained under the title, Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: This series contains records related to the Manati Sugar Company's bond issues, 
stockholders, taxes, and general financial condition. Included in this series are the 
receivership and reorganization papers for the period after the company filed for 
bankruptcy in 1932. Of special interest are the citizenship cards received from 
stockholders after the Cuban government nationalized the company's properties. Also 
included in this series are balance sheets for several Manati subsidiaries, including the 
Ferrocarril de Tunas. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;s117 
 
Author:  Manati Sugar Company 
Title:  Minutes, 1912-1968. 
Description: 3 lin. ft. (20 volumes). 
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Notes: Forms part of Record Group IV of the Braga Brothers Collection. Additional information 
can be obtained under the title Records of the subsidiaries and allied companies of the 
Czarnikow-Rionda Company, 1899-1967. 

Summary: Official minutes of the Manati Sugar Company. Minutes for 1959 are missing. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BBR;S113 
 
Author:  Cuba Gobierno y Capitanía General 
Title:  Censo de la siempre fidelísima ciudad de la Habana, año de 1828 por Manuel Pastor. 
Published: Habana, 1829. 
Description: [18] p. 27cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 312.097291C962c 
 
Author:  Cuba Secretaría de Instrucción Pública y Bellas Artes 
Title:  Iconografía del apóstol José Martí 
Published: Habana, Imprenta El Siglo XX, 1925. 
Description: 137 p. illus. 33 cm. 
Notes:  Plates and portraits accompanied by descriptive letterpress on verso or on guard sheets. 
   Microfilm. Gainesville, FL, University of Florida Libraries, 1990. 1 microfilm reel. 35 mm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.9105C9627i Oversize   
 
Author:  Real Sociedad Económica de Amigos del País (Cuba) 
Title:  Estatutos de la Real sociedad económica de La Habana. 
Published: Habana, Impr. del gobierno y de la Real sociedad económica por S.M., 1846. 
Description: 39 p. 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 330.6S678e 
 
Author:  González, Manuel Dionisio 1815-1883 
Title:  Memoria histórica de la villa de Santa Clara y su jurisdicción  
Published: Villaclara, Impr. del Siglo, 1858. 
Description: 485, [2] p. map, facsims. 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.91G693m 
 
Author:  Dallas, Robert Charles 1754-1824 
Title: The history of the Maroons, from their origin to the establishment of their chief tribe at 

Sierra Leone, including the expedition to Cuba for the purpose of procuring Spanish 
chasseurs and the state of the island of Jamaica for the last ten years with a succinct 
history of the island previous to that period...By R. C. Dallas, esq. 

Published: London, T. N. Longman and O. Rees, 1803. 
Description: 2 v. fronts., 2 fold. maps. 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.9203D145h   
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.9203D145h   
Holdings: v.1-2 
 
Author:  Bryant, William Cullen 1794-1878 
Title:  Letters of a traveller; or, Notes of things seen in Europe and America. 
Published: New York, G. P. Putnam; [etc., etc.] 1850. 
Description: 442 p. 21cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 814.3B915l  
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Author:  Saco, José Antonio 1797-1879 
Title: Réplica de Don José Antonio Saco á los anexionistas que han impugnado sus Ideas sobre 

la incorporcion de Cuba en los Estados Unidos. 
Published: Madrid, Impr. de la Compañía de impresores y libreros del Reino, 1850. 
Description: 59, [1] p., 1 l. 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.91S122r 
  
Author:  Castro, Fidel 1926-2016 
Title: Cuba's agrarian reform; speech given... at the closing of the National Congress of Cane 

Co-operatives, August 18, 1962. 
Published: [New York, Fair Play for Cuba Committee, 1963.] 
Description: 16 p. 22cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 333.097291C355c   
 
Title:  Gaceta de Puerto-Principe. 
Published: Imprenta de Gobierno y Real Hacienda 
   [Puerto-Principe]: [publisher not identified], 1819-1848. 
Description: volumes: illustrations; 36 x 27 cm 
Frequency: Frequency varies. 
Publishing history: Began with nov. de 1819; ceased with dic. de 1848. 
Alternate title: Also known as: Gaceta, diario de Puerto-Principe 
Notes: Description based on: no. 1129 (enero 3, 1835); latest issue consulted: no. 1229 (dic.30, 

1835); title from cover 
   "Periodico consagrado á la agricultura al comercio é industria" 
   "Imprenta de Gobierno y real hacienda". 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PN4938.C3P47   
Holdings: año.11 
 
Author:  Fernández Retamar, Roberto 
Title:  Tres de 2000 

Roberto Fernández Retamar; diseño, dibujos y caligrafía del artista Rolando Estévez. 
Published: [Matanzas, Cuba]: Ediciones Vigía, [200-?] 
Description: [21] p.: ill.; 24 cm. 
Series:  Colección Inicios 
Notes:  "Tres poemas firmados por Roberto Fernández Retamar en el año 2000"--P. [3]. 

Mimeographed reproduction of hand-lettered text, illustrations and borders on coarse 
brown paper with mounted illustrated paper cutouts, title pages on white bond paper 
illustrated with mounted brown paper cutouts, light brown endpapers; stapled at left 
margin and tied with green and gray yarn cords to brown paper wrappers. Title page 
followed by a folded leaf containing introductory text and a mimeographed illustration. 
Wrappers illustrated with collages of decorated, painted and colored paper cutouts and 
cheesecloth. 

   Limited ed. of 200 copies. 
 One of a series of handmade books published by Ediciones Vigía under the auspices of 
the Cuban Ministry of Culture. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.F44T74 2000z 
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Author:  Pita, Ernesto 
Title:  Entre las cuerdas de mi sien: cancionero de Ernesto Pita 

[diseño y dibujos del artista Rolando Estévez]. 
Edition:  Versión azul 
Published: Matanzas, Cuba : Ediciones Vigía, [2005?] 
Description: 1 score ([59] p.): ill. ; 26 cm. 
Series:  Colección Andante 
Notes: One of a series of handmade books published by Ediciones Vigía under the auspices of 

the Cuban Ministry of Culture. 
Limited ed. of 200 copies. 100 copies were produced in a "versión azul" and 100 in a 
"versión rosa"; this refers to the hand-coloring and possibly to the color of some of the 
papers used in collages. This is copy no. 141. 
Printed on brown craft paper, grained sand-colored paper, and white bond paper, with 
brown tissue endpapers, and hand-bound in a wrapper of brown craft paper. To 
wrappers and some interior pages are affixed, collage-style, illustrations and texts on 
various types and colors of paper. To cover are affixed a small wooden dowel, six red 
strings and a small circular piece of wood, in an arrangement that complements cover 
illustration. Some text and illustrations on wrapper are hand-colored. 

   For tenor and guitar. 
   Melody line with guitar chords. 
   Lyrics also printed separately. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- M1681.C918P47 2000z 
 
Author:  Hardy, Richardson 
Title: The history and adventures of the Cuban expedition, from the first movements down to 

the dispersion of the army at Key West, and the arrest of General Lopez : also, an 
account of the ten deserters at Isla de Mugeres by Lieutenant Hardy, of the Kentucky 
battalion. 

Published: Cincinnati: L. Stratton, 1850. 
Description: 94 p.; 14 cm. 
Alternate title: Authentic history of the Cuban expedition 
Notes:  Cover title: Authentic history of the Cuban expedition. 
   Ownership ink-stamp on cover: The Historical Society of Pennsylvania. 

 Publisher's advertisements appear on p. [2] of cover (detached) and on verso of first 
leaf following end of text. 

Indexed by: Howes, H193; Sabin, 30356 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1784.H26 1850 
 
Author:  Martí, José 1853-1895 
Title:  Cartas amadas-- de José Martí a Carmen Zayas Bazán. Cuaderno primero 

[edición, Tatiana Zúñiga Góngora, Manuel Arias Silveira ; diseño, Yunia Pavón Gómez]. 
Published: Holguín: Cuadernos Papiro, c2003. 
Description: [7] leaves; 24 cm. 
Notes:  "Idea original para la colección: Tatiana Zúñiga Góngora"--T.p. verso. 

Printed on coarse white paper, with brown-stained white covers. Leaves bound at inner 
margin by red cloth ribbon, threaded and tied in stab-binding style. 
Rectangle cut into lower right corner of each leaf, offering view through all the leaves of 
dried, pressed flower, centered in rectangle and pasted to final leaf. 



56 
 

"Edición original de 20 ejemplares manufacturados sobre papel hecho a mano 
elaborado con fibras vegetales (plátano, tabaco y maíz) utilizando linotipo fabricado por 
Mergenthaler Linotype Co. del 1900 y prensas Gordon and Price de 1816. Ejemplar 
número 2"--Colophon. Includes bibliographical references in "Notas" (leaves [6]-[7]). 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.M2A6 2003b 
 
Author:  Columbus, Christopher 
Title:  Colón en Cuba: 27 de octubre al 5 de diciembre de 1492 

[transcribed and edited by] Miguel A. Esquivel Pérez, Cosme Casals Corella. 
Uniform Title: Diario. Selections 
Published: Holguín [Cuba] : Editorial Cuadernos Papiro, 2002. 
Description: 51 p.; 24 cm. 
Series:  Serie Documentos colombinos 
Notes: "Edición original de 150 ejemplares manufacturados sobre papel hecho a mano 

elaborado con fibras vegetales (plátano, tabaco y maíz) y barro utilizando linotipo 
fabricados por Mergentmaler Linotype Co. del 1900 y prensas Gordon and Price de 
1816. Ejemplar número 48"--Colophon.  Includes bibliographical references (p. 49-51). 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E118.C7825 2002 
 
Author:  González Sánchez, Ronel 1971- 
Title:  Holguín, ínsula embrujada 

Ronel González Sánchez; edición, Tatiana Zúñiga Góngora; diseño, José Emilio Leyva 
Azze... 

Published: Holguín: Cuadernos Papiro, 2003. 
Description: [8] leaves: col. ill.; 25 cm. 
Notes: Poems.  "Edición original de [number unspecified] ejemplares sobre papel hecho a mano 

con fibras vegetales (ajo, plátano y maíz) utilizando linotipo fabricado por Mergenthaler 
Linotype Co. del 1900 y prensas Gordon and Price de 1816. Cada ejemplar fue ilustrado 
manualmente mediante la técnica de la colografía"--Colophon. 
Cover in pink and white, with embossed illustrations, the lower one in the form of two 
folding doors precut to open, revealing the text of the first leaf. 
Accompanying artistic bookmark, oblong paper, hand painted in green and white, 
depicting bird and plant. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.G7521H64 2003 
 
Title:  Capitolio Nacional, Habana, Cuba. 
Published: [La Habana: Editorial Lex, between 1920 and 1935]. 
Description: [24] p.: chiefly ill. ; 19 x 25 cm. 
Notes:  Cover title. Contemporary signature on cover: F. Fernández. 
Language: Text in Spanish and English. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1799.H38C365 1920z 
 
Title:  Patria 
Published: Havana: Asociacion de Antiguos alumnos del Seminario Martiano, 
Description: v.: ill. 24 cm. 
Frequency: Monthly 
Alternate title: Patria: Revista mensual organo official de la "Asociacion de Antiguos alumnos del 

Seminario Martiano" 
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Notes: Description based on año 16, No 11 (nov. 1958); latest issue consulted año 16, No 1; 
title from cover. 
"Revista mensual organo official de la Asociacion de Antiguos alumnos del Seminario 
Martiano". 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- LE15.H4265S46 
 
Author:  González Peraza, Carlos 
Title:  Machado; crímenes y horrores de un régimen 
Published: Habana, "Cultural, s.a.," 1933. 
Description: 3 preliminary leaves, [5]-339 pages 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.91062G643m 
 
Author:  Gangoiti, Lorenzo 
Title:  Pertubación ciclónica. Octubre, 10-20, 1904. Rectificación. Habana, marzo, 1905. 
Published: [Habana] Impr. Avisador Comercial, 1905. 
Description: 43 p. chart (fold.) map (fold.) 23cm. 
Notes:  "Rectificación" signed: L. Gangoiti, S. J. 

Contains a discusssion of La Tormenta Tropical by Enrique del Monte. Contains excerpts 
of communications from Observatorio Nacional and from Observatorio del Colegio de 
Belén. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 551.55G197p 
 
Author:  Cuba Dirección de Montes, Minas y Aguas 
Title:  Cartilla forestal Cubana, para uso de autoridades y ciudadanos. 
Edition:  3. ed. 
Published: Habana, Rambla, Bouza, 1927. 
Description: 102 p. 22 cm. 
Notes:  On t.-p.: República de Cuba. Dirección de Montes y Minas. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- SD152.C9C82 1927 
 
Author:  Sariol, Juan F. 
Title:  El pensil; director y administrador Juan F. Sariol 
Published: Santiago de Cuba: Pérez Hnos, 1907-<1910.> 
Description: v.: ill., ports. ; 22-27 cm. 
Frequency: Semimonthly. 
Publishing history: Began in 1907, suspended publication at some point and resumed publication with 
Epocha 2 on sep. 15, 1909. Appears to have ceased by 1911. Diccionario de la literatura cubana, 1984. 
Notes:  Decription based on Año 1, no. 7 (15 de dic. de 1907). 
   Julio 1910 had 3 issues, dated the 10th, 20th and 30th. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) 
Holdings: año.1:no.7 (1907);  año.+^epoca:no.1(1909) - año.+^epoca:no.2(1910) 
 
Author:  Maceo, Antonio 1845-1896 
Title:  Escritos. 
Published: Santiago de Cuba [n.d.] 
Description: 32 p. 20 cm. 
Series note: Biblioteca popular de cultura cubana. Publicación hebdomadaria, 1 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.9105M141e 
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Author:  Tacón, Miguel 1777-1854 
Title: Relacion del gobierno superior y capitania general de la isla de Cuba, estendida por el 

teniente general don Miguel Tacon, marques de la Union de Cuba, al hacer la entrega de 
dichos mandos a su sucessor el escmo. señor don Joaquin de Ezpeleta. 

Edition:  3. ed. 
Published: Habana: Imprenta del gobierno y capitana general; reimpresa en Madrid: en la imprenta 

de D. Jose Palacios, 1838. 
Description: 26, 10 p.; 25 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.9105T119r3 
 
Author:  Campa González, José de la 
Title:  Memorias de un machadista, novela histórico social. De los días del machadato. 
Published: Tampa, Fla., El Heraldo Dominical Pub. Co., [c1937] 
Description: 2p. l., 7-615 p., 4 l. 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.C253M4 
 
Title:  Cubama: Cuba - America 
Published: Jacksonville, FL: [1967]- 
Description: v.: ill; 29 cm. 
Frequency: Monthly 
Notes:  Description based on v. 1, no. 2 (Dec. [1967]); title from cover. 
   University of Florida rare Books copy donated by Cesar Romero. 
   v.1, no.2 lacks a year. Language: Parallel text in English and Spanish. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E184.C97.C827   
Holdings: v.1: no.2 (1967: Dec.) 
 
Title:  Martial law: in Havana province. 
Uniform Title: Times of Havana. Jan. 5, 1959. v. 2, no. 120. 
Edition:  Monday afternoon, Jan. 5, 1959. 
Published: Havana, Trocadero 361, between Galiano and Blanco: The Times of Havana Publishing 

Co., 1959. 
Description: 1 v. (16 p.): ill.; 43 cm. 
Alternate title: In Havana province: Martial law. 
Notes:  Title is main headline for this issue. No specific article goes with this headline. 
   At head of title: "In Havana province". 
Summary: This issue of the Times of Havana was released just after the expulsion of Cuban dictator 

Fulgencio Batista by forces led by Fidel Castro. Two photographs of Castro are shown, 
including one which had been published by the newspaper a year earlier against orders 
from the government censors. Reports of world reaction to the revolution and various 
pieces of international news are also included. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1788.M365 1959 Folio 
 
Author:  Vivanco de Calzadilla, María 
Title:  Senderos: poesías (1952-1953) 
Published: La Habana: Ediciones Montero, 1953. 
Description: 171 p.: port. ; 19 cm. 
Notes:  Dedicated and signed by author. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.V64S45 1953 
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Author:  Mederos, Javier 1971- 
Title:  Ciudad de árboles dormidos 

Javier Mederos; [con diseño y dibujos de Johann E. Trujillo]. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, [2005] 
Description: 31 p.: ill.; 31 cm. 
Series note: Colección del San Juan 
Notes: Stab-bound in stiff black paper wrappers. Front cover features a mounted, cut-out 

illustration of a tree with pieces of hay and cut-out illustrations of houses in its 
branches; the title is incorporated into mounted, cut-out drawings of leaves. 

   Poems.  "Esta edición ... consta de doscientos ejemplares"--Colophon. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7392.M4C58 2005 
 
Author:  Calderón, Damaris 1967- 
Title:  Parloteo de sombra Damaris Calderón. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, 2004. 
Description: 79 p.: ill.; 23 cm. 
Series:  Colección del San Juan 
Notes: Handmade artist book, manufactured from coarse brown paper, both covers and text. 

Paper illustrations in orange, black and brown cut and pasted, collage-style, to square 
silk sheet which is stab-bound to front cover, and to mounted brown paper sheet 
(illustrated brick wall design) on back cover. Black-and-white printed illustrations 
throughout text. Number 6 of limited ed. of 200 copies. 

   Poems;  Rare Book Collection copy 2 is no. 245. 
 One of a series of handmade books published by Ediciones Vigía under the auspices of 
the Cuban Ministry of Culture. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.C216P3 2004                                                                                          
(2 copies) 

 
Author:  Araujo de Lira, Isidoro 
Title:  Derechos de importacion en la Peninsula sobre los azucares de Cuba y Puerto-Rico 

observaciones acerca del proyecto de reforma de los aranceles presentado por el 
gobierno á las Córtes constituyentes ... por el director de el Diario de la marina de la 
Habana. 

Published: Madrid, Impr. de A.A. Babi, 1855. 
Description: 58 p., 1 l. 21 cm. 
Notes:  Signed: Isidoro Araujo. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 382A663d 
 
Author:  Valois, Alfred de 
Title:  Mexique, Havane et Guatemala; notes de voyage 
Published: Paris, E. Dentu <1861> 
Description: 2 p. l., 446 p. 18 cm. 
Series note: Collection Hetzel 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1409.V19 1861 
 
Author:  Otero, Ramón fl. 1820 
Title: Tratado de cosmografía que siguen los discípulos del P. Escolapio Don Ramón Otero ... 

en obsequio de la juventud estudiosa. 
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Published: Habana: Arazoza y Soler, 1819. 
Description: 64 p., <1> folded leaf of plates: ill. ; 16 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- GA6.O83 1819 
 
Author:  Humboldt, Alexander von 1769-1859 
Title:  Ensayo politico sobre la isla de Cuba.por A. De Humboldt; trad. por D.J.B. de V. y M. 
Edition:  2. ed. corr. 
Published: Paris: Lecointe, 1836. 
Description: xxxii, 357 p.: map (fold.); 21 cm. 
Notes:  Includes bibliographical references and index. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1761.H93 1836 
 
Author:  Pradt M. de (Dominique Georges Frédéric) 1759-1837 
Title: Historia de la revolucion actual de España y sus consecuencias...traducida al castellano 

por D. Antonio Garcia Bavi... 
Published: Habana: Impr. de Palmer e Hijo, 1821. 
Description: <22> l., 95, vi p. ; 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP200.P72 1821 
 
Author:  Humboldt, Alexander von 1769-1859 
Title: Ensayo político sobre la isla de Cuba por el barón A. de Humboldt; obra tr. al castellano 

por D. J. B. de V. y M. 
Published: Paris: J. Renouard, 1827. 
Description: xxxii, 361 p.: map; 21 cm. 
Notes: In the Paris ed. of 1840, which corresponds with this, word for word, José Lopez de 

Bustamante is given as translator. Includes bibliographical references and index. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1763.H918 1827 
 
Title:  Guía para los registros y amillaramientos de la riqueza rústica y urbana de la isla de Cuba 

recopilada por Don Francisco Toymil ... (Autorizada por el gobierno general) 
Published: Habana: La Propaganda literaria, 1888. 
Description: 200 p., 4 l. ; 22 cm. 
Series:  Biblioteca de "La Propaganda Literaria" 
Notes:  Half-title: Amillaramientos. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HJ2480.G84 1888 
 
Author:  Sagra, Ramón de la 1798-1871 
Title:  Conclusión de la Historia política y natural de la isla de Cuba... 

Exposición a S.M. la Reina con un apéndice. 
Published: Paris: Renou y Maulde, 1858. 
Description: 15 p.; 22 cm. 
Notes:  Includes short bibliography of the author's works including his Historia ... de Cuba. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1765.S33 1858 
 
Title: Tratado de geografia politica impreso por acuerdo y á beneficio de la Seccion de 

educacion. 
Published: Santiago de Cuba: Impr. de la Real Sociedad económica, á cargo de M. Martinez, 1836. 
Description: ix, <iii>-v, 2-158, <7> p.: fold. tables, fold. diagr. 21 cm. 
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Notes: "Escribió esta obra Juan B. Sagarra?"--Trelles y Govín, Carlos M., Bibliografía cubana del 
siglo XIX, v. 2, p. 150. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F2223.T72 1836 
 
Author:  Otero y Pimentel, Luis 
Title:  Semblanzas caballerescas: ó, Las nuevas aventuras de Don Quijote de la Mancha 

Luis Otero y Pimentel. 
Published: Habana: Tipografía de "El eco militar", 1886. 
Description: 383 p., 20 leaves of plates: ill.; 25 cm. 
Alternate title: Las nuevas aventuras de Don Quijote de la Mancha. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.O8S4 1886 
 
Author:  Lembeye, Juan 1816-1889 
Title:  Aves de la Isla de Cuba 
Published: Habana: Imprenta del Tiempo, 1850. 
Description: 136, <4> p., 20 leaves of plates: ill. (engravings); 26 cm. 
Notes:  Some engravings signed: Laur. Ferroy (?). Includes index. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QL688.C9L45 1850 
 
Author:  Guevara, Che 1928-1967 
Title:  La guerra de guerrillas. Introducción y bibliografía [de] Abraham Guillen. 
Published: Montevideo, Provincias Unidas <1968> 
Description: 203 p. illus. 17 cm. 
Notes:  Inscribed by author to Donald C. Hodges. Bibliography: p. 29-33. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- U240.G83 1968 
 
Author:  Pichardo y Tapia, Estéban 1799-1879 
Title:  Diccionario provincial casi-razonado de voces Cubanas 
Edition:  2nd ed., notablemente aum. y corr. 
Published: Habana: M. Soler, 1849. 
Description: 258 p. 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PC4854.C8P52 1849 
 
Author:  Ferrer de Couto, José 1820-1877 
Title:  Crisol historico español y restauracion de glorias nacionales por Jose Gerrer de Couto. 
Published: Habana: Imprenta del Tiempo, 1862. 
Description: 210 p.: ill.; 23 cm. 
Notes:  Includes bibliographical references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP72.F38 1862 
 
Author:  Certamen historico literario pro Cisneros (1918: Havana, Cuba) 
Title: Crónica del Certamen historico-literario : celebrado en la ciudad de la Habana el día 11 

de abril de 1918, en homenaje al cardenal fray Francisco Jimenez da Cisneros en el 
cuarto centenario de su muerte, ocurrida en Roa el 8 de noviembre de 1517. 

Published: Habana: Cia. editora "El Debate", 1918. 
Description: 579 p.: ill., music, ports.; 25 cm. 
Notes:  Includes bibliographical references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX4705.X5C4 1918 
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Title:  Verdades amargas y consejos prudentes sobre las cuestiones politicas de Cuba 
por un Yankee español. Folleto dedicado a todos los gobiernos de España y políticos 
españoles. 

Published: Habana: Imprenta "La Universal", 1894. 
Description: 35 p.; 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.V47 1894los 
 
Author:  Mena, Aurora de 
Title:  The pearl key, or midnight and dawn in Cuba. 
Published: Jacksonville, Fla, Vance Print. Co., 1896. 
Description: 241 p. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.911M534t, M 
 
Author:  C. D. B. 
Title:  La heroina: memorias de un oficial del ejército español 
Published: Madrid: Imprenta de los Señores Rojas, 1874. 
Description: 125 p.; 16 cm. 
Alternate title: At head of title: Recuerdos de la isla de Cuba 
Notes:  Historical novel. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 20, v. 1, p. 181 
   Palau, XV, 252846 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.C15H47 1874 
 
Title: Colección de artículos incontestables: o por lo menos no contestados, editoriales, 

comunicados ó de corresponsales, sobre asuntos de la isla de Cuba : tomadas de varios 
periódicos de la peninsula : publicados en abril, mayo y junio de 1855. 

Published: Sevilla: Impr. y Taller de Encuadernaciones de Juan Moyano, 1856. 
Description: 33 p.; 20 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 

With: Dudas que se afectan ó se tienen sobre la ecsistencia ... Sevilla: Impr. y Taller de 
Encuadernaciones de Juan Moyano, 1855. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 4, p. 26 
   Palau III, 56314 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1784.D83 1855   
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.C64 1856 
 
Title: Estatutos formados para el regimen y gobierno de la Real y Esclarecida Archicofradía del 

Santísimo Sacramento: establecida en la Iglesia de Término de Montserrate, extramuros 
de la siempre fidelísima ciudad de La Habana. 

Published: Habana: Imprenta y Librería Militar, 1862. 
Description: 42 p.; 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX815.E87 1862 
 
Author:  Lara, Justo de 1866-1919 
Title:  El protectorado = The protectorate. J. de Armas. 
Published: Habana: Imprenta y Papelería de Rambla y Bouza, 1907. 
Description: 104 p.; 22 cm. 
Alternate title: Protectorate 
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Notes:  "Reprinted from 'The Havana Daily Telegraph'". 
Eighteen articles by the author and one by D.T. Lainé, all presented in English and 
Spanish versions. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 20, v. 1, p. 34 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1787.L37 1907 
 
Author:  Medina, José Toribio 1852-1930 
Title: Notas bibliográficas referentes á las primeras producciones de la imprenta en algunas 

ciudades de la América española : (Ambato, Angostura, Curazao, Guayaquil, Maracaibo, 
Nueva Orelans, Nueva Valencia, Panamá, Popayán, Puerto España, Puerto Rico, 
Querétaro, Santa Marta, Santiago de Cuba, Santo Domingto, Tunja y otros lugares) 
(1754-1823) 

Published: Santiago de Chile: Imprenta Elzeviriana, 1904. 
Description: 116 p.; 25 cm. 
Notes:  "Tirada de 200 ejemplares." Spanish American literature -- Bibliography 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 015.8; M491n 
 
Author:  Barbour, Thomas 1884-1946 
Title:  The birds of Cuba 
Published: Cambridge, Mass., The Club, 1923. 
Description: 141 p., <4> leaves of plates: ill.; 29 cm. 
Series:  Memoirs of the Nuttall Ornithological Club; no. 6 
Notes:  Includes index. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QL671.B37 1923 
 
Author:  Parra, Antonio (Parra y Callado) 
Title: Descripcion de diferentes piezas de historia natural las mas del ramo maritimo: 

representadas en setenta y cinco laminas su autor don Antonio Parra. 
Published: En La Havana: En la Imprenta de la Capitania General, 1787. 
Description: <2>, 4, 195, <6> p., <2>, 73 leaves of plates (<2> folded): 75 ill.; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QL229.C9P37 1787 
 
Author:  Sagra, Ramón de la 1798-1871 ed 
Title:  Historia fisica, politica y natural de la isla de Cuba. 
Published: Paris, A. Bertrand [etc., etc.] 1839-56 [i.e. 1857] 
Description: 12 v. plates (part col.) maps (part fold.) tables, diagrs. 40 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 574S129hS Oversize   
Holdings: v. 1-13 
 
Author:  Alexander, James Edward Sir 1803-1885 
Title: Transatlantic sketches, comprising visits to the most interesting scenes in North and 

South America, and the West Indies. With notes on Negro slavery and Canadian 
emigration. By Capt. J. E. Alexander. 

Published: London: R. Bentley, 1833. 
Description: 2 v.: front., plates, map; 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E165.A37   
Holdings: v.1-2 
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Author:  Calvo y O'Farrill, Nicolás 
Title: Memoria sobre los medios que convendría adoptar para que tuviese La Havana los 

caminos necesarios 
Published: Havana: Imprenta de la Capitanía General, 1795. 
Description: 18, [6] p.; 25 cm. 
Notes:  Original paper wrappers. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HE359.C94C3 1795 
 
Author:  O'Bourke y Cabrera, Manuel 
Title:  Memorias 
Published: Cienfuegos: Imprenta "El Alba", 1915. 
Description: viii, 128 p.: port.; 21 cm. 
Alternate title: La juventud progresista 
Notes:  Bound with Libertad: revista científica y literaria. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AP63.L52 
 
Title:  Social. 
Published: La habana, Cuba: [s.n.]. 
Notes:  Description based on: Vol. x, no. 7 (July 1925). 
   Latest issue consulted: Vol. x, no. 7 (July 1925). 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HS1355.S62   
Holdings: v.10 no.7 (1925: July) 
 
Author:  Sociedad economica de amigos del pais (Cuba) 
Title:  Materiales relativos a la historia de la isla de Cuba. 
Published: Havana 1830. 
Description: 452 p. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.91S678m 
 
Author:  Pieltain, Cándido 
Title:  La isla de Cuba desde mediados de abril á fines de octubre de 1873 
Published: Madrid: La universal, 1879. 
Description: 266 p; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.P54 1879 
 
Title: Modelos de literatura castellana: para uso de las escuelas de retórica del Real Colegio de 

Belén de la Compañía de Jesus. 
Published: Havana: B. May y Ca., 1858. 
Description: 499, [10] p; 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 860.8M689 
 
Author:  Loomis, John A. 1951- 
Title:  Revolution of forms: Cuba's forgotten art schools; foreword by Gerardo Mosquera. 
Published: New York: Princeton Architectural Press, c1999. 
Description: xxxiii, 186 p.: ill. (some col.); 28 cm. 
Alternate title: Cuba's forgotten art schools 
Notes:  Includes bibliographical references (p. 183-186). 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- NA6602.A76L66 1999   
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Author:  Casa de Beneficencia (La Habana) 
Title: La Diputación para la Junta de Gobierno de la Casa de Beneficencia dá cuenta á la Real 

Sociedad Patriótica de sus tareas en el presente año de 1796, por medio del siguiente 
papel. 

Published: Havana: Imprenta de la Capitanía General, 1797. 
Description: 13 p.: 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HV1060.H32C37 1797 
   
Author:  Caballero y Valero, Victor 1838-1874 
Title:  Poesias liricas: precedidas de un prologo por el Sr. D. Teodoro Guerrero. 
Published: Habana: Imprenta del Tiempo, Calle de Cuba no. 71, antes 37, 1862. 
Description: [3], vii-xx, 213, [3] p.; 21 cm. 
Alternate title: At head of title: Victor Caballero y Valero 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 861.5C112p 
 
Title: Despatch from Her Majesty's minister at Madrid: transmitting copies of the decrees 

signed by the Queen of Spain, on the 22nd of March 1854: respecting slavery in the 
island of Cuba. 

Published: London: Printed by Harrison and Sons, 1854. 
Description: 40 p.; 33 cm. 
Alternate title: Despatch from Her Majesty's minister at Madrid, transmitting copies of the decrees 

signed by the Queen of Spain, on the 22nd of March 1854: providing for the restriction 
of slave labour to agricultural purposes: the protection of free labourers; and 
registration of slaves in the island of Cuba 

Notes:  "Presented to both Houses of Parliament by command of Her Majesty, 1854." Disbound. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HT1076.A2 1854 Oversize 
 
Author:  Gray, Richard Butler 1922- 
Title:  José Martí and social revolution in Cuba 
Published: [S.L.: s.n., 1963?] 
Description: p. 249-256; 23 cm. 
Notes:  Donated by Cesar Romero. 
   Author's autographed presentation copy to María T. Romero. 
   "Reprint from Journal of inter-American studies, vol. V, no. 2, April, 1963." 
   Includes bibliographical references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.M38G758 1963 
 
Author:  Salas, Osvaldo 1914- 
Title:  Ernest M. Hemingway y Cuba. fotos de O. Salas, Corrales, Korda. 
Published: Havana: Instituto Cubano del Libro, Oficina de Publicaciones, c1997. 
Description: [8] leaves: ports. ; 42 x 30 cm. 
Notes:  Cover title. 

P. [2] of cover: Sobre las fotos: Osvaldo Salas, Alberto Díaz (Korda), Raúl Corral 
(Corrales). Harold and Mary Jean Hanson Rare Book Collection copy is copy no. 392. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PS3515.E37Z882 1997 Folio 
 
Author:  Mrosovsky, Nicholas 
Title:  Sustainable use of hawksbill turtles: contemporary issues in conservation 
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Published: Darwin, NT: Key Centre for Tropical Wildlife Management, Northern Territory University, 
2000. 

Description: xii, 107 p.: ill.; 21 cm. 
Series note: Issues in wildlife management; no. 1 
Series:  Issues in wildlife management; no. 1. 
Notes: "Illustrated by the case of Cuba's proposal to CITES, together with remarks about 

whales, rhinos, elephants, crocodiles, and hutias." 
   Rare Books Collection copy from the Graham and Brian Child Collection. 
   Includes bibliographical references (p. 90-107). 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QL666.C536M763 2000 
 
Title:  Joseph Fry: capitán del vapor expedicionario "Virginius." 
Published: La Habana: Sociedad Colombista Panamericana, 1956. 
Description: 36 p.; 17 cm. 
Notes:  "1732 Dia de Washington 1956" 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.J67 1956 
 
Author:  Mialhe, Frédéric 1810-1881 
Title:  [Early lithographed views of Havana]. 
Published: [Habana]: Litografía de L. Marquier, [ca. 1850] 
Description: [7] leaves: all ill. ; 27 x 36 cm. 
Notes: Each sheet bears a printed title descriptive of its content, and the names in letterpress 

of Mialhe and Marquier, identified respectively as the lithographer and publisher. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1763.M52 1850 OVERSIZE 
 
Title:  The Courier (Havana, Cuba) 
Published: Havana; 1958- 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) 
 
Author:  Cepero, Belén d. 1872 
Title:  Suspiros del alma poesias de La Hija del Yumuri [pseud.] 
Published: Habana, Imprenta "La Antilla," 1863. 
Description: 98 p., 1 l. front. (port.) 23 cm. 
Notes: Author's name appears on leaf facing half-title, with inscription: Matanzas (?) Hab. junio 

1872. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.C3S8 1863 
 
Author:  Maso Parra, Juan 
Title:  Primera parte de un libro para la historia Cuba 
Published: Curacao: Bethencourt, 1904. 
Description: 115 p.; 24 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1786.M38 1904 
 
Author:  Universidad de La Habana 
Title:  Apertura del año académico de 1856 a 57 en la Real Universidad Literaria de la Habana. 
Published: Habana: Impr. del Gobierno y Capitan'ia General por S.M., 1856. 
Description: 72, [1] p.; 23 cm. 
Notes:  Bibliography: p. [73]. 
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Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- LE15.H449 1856 
 
Author:  Echauz y Guinart, Félix de 
Title: Lo que se ha hecho y lo que hay que hacer en Cuba: breves indicaciones sobre la 

campaña 
Published: Habana: Viuda de Soler y Compañía, 1873. 
Description: 47 p.; 21 cm. 
Notes: "Hombres que sepan dar caza á los filibusteros, así en el mar como en tierra, son los que 

se necesitan en España para salvar á Cuba"--P. [1]. Ownership plate of Alberto Parreño. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 5, p. 95; Palau, VII, 139260 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.E35 1873 
 
Title: Escritoras cubanas: composiciones escogidas de las más notables autoras de la isla de 

Cuba obra editada bajo los auspicos de la Excma. señora Da. Manuela Herrera de 
Herrera. 

Published: Habana: Imp. y Papelería "La Universal" de Ruiz y Hno., 1893. 
Description: 287 p.: ports.; 29 cm. 
Notes: "Para ser presentado en la Exposición Universal de Chicago, conmemorativa del IV 

Centenario del Descubrimiento de América." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7384.E78x 1893 
 
Title: Memoria abreviada, em que se descreve a grande, e importante ilha de Cuba : seu 

celebre porto, e famoso cidade da Havana ... pelo poder britanico, sendo-lhe rendida 
pelos castelhanos em 14 de agosto do presente anno de 1762. 

Published: [Lisboa]: Pela oficina de Miguel Rodrigues ..., 1762. 
Description: [4], 34, [4] p.; 23 cm. 
Notes:  Place of publication from NUC pre-1956, NM 0433533. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1779.M451 1762 
 
Author:  Guiteras Font, Eusebio 1823-1893 
Title:  El pensamiento liberal cubano a través del diario de viaje de Eusebio Guiteras Font 

edición e introducción de José María Aguilera Manzano ; transcripción de Susan Lupi. 
Published: Sevilla: Casa Amèrica Catalunya 
   Sevilla: Escuela de Estudios Hispano-Americanos. 
   Sevilla: Junta de Andalucía, Consejería de Innovación Ciencia y Empresa, 2010. 
Description: 415 p.; 23 cm. 
Notes: Manuscript preparation and review by Bruce S. Chappell. Includes bibliographical 

references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- G463.G785 2010   
 
Author:  González Llorente, Antonio 
Title:  La revolución de Cuba. Exámem [!] de sus manifestaciones y tendencias 
Published: Habana, Impr. de A. Pego, sucesor de Sans, 1869. 
Description: 53 p. 19 cm. 
Alternate title: Exámem de sus manifestaciones y tendencias; Exámen de sus manifestaciones y 

tendencias 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.G65 1869 



68 
 

Author:  Gonzalez del Valle, Manuel 1802-1884 
Title: Novena de Santa Rosalía: virgen, natural y patrona titular de Palermo: portento de 

milagros y especial abogada contra la peste 
Published: Habana: Reimpresa por D. Pedro Martinez de Almeida, 1846. 
Description: 16 p.: ill. ; 15 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2160.G65 1846 
 
Title:  Atlas histórico-biográfico José Martí. 
Scale:  Scales differ. 
Published: La Habana: Instituto Cubano de Geodesia y Cartografía y Centro de Estudios Martianos, 

1983. 
Description: 1 atlas (120 p.): ill. (some col.) col. maps, ports.; 34 cm. 
Notes:  Includes indexes. Bibliography: p. 115-117. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- G1606.A85A841 1983 

OVERSIZE 
 
Author:  Massaguer, Conrado Walter 1889- 
Title: Massaguer: su vida y su obra, autobiografia, historia gráfica, anecdotario, 

Cincuentenario massagueriano 1907-1957. 
Published: Habana; [1958] 
Description: [89] p.: ill. (part col.) ports, coat of arms ; 28 cm. 
Notes:  Main rare copy donated by Cesar Romero. 

"A la muy querida familia Romero Mantilla de su viejo amigo--Conrado W. Massaguer, 
La Habana, Julio de 1958." 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- NC1460.M33A2 1958   
 
Title:  [Calendarios cubanos: siglo XXI = Cuban calendars: 21st century]. 
Published: 2001- 
Description: 5 pieces: ill. 
Alternate title: Calendario negro del totalitarismo cubano. 
   Cuban calendars: 21st century 
Notes:  Assorted calendars depicting historical events, anniversaries, etc. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1788.C34 2001 OVERSIZE 
 
Title:  Havana 29 de agosto de 1794. 
Published: <Havana? : s.n.,> 1794. 
Description: <4> leaves; 31 cm 
Alternate title: Noticia extractada de los diarios del navío del rey S. Lorenzo. 
Notes: Caption title. Palau lists this as item no. 193502 in his catalog, under entry (taken from 

head of text, leaf <4> recto): Noticia extractada de los diarios del navío del rey S. 
Lorenzo y bergantines Flecha, S. Antonio y Ardilla en el primer uracán de agosto de 
1794. Refers to the hurricane of Havana, August 1794. Cites meteorological 
observations and describes the effect of this storm on nearby vessels. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QC945.H38 1794 oversize 
 
Title: Don Eusebio Escudero, Sáenz, Maza, Gilon y Cardales, Brigadier de los Reales Exércitos, 

Gobernador Militar y Político de la Ciudad de Santiago de Cuba y su partido, Vice-
Patrono Regio por S.M.  
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Published: <S.l.: s.n>, 1817. 
Description: 1 leaf: coat of arms; 30 cm. 
Notes: Printed form, completed in six holographic lines by Escudero, with large copperplate 

coat of arms in lower left corner. Passport issued to a "Madama Penobeo (?) de nación 
Francesa" for a visit to Charleston, S.C. Dated May 5, 1817, signed by Escudero, and 
countersigned by two officials. In cloth case. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JX4253.C9D65 1817 
 
Author:  Perez y Comoto, Florencio 
Title: Representacion que a favor del libre comercio dirigieron al excelentisimo señor don 

Juan Ruiz de Apodaca, virrey, gobernador y capitan general de Nueva-España, 
doscientos veinte y nueve vecinos de la ciudad de Veracruz escrita por el Dr. D. 
Florencio Perez y Comoto... 

Published: Habana: Oficina de Arazoza y Soler, impresores de Càmara de S.M. del Gobierno y R. S. 
P., 1818. 

Description: [4], 82, [2] p.; 21 cm. (4to) 
Notes:  Signatures: pi [1] 2-10 [11]. Errata on p. [83]; p. [84] blank. 
Indexed by: Palau y Dulcet (2nd ed.), 220066 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HF1770.5.P47 1818 
 
Author:  G. G. Y F. 
Title:  Los criminales de Cuba y el inspector Trujillo 
Published: Habana: La Propaganda Literaria, 1881. 
Description: 58 p.: port.; 26 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HV6857.G5 1881 
 
Title:  Sierra maestra. 
Published: Miami. 
Description: v. ill. 32 cm. 
Notes:  "Organo oficial del Movimiento 26 de Julio, editado en el exilio." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) 
 
Title:  Balanza general del comercio de la Isla de Cuba en el año de... 
Published: Habana: Oficina del Gobierno y Capitanía General, y de la Real Hacienda por S.M., 1827- 
Description: v.; 23-37 cm. Annual 
Publishing history: 1826- 
Alternate title: Issues for 1842- have title: Balanza general del comercio de la Isla de Cuba en... 
Notes:  Latest issue consulted: 1863. 

University of Florida Rare Books Collection copies were formerly owned by Alberto 
Parreño. 

Issued by: Administración General de Rentas Marítimas, <1850>-1860; Administración Central de 
Aduanas, 1861- 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HF149.A2 Oversize 
 
Title:  Coleccion de manuscritos; publicados con anotaciones por Domingo Figarola-Caneda... 
Published: Habana, Imprenta de la Biblioteca Nacional, 1909- 
Description: v. ports. 26 cm. 
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Notes: T. 1 consists of correspondence of Jose de la Luz y Caballero, Domingo del Monte, Jose 
Antonio Saco and Jose Luis Alfonso. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 016.091H383c   
Holdings: v.1 
 
Author:  Cuba Comisión Nacional de Estadística y Reformas Económicas 
Title:  Cuadro estadistico de la siempre fiel Isla de Cuba: correspondiente al año de 1827 

formado por una comision de gefes y oficiales, de orden y bajo la direccion del 
escelentisimo Señor capitan general Don Franciso Dionisio Vives; precedido de una 
descripcion historica, fisica, geografica, y acompañada de cuantas notas son 
conducentes para la ilustracion del cuadro. 

Published: Habana: Oficina de las viudas de Arazoza y Soler, impresoras del gobierno y capitanía 
general, 1829. 

Description: 4 l, 90, [3] p.  tables (part fold.) ; 30 cm. 
Notes:  University of Florida Rare Books copy formerly owned by Alberto Parreño. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HA37.C9C83 1827 
 
Author:  Alpha 66 (Organization) 
Title:  Cuadernos politicos. 
Published: Miami, FL: Alpha 66, 1977- 
Description: v.; 22 cm. 
Publishing history: Año. 1, no. 1 (nov. 1977)- 
Alternate title: Journal calls itelf: Cuadernos politicos de Alpha 66 
Notes:  Title from cover. Latest issue consulted: año.1, no.2 (marzo 1978) 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HV6433.C9A47 
 
Author:  Bullón Fernandez, Ramón 
Title:  Ciclones huracanados y descripción del de 20 de octubre de 1926 sobre La Habana 
Published: Barcelona: Sobrinos de López Robert, 1927. 
Description: 23 p.: ill., maps; 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QC945.B84 1927 
 
Title:  Aurora: correo político-econ/'omico de La Habana. 
Published: Cadiz [Spain]: Casa de la Misericordia, 
Description: v.; 21 cm. 
Frequency: Weekly 
Publishing history: Began publication in 1800; ceased in 1810. Cf. Trelles. 
Notes:  Rare Book Library copy bear book plate of Biblioteca de Alberto Parrenño. 
   Edited by: D. Antonio Robredo. Cf. Trelles. 

 Printer's imprint varies: Issue for 31 de agosto de 1808 = núm. 507, bears colophon 
imprint: Reimpreso de Cádiz en la Casa de Misericordia and issue for 27 de junio de 
1810 bears colophon imprint: Valencia: En la Imprenta de los Yernos de Josef Estévan. 

 Description based on: 31 de agosto de 1808 = núm. 507; caption title. 
Indexed by: Trelles. Bibliografía cubana de los siglos XIX, p. 3-4. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1751.A97   
Holdings: 1808:31 agosto; 1810:27 junio 
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Author:  Alvarez Chacón, Julio 
Title:  Apuntes sobre division territorial militar de España 
Published: Santiago de Cuba: Sección Tipográfica del E.M. de la Comandancia General, 1881. 
Description: 78 p.; 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- UA780.A48 1881 
 
Title: Historia de la derivación de una parte del agua del Canal de Vento a los filtros del 

acueducto de Fernando VII. 
Published: Habana: Imprenta y Librería de Pego y Compañía, 1877. 
Description: 15 p.; 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TD233.C82H36 1877 
 
Author:  Carrera y Justiz, F. (Francisco) 
Title:  Socialismo y evolución: la trilogía omnipotente 
Published: Habana: Imp. Cuba Intelectual, <1933> 
Description: 32 p.; 24 cm. 
Alternate title: At head of title: A los obreros de Oriente 
Notes:  "Habana, 1o de mayo de 1933." 
   Author's presentation inscription to <name illegible> on p. <1>. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HM626.C37 1933 
 
Author:  Cuba 
Title:  Reglamento para los cuerpos de Voluntarios de la Isla de Cuba. 
Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitanía General, 1869. 
Description: 41 pages; 21 cm 
Notes: "Habana 21 de abril de 1869 - Dulce - Excmo. Sr. General Subinspector de Voluntarios"-- 

p. <3>. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN5152.A28 1869 
 
Author:  Barrios y Carrión, Leopoldo 
Title:  Bosquejo geográfico militar de la provincia de Puerto Principe 
Published: Barcelona: Imprenta de los Sucesores de N. Ramírez, 1881. 
Description: 128 p.; 16 cm. 
Notes:  Includes section "Organización militar de la Provincia en 1879" (p. 120-128). 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1831.B37 1881 
 
Title: Estado actual de la isla de Cuba, y medios que deben adoptarse para fomentar su 

prosperidad con utilidad de la madre patria. 
Published: Madrid: Imprenta de la Compañía general de Impresores y Libreros, 1838. 
Description: 1 preliminary leaf, 131 pages: illustrations; 20 cm 
Notes:  Also issued online. Includes bibliographical notes and references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1758.E871 1838 
 
Author:  Villena, José Manuel de 
Title: Instruccion para los córtes del rey, acordada con el Excmo. Sr. comandante general de 

marina por el capitan de navio, graduado, Don Joseph Manuel de Villena, encargado de 
la direccion de ellos. 

Published: Havana, Impr. de E.J. Bolona, impresor de la Real marina, 1790. 
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Description: 51 p. 20 cm. in cover 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- VM299.7.C8V54 1790 
 
Author:  Hernández y Jiménez, José 
Title: Manual teórico y práctico de gnomonica, ó sea Tratado elemental de relojes solares: con 

los principios indispensables de geometría y astronomía escrito por José Hernández y 
Jiménez. 

Published: Habana: Imprenta de M. Soler y Gelada, 1851. 
Description: 100 p., <4> fold. leaves of plates : ill., charts ; 23 cm. 
Alternate title: Tratado elemental de relojes solares 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 3, p. 211 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QB215.H47 1851 
 
Title:  A las Cortes: el Gremio de Fabricantes de Tabacos de la Habana... 
Published: Habana: <s.n.>, 1880. 
Description: 9 p.; 24 cm. 
Alternate title: Gremio de Fabricantes de Tabacos de la Habana 
Notes:  Other title information taken from first line of text. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HD9144.C9A5 1880 
 
Author:  Villa, Rafael d. 1890 
Title: La importación del tabaco de Puerto Rico: artículos publicados en "El eco de vuelta-

abajo" y escritos 
Uniform Title: Eco de Vuelta-Abajo. 
Published: Pinar del Río: Imprenta "El Ferro-Carril", 1876. 
Description: 40 p.; 24 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 5, p. 237 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HD9144.C9V54 1876 
 
Title: Cantos del trópico: nueva colección de glosas, décimas, canciones, epigramas, cuentos, 

anécdotas, equívocos y otras composiciones sueltas que sirven de pasatiempo 
agradable. 

Edition:  2. ed. aum. é ilustrada con láminas. 
Published: Habana: Imprenta Librería Militar, 1863. 
Description: 3 v.: ill.; 16 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7384.C356 1863 v.1-3 
 
Title: Corona fúnebre a la memoria del Ecsmo. Senñor Don Angel Laborde y Navarro, Gefe de 

Escuadra de la Real Armada... 
Published: Habana: Oficina de D. José Boloña, 1834. 
Description: 87 p.: coat of arms; 21 cm. 
Notes: Contains articles from the Diario de la Habana and the Pasatiempo of Matanzas, and 

sonnets and elegies contributed by the main Cuban poets of the time, including: 
Francisco Boza, Ramón Vélez Herrera, José María Denis, José S. Boloña, Pedro Veglia, 
and Gabriel de la Concepción Valdés. Fray Remigio Cernadas delivered the sermon. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 2, p. 118;  Palau, 62249 
   Calcagno, Francisco. Diccionario biográfico cubano (1878), p. 363 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.L34C67 1834 
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Author:  Filomeno, Francisco 
Title: Elogio del excelentísimo señor Don Salvador de Muro y Salazar, Marques de 

Someruelos, Teniente General de los Reales Exércitos, Capitán General de la isla de 
Cuba, Gobernador Militar y Político de la Ciudad de La Habana, presidente de su Real 
Sociedad Económica, Socio Honorario de ella... 

Published: Madrid: Imprenta de D. Miguel de Burgos, 1815. 
Description: 38 p.; 20 cm. 
Notes:  Previously published in Havana, 1814. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 1, p. 120 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1779.S64F54 1815 
 
Author:  Torre, Nemesio de la 
Title:  El General Lersundi y la isla de Cuba 
Published: Vitoria, <Spain>: Semanario Católico Vasco-Navarro, a cargo de D. Mateo Sanz y Comez, 

1868. 
Description: 30 p.; 25 cm. 
Notes:  Refers to the second administration of General Lersundi as Governor-General of Cuba. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.L475T675 1868 
 
Author:  N. R. Don 
Title:  La generosidad inglesa, o, Breve elogio de esta nación 
Published: Habana: Imprenta de Palmer, 1809. 
Description: 16 p.; 19 cm. 
Alternate title: Breve elogio de esta nación 
Notes:  "Con superior permiso" Spanish text with English version, in facing columns. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP204.N23 1809 
 
Author:  Mascuñana, Joaquín 
Title: Crónica de los festejos celebrados en honor de SS. AA. RR. : con motivo de su 

permanencia en esta isla 
Edition:  2nd ed. 
Published: Habana: Imp. de El Eco de los Voluntarios y Bomberos, 1893. 
Description: 168 p: ill., ports.; 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.E95M3 1893 
 
Author:  Antequera, Juan Bautista 1823-1890 
Title: Observaciones sobre el escrito que, autorizado de real órden, se ha dado á la estampa 

con el título de Memoria publicada por el Contra-Almirante D. Manuel de la Rigada : en 
justificación de sus actos durante el desempeño del mando del apostadero y escuadra 
de la Habana 

Published: Alcoy: Francisco Compañy, 1878. 
Description: 16 p.; 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.R534 1878 
 
Author:  Socio de la Academia de San Miguel 
Title:  Breve reseña de la vida del excmo. sr. D. Antonio María Claret, arzobispo de Cuba 
Published: Madrid: Impr. de Alejandro Gómez Fuentenebro, 1878. 
Description: 16 p.; 17 cm. 
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Notes: "Por un socio de la Academia de San Miguel, que la dedica á los socios de dicha 
Academia y á las conferencias de San Vicente de Paul, para darla á los pobres." 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX4700.C62S63 1878 
 
Author:  Ozcáriz y Lasaga, Victor 
Title:  A la paz de Cuba: Viva Cuba española!: artículo y poesías 
Published: Huelva: Imp. de la Sra. Viuda de Galbes é Hijos, [1878] 
Description: 8 p.; 22 cm. 
Alternate title: Viva Cuba española! 
Notes:  "Leidos ante el público en el teatro de la expresada ciudad [i.e. Huelva]." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.O87 1878 
 
Author:  Peraza Sarausa, Fermín 1907-1969 
Title:  José Toribio Medina en la bibliographía cubana Fermín Peraza. 
Published: Washington, D.C.: Pan American Union, 1952. 
Description: p. 152-154; 25 cm. 
Notes: Reprinted from the Inter-American Review of Bibliography, Vol. II, No. 3, Sept/Dec. 

1952. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- Z1004.M49P471 1952 
 
Title:  El Colibri; dedicada a las damas. 
Published: Habana, Tip. de Vicente de Torres. 
Description: v. 23 cm. 
Publishing history: t.l-n.s. 1847-48. 
Notes:  Editor 1847-48, Idelfonso de Estrada y Zenea y Andres Poey. 
   Subtitle varies.  1847, 2 v. in 1; 1848 in 3 volumes, v. 1-2 and ns. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 056C696   
Holdings: 1847 
 
Title:  Tacón y Fr. Cirilo en la isla de Cuba. 
Published: Barcelona: Imprenta de Bosch, 1839. 
Description: 12 p.; 23 cm. 
Notes:  Several errors in pagination. 

Presented in form of a letter addressed to Sr. D. Jacinto Felix Domenech, dated March 
25, 1837. "Reimpreso en Barcelona" 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 2, p. 220 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.T32T32 1839 
 
Title:  Aguinaldo matanzero; editores, José Victoriano Betancourt, Miguel T. Tolon. 
Published: Matanzas: Imprenta de Gobierno i Marina, 1847. 
Description: 184 p. ; 20 cm. 
Notes:  Library copy inscribed by Eusebio Guiteras to Ana Monroe. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7384.A38 1847 
 
Author:  Salas y Quiroga, José María 
Title: Compendio de historia antigua, aprobado por la inspección de estudios : y mandado 

observar como testo forzoso en esta Real Universidad y demás establecimientos de 
instrucción pública que dependen del gobierno su autor, José María de Salas y Quiroga. 
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Published: Habana: Establecimiento Tipogáfico del Faro, 1846. 
Description: 240 p.  21 cm. 
Notes:  "Primera parte." No more published. 

With the author's holographic inscription on half-title, presenting this copy to a "Mr. 
Briggs." 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 3, p. 114 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- D59.S24 1846 
 
Author:  Poey, Andrés 
Title: Ley de la coloración y decoloración de las estrellas en su ascensión y declinación del 

horizonte al cenit y vice-versa. Carta de D. Andrés Poey á Mr. Elie de Beaumont, 
comisionados Faye y Delaunay ... <Memoria primera>. 

Published: Habana: Impr. de A. M. Davila, 1859. 
Description: 13 p. 16 cm. 
Notes:  From Comptes rendus de l'Académie des sciences de Paris, 1859, t. XLVIII. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QB816.P7 
 
Title: Novena devota a la augusta emperatriz de cielo y tierra María Santísima de los 

desamparados: madre admirable de Dios y de los hombres... 
Published: Habana: Librería e Imprenta de A. Graupera, 1856. 
Description: 40 p.: ill. ; 15 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2160.N7 1856 
 
Title: Semana en honra de Santa Teresa de Jesús: a que se añade el día veinte y siete de cada 

mes... 
Published: Habana: Reimpreso en la oficina de Boloña, 1823. 
Description: 13 p.: ill. ; 15 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 1, p. 251 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2167.T4S44 1823 
 
Author:  Spain Cortes 
Title: Patronato de Santa Teresa de Jesús, a favor de las Españas: acordado por las Cortes 

generales y extraordinarias el día 27 de junio de 1812. 
Published: Habana: En la imprenta de D. Antonio J. Valdes, 1812. 
Description: 37 p.: ill. ; 19 cm. 
Notes:  "Reimpreso en la Habana" 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX4700.T4S635 1812 
 
Author:  Ramon de Tolóins, Anastacio 
Title:  Letrilla  
Published: Havana: En la oficina de D. Estevan José Boloña, <1808 or 1809?> 
Description: iv p.; 20 cm. 
Notes:  Caption title. Author's name appears at end of text. 
   A poem calling for the defeat of Napoleon's invasion of Spain in July 1808. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ6559.R15L48 1808 
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Author:  Evans, W. J. (William Julian) 
Title: Manual del hacendado azucarero, ó sea Arte de obtener el azucar de la caña: escrito en 

ingles por W.E. [i.e. W.J.] Evans, Doctor en Medicina; traducido al castellano y dedicado 
a la Real Junta de Fomento. 

Uniform Title: Sugar-planter's manual. Spanish 
Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitania General por S.M., 1849. 
Description: xi, 271 p.: ill.; 22 cm. 
Notes: Translation of: The sugar-planter's manual: being a treatise on the art of obtaining sugar 

from sugarcane / by W.J. Evans, M.D. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TP377.E9 
 
Title:  El libro de las bodas de oro Casino Español de la Habana. 
Published: Habana: Cia. Editora el Debate, 1919. 
Description: 232 p.: ill., ports; 25 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HS1540.C92H34 1919 
 
Title:  Gesta de la libertad [Instituto Cubano de Amistad con los Pueblos]. 
Published: [Havana, Cuba]: El Instituto, [1966?] 
Description: [31] folded leaves: ill.; 27 cm. 
Language: Captions in Spanish, English and French. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1788.G46 1966   
 
Title:  La Lucha. 
Published: Habana [Havana, Cuba]: Antonio San Miguel 
Description: v.: ill.; 73 cm. Frequency: Daily (except Sunday) 
Publishing history: Began in 1885. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1751.C9 
 
Author:  Villapol, Nitza 
Title:  Cocina al minuto. 
Published: La Habana, 1960. 
Description: 490 p. illus. (part col.) 24 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TX716.C8V5 1960 
 
Author:  Catholic Church Pope (1878-1903: Leo XIII) 
Title:  Breve apostolicum "Actum praeclare" SS. D.N. Leonis PP. XIII. 
Uniform Title: Actum praeclare (20 February 1903) 
Published: Avanae: Apud Rambla & Bouza typographos, 1903. 
Description: [67] p.: plates, diagrs., 1 fold. map; 29 cm. 
Notes:  Various pagings; each part paged separately. 
   Rare Book Collection copy incomplete: fold. map lacking. 
   Latin and Spanish on opposite pages: duplicate paging. 
Indexed by: Palau 2nd ed., II, p. 413, no. 35583; Trelles XX, v. 1, p. 269 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX8731903 Feb.20 
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Author:  M. S. U. Br 
Title: Poesías formadas a consequencia de haber llevadose Napoleon dolosamente a Francia, 

a Fernando VII (Q. D. G.), y con violencia a las demás personales reales, con intento, 
como se ha visto, de coronarse en España. 

Published: Havana: En la Imprenta de Don Estevan Boloña, 1808. 
Description: 13 p.; 21 cm. 
Notes: Dedicated to Governor and Captain-General Someruelos of Cuba, and signed "Br. 

M.S.U." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ6536.M23P64 1808 
 
Author:  Devoto de la Santa 
Title:  Novena en obsequio de la gloriosa discípula de Christo Santa María Magdalena 

compuesta  
Published: Habana: Reimpresa en la oficina de la viuda é hijo de Boloña, 1820. 
Description: 18 p.: ill. ; 15 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2167.M35D48 1820 
 
Title:  Novena à Santa Filomena, virgen y mártir: a devoción de una señora. 
Published: Habana: En la oficina de D. Pedro Martínez, 1837. 
Description: 15 p.: ill. ; 16 cm. 
Notes:  "Impreso en Valencia, y por su original en la oficina de D. Pedro Martínez ..." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX4705.P5N68 1837 
 
Author:  Cuba 
Title:  Aranceles de aduanas para la isla de Cuba. 
Edition: Edición autorizada por real orden de 4 mayo de 1892, dictada por el Ministerio de 

Ultramar. 
Published: Madrid: Tip. de M.G. Hernández, 1892. 
Description: 48, LIX p.; 32 cm. 
Notes:  Includes "Repertorio para aplicación del arancel." 
   Extensive marginal manuscript notes in a contemporary hand. 
   Library copy is the Alberto Parreño copy, without his exlibris. 
Indexed by: Trelles XIX, VII, p. 309 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN4803.5.C83 1892 

OVERSIZE 
 
Title:  Una acción heróica. 
Published: Londres: Imprenta de Roberton, <1866> 
Description: 38 p.; 23 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 4, p. 282 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1784.A17 1866 
 
Author:  Universidad de La Habana Escuela de Verano 
Title:  Summer session: July 13 to August 22, 1942 

Universidad de La Habana, Escuela de Verano. 
Published: Havana: Úcar, García, <1942> 
Description: 31 p.: ill.; 23 cm. 
Notes:  Text and course offerings in English. 



78 
 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- LE15.H42U55 1942 
 
Author:  Ferrer de Couto, José 1820-1877 
Title: Crisol histórico español y restauración de glorias nacionales: obra extractada para el uso 

de las escuelas de instrucción primaria superior y de instrucción primaria elemental 
Edition:  2. ed. 
Published: Habana: Imprenta y Librería Militar, 1864. 
Description: 138 p.; 16 cm. 
Notes:  An abridgement of his larger work. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 4, p. 167; Palau, 90484 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP72.F38 1864 
 
Author:  Sedano, Francisco 
Title: Suplemento a la Gaceta de Puerto Príncipe: Puerto Príncipe, 1o de marzo de 1835, 

artículo de oficio. 
Uniform Title: Gaceta de Puerto Príncipe. 
Published: Puerto Príncipe: Imprenta de Gobierno y Real Hacienda, 1835. 
Description: <1> leaf; 19 cm. 
Notes:  A decree by Tacón y Rosique continuing the powers of the Comisión Militar. 
   The Gaceta de Puerto Príncipe is not in Charno, NUC, or the Union list of serials. 

 With: Breve noticia de los primeros meses de mando del exmo. señor D. Miguel Tacón / 
R. de la Sagra. Nueva York: Imprenta de Don Juan de la Granja, 1835. -- Representación 
que los procuradores de las islas de Cuba y Puerto Rico elevaron a S.M. Madrid: <s.n.>, 
1836. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.T32S25 1835 
 
Title: Representación que los procuradores de las islas de Cuba y Puerto Rico elevaron à S.M., 

por conducto del Excmo. Sr. Presidente del Consejo de Ministros. 
Published: Madrid: <s.n.>, 1836. 
Description: <2> leaves; 30 cm. 
Notes: The "procuradores" are listed at the end: Andrés Arango, Juan Montalvo y Castillo, José 

St. Just, José Serapio Mojarrieta, Juan Rimdelau, and Estéban de Ayala. 
The authors complain of abuses of political power in Cuba and Puerto Rico, and ask for 
remedy. Dated at Madrid, January 7, 1836. 
With: Breve noticia de los primeros meses de mando del exmo. señor D. Miguel Tacón / 
R. de la Sagra. Nueva York: Imprenta de Don Juan de la Granja, 1835. -- Suplemento a la 
Gaceta de Puerto Príncipe / F. Sedano. Puerto Príncipe: Imprenta de Gobierno y Real 
Hacienda, 1835. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.T32S25 1835 
 
Author:  Cuba 
Title: Reglamentación y tarifas del Gremio de Estibadores y Braceros de la Marina para los 

trabajos del puerto de Santiago de Cuba. 
Uniform Title: Decreto no. 2272 de 22 de julio de 1937 
Published: [Habana?: s.n., 1937?] 
Description: 24 p.; 16 cm. 
Notes: "Decreto presidencial no. 2272, de fecha 22 de julio 1937. Gaceta oficial 2 de agosto de 

1937."   Cover title. 
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Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HD6579.L82S25 1937 
 
Author:  Guiteras, Eusebio 1823-1893 
Title:  Guia de la Cueva de Bellamar: a guide to the Cave of Bellamar 
Published: Matanzas: Imprenta Aurora del Yumuri, 1863. 
Description: 27 p.; 16 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- GB608.25.B4 G84 1863 
 
Author:  Arderius, Francisco 
Title:  La escuadra española en Santiago de Cuba, diario de un testigo 

por Francisco Arderius, ayudante de órdenes de D. Fernando Villaamil á bordo del Furor; 
con un prólogo de Jacinto Octavio Picón. 

Published: Barcelona, Impr. Maucci, 1903. 
Description: 207, [1] pages 19 cm 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E727.8.A67 
 
Title:  Las Intervenciones de los Estados Unidos en las revoluciones y guerras civiles de Cuba. 
Published: [Cuba?: s.n., 1943?] 
Description: 36 p.; 18 cm. 
Notes:  Includes bibliographical references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1787.I6 1943 
 
Author:  Betancourt, José R. (José Ramón) 1823-1890 
Title: Las dos banderas: apuntes históricos sobre la insurrección de Cuba. Cartas al excmo. sr. 

ministro de ultramar. Soluciones para Cuba. 
Published: Sevilla: Establecimiento tipográfico del Círculo liberal, 1870. 
Description: 197 p.; 21 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.B47 1870 
 
Author:  Garay y Echevarría, Manuel 
Title:  Breve cuadro histórico, económico y político sobre varios intereses de la isla de Cuba 

escrito. 
Published: Madrid: Imprenta de Neira y Ducazcal, 1851. 
Description: 31 p.; 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1784.G37 1851 
 
Author:  Cuba 
Title:  Proyecto de ley a información pública sobre reforma tributaria y código fiscal. 
Uniform Title: Laws, etc. 
Published: Habana: Imprenta Económica en General, [1959] 
Description: 95 p.; 23 cm. 
Alternate title: Reforma tributaria y código fiscal 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN4592.C8 1959   
 
Author:  Labra y Martínez, Rafael María de 1886- 
Title:  Cuba como país de inmigración: memoria 
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Published: Madrid: Tipografía de Alfredo Alonso, 1910. 
Description: 47 p.; 22 cm. 
Notes: The author's autographed presentation copy, dated January 6, 1911, to Alberto Zevega 

Fombona. 
   Ownership plate of Alberto Parreño. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 20, v. 1, p. 261; Palau, VII, 129162 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JV7372.L23 1910 
 
Author:  Bernal, Calixto 1804-1886 
Title:  Al gobierno provisional [Calixto Bernal, Nicólas Azcárate]. 
Published: [Madrid: s.n., 1868] 
Description: 1 sheet; 32 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.B471 
 
Title: La cuestión de Cuba. Orígen, carácter, vicisitudes y causas de la prolongación de aquella 

Guerra Memoria político-militar, escrita por un testigo presencial. 
Published: Madrid: Establecimiento tipográfico de A. Bacaycoa, á cargo de E. Vitoa, 1878. 
Description: 3 preliminary leaves, [9]-204, [4] pages; 18 cm 
Notes:  Originally published in la Intergridad de la patria. In two parts. 
   Quarter bound in red and marbled calf. 
Indexed by: Telles, C.M. Bibliografía cubana del siglo XIX, v.5, p. 305 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1786.C83 1878 
 
Author:  Novel é Ibanẽz, Dionisio 
Title: Memoria de los sucesos ocurridos en la insurrección que estalló en la ciudad de Bayamo 

en oct. de 1868, etc. escrita por Dioniso Novel é Ibañez. 
Published: Granada: Imprenta de la Viuda de Puchol, 1872. 
Description: 110 p.; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.N68 1872 
 
Title: Relación documental referente al financiamiento y construcción del nuevo Mercado 

Municipal de Abastos. 
Published: Habana: Impreso en "Cuba Intelectual", 1951. 
Description: 115 p.: ill.; 26 cm. 
Notes:  At head of title: Municipio de Santiago de Cuba. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HF5473.C92S25 1951 
 
Author:  Mártos y Balbí, Cristino 1830-1893 
Title: Dictámen sobre la exposición dirigida á las córtes por el Marqués de Campo ofreciendo 

ejecutar sin subvención del estado el servicio de correos marítimos entre la península, 
las islas de Cuba, Puerto-Rico, Golfo de Méjico y Mar de las Antillas suscrito  

Description: 20 p.; 25 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.6, p.162; Palau, VIII, 156509 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HE6185.C93M37 1882 
 
Author:  Bienvenido abate, pseud 
Title:  La cuestión magna de Cuba española 
Published: Habana, Impr. de "El Pueblo", 1896. 
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Description: 2 p. l., v, 55, 4, 4, 4 p. ports. 18 cm. 
Series:  Galería de "El Pueblo" 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.B53 1896 
 
Author:  Spain Ejército 
Title: Reglamento para el embarque a la peninsula, de los individuos de tropa de este ejercito, 

licenciados por inutiles y cumplidos. 
Published: Havana: Spain, Ejercito, 1874. 
Description: 10 p.; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.S62 1874 
 
Author:  Martinez Campos, Arsenio 
Title:  Exposición presentada al excmo. Sr. Gobernador General de la isla de Cuba ... 
Published: Habana: Impr. "La Universal", 1895. 
Description: 16 p.; 20 cm. 
Notes:  Title page lacking, this copy. 

Laid in: untitled broadside (printed recto only, 20x13 cm.) signed and dated: Los 
exponentes, Habana, 7 de julio de 1896. It begins by stating that a year has passed since 
the original presentation of this "exposición," and goes on to discuss the status of 
taxation of alcoholic beverages in Cuba. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 8, p. 86 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HV5087.C9M37 1895 
 
Author:  Cuban Industrial Relief Fund 
Title:  Cuba under our flag 
Published: New York: Press of Charles Day, [1899] 
Description: 24 p.: ill. ; 15 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E731.C82 1899 
 
Author:  Schweyer, Guillermo 1839-1903 
Title: Cuba y el libre cambio: colección de artículos económicos publicados bajo el epígrafe de 

Algo es algo en el Diario de Matanzas 
Uniform Title: Diario de Matanzas. 
Published: Matanzas: Impr. del "Diario", 1879. 
Description: 72 p. ; 24 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HC152.5.S45 1879 
 
Author:  Santini de Riols, Emmanuel Napoléon 1847-1908 
Title:  La découverte de Cuba par Christophe Colomb J. de Riols. 
Published: Paris: Didier & Méricant, [1898] 
Description: 124 p.: ill., map; 15 cm. 
Series:  Les Grands navigateurs 
Notes: "Documents recueillis et annotés par J. de Riols, avec une carte du premier voyage de 

Christophe Colomb dressée par l'auteur." 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.8, p. 294 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E118.S36 1898 
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Author:  Soler y Gabarda, Gerónimo 
Title:  Dos palabras a los españoles de Cuba 
Published: Habana: Impr. y Litografía El Iris, 1873. 
Description: 23 p.; 16 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. Ink-stamped at end of text: G. Soler.   
  "Aprobado por la Censura." 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 5, p. 143,149;   Palau IV, 75821; Palau XXI, 318331 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HT1078.S64 1873 
 
Author:  Navarro Martín, Antonio 
Title: Opusculo sobre la pacificación de Cuba: acompañada de todos los datos a ella 

concernientes, así como de los festejos de la paz y biografía y retrato de su ilustre 
pacificador ... D. Arsenio Martínez de Campos, marqués de Sagunto escrito  

Published: México: Impr. Poligtota [sic] de Carlos Ramiro, 1878. 
Description: 78 p.; 21 cm. 
Alternate title: Glorias de España; Pacificación de Cuba 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
   Library copy bears armorial bookplate of Feliciano Ramírez de Arellano. 
   At head of title: Glorias de España. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.5, p.296; Palau X, 188486 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP202.M3N38 1878 
 
Author:  Nocedal, Cándido 1821-1885 
Title: Defensa del vicario capitular de Santiago de Cuba, D. José Orberá ante el Tribunal 

Supremo 
Published: Madrid: Impr. á cargo de D.R.P. Infante, 1874. 
Description: xxxi, 108 p.; 21 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. Includes bibliographical references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX1451.2.N62 1874 
 
Author:  Cuba 
Title: Aranceles de aduanas con todas las disposiciones dictadas sobre la materia hasta la 

fecha : inclusos los recargos establecidos por el decreto no. 44 y las rebajas del tratado 
con los Estados Unidos de America arreglados por D. Franciso Faura ... actual jefe de la 
Sección de aduanas de la Secretaría de Hacienda. 

Edition:  [4. ed. corr. y aum.] 
Published: Habana: Impr. de Rambla, Bouza y ca., 1915. 
Description: [3]-142 p.: ill.; 26 cm. 
Notes:  At head of title: República de Cuba. 
Indexed by: Trelles XX, v. 1, p. 159 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN4804.61915 
 
Title: Exposición dirigida a las cortes del reino por comerciantes, navieros, industriales, 

hacendados y otros: para obtener un buen servicio de correos marítimos, suprimiendo a 
la vez los derechos de exportación. 

Published: Habana: Impr. San Ignacio, 1887. 
Description: 14 p.; 20 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.7, p.81 
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Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HE6185.C93E85 1887 
 
Author:  Carrera y Jústiz, F. (Francisco) 
Title:  La abulia tropical y el problema hipotecario 
Published: Habana: Imp. Cuba Intelectual, 1933. 
Description: 31 p.; 24 cm. 
Notes: The author's autographed presentation copy to Otto Schoenrich. "Obras del mismo 

autor": p. [3]. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN404.C37 1933 
 
Title: El último de los seis años de la asesoría titular, que el licenciado D. Baltasar Espoy 

obtuvo de todos los juzgados de Villaclara, en la isla de Cuba. 
Published: [Habana?: s.n., ca. 1850] 
Description: 15 p.; 19 cm.; Caption title. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 3, p. 205 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1784.H43U85 1850z 
 
Author:  Carrera y Jústiz, F. (Francisco) 
Title:  Discurso pronunciado 
Published: [Habana: Imprenta "Cuba Intelectual"], 1936. 
Description: 16 p.; 24 cm. 
Notes: Cover title. At head of title: Congreso de Alcaldes Municipales, Santiago de Cuba, 

octubre 1o de 1936. 
   Delivered before the assembled conference, October 1, 1936. 
   The author's autographed presentation copy to Otto Schoenrich. 
   "Obras del mismo autor": p. [1]. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JS2010.C375 1936 
 
Author:  Carrera y Jústiz. F. (Francisco) 
Title: El estado cubano explota a los municipios y arruina a la nación: la orgía de los puestos 

públicos 
Published: Habana: Universidad de la Habana, Cátedra de Gobierno Municipal y Urbanismo, [1936]. 

(Habana) : Imprenta "Cuba Intelectual") 
Description: 30 p; 24 cm. 
Notes:  Ink-stamp on t.p.: Obsequio de la Revista municipal y de intereses económicos. 
   "Obras del mismo autor": p. [5]. 
Indexed by: Palau, III, 45242 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JS2010.C37 1936 
 
Title:  Industrial relief for Cuba. 
Published: New York: Cuban Industrial Relief Fund, [1899] 
Description: 64 p.; 16 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1787.I5 1899 
 
Author:  Norris, Frank 1870-1902 
Title: The surrender of Santiago: an account of the historic surrender of Santiago to General 

Shafter, July 17, 1898 
Published: San Francisco: Paul Elder & Co., 1917. 
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Description: 24 p.: port.; 17 cm. 
Notes:  "Published for the benefit of the Red Cross funds"--Colophon. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E717.1.N67 1917 
 
Author:  Marzan, Manual 
Title: Estudios sobre buques y variaciónes en su construcción, para que su andar este en 

relación con la fuerza de que se dispone 
Published: Havana: Tipografía El Iris, 1882. 
Description: 18 p: ill.; 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- VM156.M37 1882 
 
Author:  A. D. 
Title:  Recuerdos de Cuba: (notas de mi cartera) 
Published: Jerez: Estab. Tip. de M. García, 1898. 
Description: 96 p.; 21 cm. 
Alternate title: Notas de mi cartera 
Notes:  "Por un Ex-Militar"--Cover. "Erratas" (p. 96). 
   Inscribed by the author (signing himself "El Autor") to the editor of El Guadalete. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1763.A1157 1898 
 
Author:  Azcárate, Nicolás 1828-1894 
Title:  Las provincias de ultramar 
Published: [Madrid?: s.n., 1869?] 
Description: 1 sheet; 36 x 27 cm. folded to 18 x 14 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.A9221 
 
Author:  Lobo, Juan Nepomuceno 
Title: Sermón que en la solemne función consagrada a María Ssma. del Carmen por el capitán 

del navío Soberano, el Sr. D. Juan de Lazaga, y por los oficiales y tripulación del mismo 
en cumplimiento de un voto por haberlos librado del naufragio en el temporal y huracán 
que sufrieron desde el 6 al 12 de Setiembre predicó, en la Sta. Iglesia Metropolitana de 
Santiago de Cuba, el 26 de Octubre de 1854, el Dr. D. Juan Nepomuceno Lobo, ... con 
asistencia del Excmo. e Illmo. Sr. D. Antonio Maria Claret y Clará. .. 

Published: [Santiago de Cuba]: Impr. de D. Miguel Antonio Martínez, 1854. 
Description: 19 p.; 21 cm. 
Indexed by: Palau, v. 7, 139497; Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 6, p. 344 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX1756.L62S47 1854 
 
Author:  García de Arboleya, José d. 1876 
Title: Tres cuestiones sobre la isla de Cuba : de dónde venimos? - dónde estamos? - adónde 

vamos? 
Published: Habana: Impr. del Tiempo, 1869. 
Description: 42 p.  21 cm. 
Notes:  "Marzo de 1869." "Erratas": p. 42. Paper covers. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 5, p. 9; Palau, v. 6, 98308 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.G37 1869 
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Author:  Catholic Church Diocese of Havana (Cuba) Bishop (1846-1864: Fleix y Soláns) 
Title: Pastoral del ilustrísimo Sr. Obispo de La Habana al clero y pueblo de su amada diocesis: 

exhortándoles á que se dediquen al conocimiento profundo de nuestro santa religión... 
Published: Madrid: Impr. de D. Manuel Pita, 1846. 
Description: 24 p.; 22 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 3, p. 105 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX874.F54P38 1846 
 
Author:  Partido Liberal (Cuba) 
Title:  La junta magna del Partido liberal de Cuba, celebrada el dia 1o de abril de 1882. 
Published: Habana, Impr. de El Triunfo, 1882. 
Description: 69, [1] p. 24 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 6, p. 187; Palau, v. 7, 126292 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.P37 1882 
 
Author:  J. G. V. 
Title:  Oráculo, o, Libro de los destinos original de J.G.V. 
Published: Matanzas, [Cuba] : Imp., Litografía y Papelería La Nacional, 1883. 
Description: 30 p.; 22 cm. 
Alternate title: Libro de los destinos 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BF1865.J23 1883 
 
Author:  Lezama Lima, José 
Title:  Enemigo Rumor viñetas de Rene Portocarrero, retrato de Mariano. 
Published: La Habana, Ucar, Garcia y Cia; Ediciones Espuela de Plata, 1941. 
Description: 88 p. port. 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.L49E5 1941 
 
Title: Almanaque de la Caridad: su producto se destina al Asilo y Talleres de Niños Huérfanos 

pobres, establecidos en Guanabacoa ... y en La Habana ... Con aprobación eclesiástica. 
Published: Habana: Los Niños Huérfanos, 1882-1908. 
Description: v.: ill.; 17 cm. 
Frequency: Annual; Began in 1882, ceased publication in 1908? Mansell 
Notes:  Description based on 1897. 
   University of Florida Rare Books 1897 copy has ownership plate of Alberto Parreño. 
   It appears none were issued for 1900, 1904 or 1905. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AY81.R6A46   
Holdings: [year] 1897 
 
Title:  Almanaque del empleado de la isla de Cuba ...publicado por L. Cavallé y Saiz. 
Published: Habana: La Propaganda Literaria. 
Frequency: Annual; 1887?- 
Notes:  Latest issue consulted: 1887. Compilador: Luis Cavallé y Saiz. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AY514A454 
 
Title:  Por la independencia. 
Published: New York, Impr. de A.W. Howes [1897] 
Description: 76 p. 23 cm. 
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Alternate title: At head of title: Propaganda cubana 
Notes: Addresses by Tomás Estrada Palma, José M. García Montes, Manuel Sanguil, Gabriel 

Camps, Nicolás Heredia, Enrique J. Varona, and Antonio Bravo y Correoso. 
   At head of title : Propaganda cubana. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 8, p. 201; Palau, XIV, 238895 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1786.C958 1897 
 
 
Author:  Zambrana, Ramón 1817-1866 
Title: Descripción de las grandes fiestas celebradas en Cárdenas con motivo de la inauguración 

de la estatua de Cristobal Colón, y del Hospital de Caridad 
Published: Habana: Imprenta y [L]ibreria La Cubana, 1863. 
Description: 32 p.; 20 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 4, p. 201; Palau y Dulcet (2. ed), XXVIII, 378967 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- GT4825.C37Z34 1863 
 
Author:  Sagarra, Juan Bautista 
Title: Elogio de Don Prudencio Casamayor, socio numerario de la Real Sociedad de Amigos del 

País de Santiago de Cuba: leído en la sesión del día 11 de junio de 1842 
Published: Santiago de Cuba: Imprenta de la Real Sociedad Económica, à cargo de Don Miguel 

Martinez, [1842] 
Description: 11 p.; 20 cm. 
Notes:  Pages 5-6 misbound following p. 10. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 3, p. 36 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.C38S25 1842 
 
Author:  Peláez, Antonio author 
Title: Contestación del general D. Antonio Peláez á las groseras calumnias que contiene el 

Manifiesto á la nación 
Published: Madrid: Imprenta de D. Cárlos Frontaura, a Cargo de Diego Valero, Hileras, num 4, 1869. 
Description: 51 pages: illustrations; 26 cm 
Notes:   Rare Book Collection copy, bookplate of Alberto Parreño. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.P39 1869 
 
Author:  Suzarte y Hernández, José Quintín b. 1819 
Title:  Estudios sobre la cuestión económica de la isla de Cuba. 
Published: Habana, M. de Villa, 1881. 
Description: 68 p. 22 cm. 
Notes:  The author's autographed presentation copy to Ramón (?) Rodríguez Correa (?) 
   Ownership plate of Alberto Parreño. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 6, p. 123; Palau, XXIII, 325837 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HC152.5.S78 1881 
 
Author:  Universidad de La Habana 
Title: Oración inaugural pronunciada en la solemne apertura del curso académico de 1886 a 

87 y Memoria-Anuario del de 1884 a 85. 
Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitania General por S. M., 1886. 
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Description: 40, [62] p.; 33 cm. 
Notes:  "Que se publican con arreglo al articulo 106 del reglamento universitario." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- LE15.H38O249 1886 
 
Author:  Ferrer Gutiérrez, Virgilio 1907- 
Title:  Perú en la independencia de Cuba y otros temas Americanos Virgilio Ferrer Gutiérrez. 
Published: Habana: Ediciones de la revista Indice, 1944. 
Description: 108 p.; 18 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1760.F47 
 
Title: Acto solemne de la distribución de los premios obtenidos por la isla de Cuba en la 

Exposición Universal de Paris: el cual se verificó el día 22 de marzo del corriente año 
bajo la presidencia del excmo. Sr. Gobernador Capitán General D. José Gutierrez de la 
Concha. 

Published: La Habana: Impr. del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1857. 
Description: 12 p.; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AS945.C9A35 1857   
 
Author:  Cuba 
Title: Apéndice al bando de gobernación y policia de la isla de Cuba: comprensivo de diversos 

reglamentos, aranceles y disposiciones. 
Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitanía General, 1855. 
Description: 30 [i.e. 34] p.; 19 cm. 
Notes:  Accompanies the 2nd ed. of 1843. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating)-KGN3230.A35 1843 apen. 1855 
 
Title:  Máximo Gómez, Maceo y proyectos revolucionarios por un venezolano. 
Published: Caracas: [publisher not identified], 1884. 
Description: 28 pages; 23 cm 
Notes:  Introduction signed: C.A. 
    "Erratas importantes."--Page 28. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.M46 
 
Author:  Gorgues y Lerma, Juan 
Title: Memoria descriptiva de la península del Sabinal, situada en la jurisdicción de Nuevitas 

de la isla de Cuba 
Published: Madrid: Impr. de Manuel Minuesa de los Ríos, 1879. 
Description: 11 p., [1] fold. leaf of plates : fold. col. map ; 28 cm. 
Notes: The autographed presentation copy, dated May 14(?) 1879, of Miguel Irria(?) to Sabas 

Marín y González. 
   Rare Book Collection copy formerly owned by Alberto Parreño. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1839.S235G67 1879 
 
Author:  Cuba 
Title: Real decreto e instruccion reglamentaria para la administracion y recaudacion del nuevo 

impuesto sobre las sucesiones de vinculos, mayorazgos y patronatos de legos, y sobre 
las herecias, mejoras y legados. 

Published: Habana, Impr. del gobierno y capitania general y real hacienda por S.M., 1831. 
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Description: 31, [11] p. fold. table. 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) IN PROCESS 
 
Author:  Thrasher, John S. 1817-1879 
Title:  A preliminary essay on the purchase of Cuba. 
Published: New York, Derby & Jackson, 1859. 
Description: 95 p. 19 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1763.T52 
 
Title:  Leyes sobre desvinculaciones civiles y disposiciones a que se refieren. 
Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitanía general por S.M., 1864. 
Description: 14 p.; 19 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JL1013.L491 1864 
 
Author:  Mata y Araujo, Luis de 
Title: Nuevo epítome de gramatica castellana: o metodo sencillo de enseñar la lengua 

castellana por los principios generales a la filosofia comun de las lenguas: arreglado 
tambien a la latina para facilitar su estudio; puesto en dialogo siguiendo los principios de 
la Academia Española. 

Published: Habana: Vendese en la libreria de Sans, 1852. 
Description: 100 p.; 15 cm. 
Notes:  Bound in printed paper boards. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 465M425n 
 
Title:  Diccionario enciclopédico de historia militar de Cuba 

[Amels Escalante Colás ... [et al.]]. 
Published: Ciudad de la Habana: Ediciones Verde Olivo, 2004- 
Description: v. <pt. 1 ; in 3> : ill ; 24 cm. 
Notes:  Includes bibliographical references and index. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1776.1.D53 2004 Copy #2  
Holdings: t.1:pt.1 - t.3:pt.1 
 
Author:  Certón y Cuervo, Francisco 
Title:  El salitre natural en la isla de Cuba: estudio 
Published: <Cuba? : s.n., 1887?> 
Description: 46 p.: ill.; 21 cm. 
Notes:  Caption title. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HD9585.S143C92 1887   
 
Title: Descripcion de las fiestas y regocijos verificadas en la Habana en los dias 7, 8 y 9 de 

febrero del corriente año con notivo de la declaratoria en la mayoria de edad de la reina 
nuestra señora doña Ysabel 2a. 

Published: Habana: Impr. del Gobierno y Capitania General, 1844. 
Description: 69 p., <19> leaves of plates (1 folded): ill.; 22 cm. 
Notes:  Reproduce trabajos publicados anteriormente en el Diario de la Habana. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 946.07D449 
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Title:  Mensuario; arte, literatura, historia y crítica. 
Published: La Habana, Ministerio de Educación, Dirección de Cultura. 
Description: v. ill. 41 cm. 
Publishing history: año 1-^^^(no. 1-^^^); dic. 1949- 
Notes:  Subtitle varies. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 917.291C9623m Folio   
Holdings: v.1:no.1-5,7-13 1949-1950 
 
Title:  Un puente, un gran puente: selección de jóvenes poetas holguineros y tapatíos. 
Edition:  Ed. especial, Feria Internacional del Libro, Guadalajara, 2002. 
Published: Holguín, Cuba: Editorial Cuadernos Papiro, 2002. 
Description: 1 v. (unpaged): ill. ; 24 cm. + 2 ill. bookmarks. 
Alternate title: Gran Puente; Selección de jóvenes poetas holguineros y tapatíos 
Notes: Artist book on handmade paper, a selection of poetry by young poets from Cuba and 

Jalisco, Mexico. Includes illustrations with the theme of bridges by Reinaldo E. Rodríguez 
and César Raúl. Two illustrated bookmarks (20 x 12 cm.), containing black-and-white ink 
illustrations, laid in following text. 

   Edition statement taken from paper label, printed in red letters, affixed to front cover. 
 "Catorce poetas tapatíos y holguineros aparecen reunidos en el presente volumen ...": 
p. [4] of cover.; Number 182 of limited ed. of 200 copies. 

   Rare Book Collection copy 2 is no. 017. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7384.P635 2002 (2 copies) 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7384.P635 2002 
 
Author:  Oliver Labra, Carilda 
Title: Discurso de Eva Carilda Oliver Labra; [edición, Tatiana Zúñiga Góngora; diseño, Francisco 

José Guerrero Burgos; ilustración, Yunia Pavón Gómez]. 
Published: Holguín: Cuadernos Papiro, c2004. 
Description: [13] p.: col. ill.; 24 cm. 
Notes:  Poem.   Manufactured from coarse white paper, untrimmed. 

Decorative raised black-and-white illustrations on both covers, with female figure on 
front, and floral pattern on back. Raised illustrations of female figures in red, white and 
black throughout text. Bound at spine with crimson cloth ribbons, threaded through 
string ties woven into spine, and glued to covers. Printed limited ed. statement (in 
colophon) has blanks for manual insertion of no. of copies of this ed. printed and 
printing no. of this copy. These have been left blank in this copy. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating)--PQ7390.O38D6 2004 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.O38D6 2004  
 
Author:  Albear y Lara, Francisco de 
Title:  Colección de artículos publicados en la Voz de Cuba, sobre la cuestión de Vento. 
Published: Habana, Imprenta de Rosendo Espina, 1877. 
Description: iv, [5]-204, [2] p. 23 cm. 
Notes:  Articles by Francisco de Albear and Rafael de Rafael. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TD233.C82A42 1877 
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Title: Pro patria: homenaje de la Provincia de Matanzas a la restauración de la república 
cubana, 28 de enero de 1909. 

Published: Matanzas : Impr., Librería y Papelería "La Pluma de Oro", [1909?] 
Description: 115 p.: ill., ports.; 35 cm. 
Alternate title: Homenaje de la Provincia de Matanzas a la restauración de la república cubana 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1787.M42 OVERSIZE 
 
Title:  La Habana. 
Published: Habana: Impr. Militar de D.M. Soler, 1858- 
Description: v.; 23 cm.; Frequency: Weekly, 14 mar. 1859-   Former Frequency: Biweekly, 15 set. 

1858-1 mar. 1859 
Publishing history: Ceased in 1859. ; Director, Adolfo Marquez Sterling.; T. 1, entrega 1 (15 set. 1858)- 
Notes:  T. 3, entrega 6 incorrectly called 5 ag. 1859, but constitutes 5 set. 1859. 
   T. 1, entrega 7 and t. 2, entrega 3 missing from publisher bound volumes. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AP63.H33   
Holdings: t.1:no.1-t.3:no.6 1858:Sept.15-1859:Sept.5 

(lacking t.1:no.7, t.2:no.3) 
 
Author:  Bustamante, Ramón 
Title:  Cuba: the pearl of the Antilles: ninety miles off the coast of the United States 
Published: St. Louis: Foreign Pub., c1916. 
Description: 268, iv p., [5] leaves of plates: ill., 1 folded map; 24 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HF3075.B87 1916 
 
Author:  Ortiz, Fernando 1881-1969 author 
Title: Contrapunteo cubano del tabaco y el azúcar: (advertencia de sus contrastes agrarios, 

económicos, históricos y sociales, su etnografía y su transculturación) 
por Fernando Ortiz; prólogo de Herminio Portell Vilá, introducción por Bronislaw 
Malinowski. 

Published: La Habana, Cuba Heraldo Christiano 
   La Habana, Cuba: Jesús Montero, editor, 1940. 
Description: xxiii, 475, [3] pages: illustrations; 24 cm. 
Series note: Biblioteca de historia, filosofía y sociología; Volumen 8 
Notes:  Harold and Mary Jean Rare Book Collection copy, signed by the author. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HD9144.C9O7 1940 
 
Author:  Poey, Felipe 1799-1891 
Title: Memorias sobre la historia natural de la isla de Cuba: accompañadas de sumarios latinos 

y extractos en frances 
Published: Habana: Impr. de Barcina, 1851-58 [1861] 
Description: 2 v., 53 leaves of pl. (17 col.): ill.; 25 cm. 
Notes:  Imprint of v. 2 : Imprenta de la viuda de Barcina, 1856-1858. Issued in 8 parts, 1856-61. 
 Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QL229.C9P63 1851   
Holdings: v.1-2 
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Title:  Informe del excelentisimo Consejo de Administracion sobre los presupuesto generals 
de omfresps y gastos de la isla de Cuba para el a a~no economico de 1885 a 86  
redactado por Francisco de Armas y Céspedes. 

Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1885. 
Description: 68 p.; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HF3321.5.I531 1885 
 
Author:  Saco, José Antonio 1797-1879 
Title:  Gritos de admonición 
Published: Habana: Impr. "La Prueba", 1916. 
Description: 94 p.; 17 cm. 
Series:  Biblioteca Cuba; 11 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.S1255 1916 
 
Title:  Revista de Cayo Hueso. 
Published: Cayo Hueso [Key West, Fla. : s.n.], 1897- 
Description: v.: ill.; 27 cm. 
Frequency: Semimonthly 
Publishing history: Vol. 1, núm. 1 (mayo 19 de 1897)- 
Notes:  Donated by Cesar Romero. 

Issues <vol. 1, núm. 6 (sept. 26 de 1897- > also bear imprint: Editor tipogáfico, S. 
Figueroa, 284 Pearl St., New York City; editor in Jefe, S. Figueroa. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1751.R44   
Holdings: v.1, num. 6 (Sept. 26 de 1897); v.3, num. 30 (10 de oct. de 1898) 
 
Author:  Sagra, Ramón de la 1798-1871 
Title: Atlas zoológico comprensivo de las especies figuradas en la Historia natural de la isla de 

Cuba: animales articulados publicada por Ramón de la Sagra. 
Published: Paris: Imprenta de Renou y Maulde, 1864. 
Description: 20 plates: all ill. (some col.); 40 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- QL479.C9S23 1864 Folio 
 
Title:  Prices current in the Havana. 
Published: [S.l. : s.n., 1799?] 
Description: 1 broadside; 39 cm. 
Notes:  The date "22d April 1799" has been written in manuscript following the title. 

A price list in two columns, consisting of the names of various products, with blank 
space provided to the right of each for the manual writing in of the price of the product. 
Price, in Spanish dollars, has been entered in ink beside each product by a contemporary 
hand, with additional annotations involving currency conversions in the same hand at 
bottom of document. 
Price information was entered for each of the approximately 100 categories of products, 
of which about one-third are drygoods, etc. and the rest for food, wine and brandy. 
There are category sections for "War contraband articles" and "Exports." 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HB235.C9P74 1799 Oversize 
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Author:  O'Ryan de Acuña, Daniel 
Title:  Cuestión de Cuba a principios de 1855: apunte 
Published: Madrid: Impr. de Don Pedro Montero, 1855. 
Description: 30 p.; 22 cm. 
Indexed by: Trelles XIX, v.3, p.298 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E415.9.S72O78 1855 
 
Author:  Real Sociedad Económica de Amigos del País (Cuba) 
Title:  Juntas generales de la Real Sociedad Económica de Amigos del País de la Habana. 
Published: Habana: Impr. del Tiempo, 1862. 
Description: 55 p.; 25 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AS71.H36J8 1862 
 
Author:  Sáenz y Sáenz, Eusebio 
Title:  La Siboneya, ó episodios de la guerra de Cuba 
Published: Cienfuegos: Imp. de Manuel Muñíz y García, 1881. 
Description: 328 p.; 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.S23S52 1881 
 
Author:  Escovar, Pedro 
Title: Ejercicio espiritual á nuestro señor Jesucristo en su humildad y paciencia, adorando las 

quatro grandes llagas que tuvo en su sagrado cuerpo antes de ser crucifado, cuyas 
adoraciones ha tomado del libro titulado "Tesoro de paciencia" Pedro Escovar. 

Published: Havana: Pedro Martinez de Almeida, 1860. 
Description: 14 p.: ill. ; 14 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2186.E82 1860 
 
Author:  Parrales y Guerrero, Manuel Cayetano 
Title: Piadoso y devoto egercicio para desagraviar á la magestad de Jesucristo de la ingratitud 

que recibió de aquel cruel sayon, cuando hirió su rostro santísimo con una cruel 
bofetada en la noche de su passion sale a luz a devocion del Manuel Cayetano Parrales y 
Guerrero. 

Published: Havana: Pedro Martinez de Almeida, 1864. 
Description: 13 p.: ill. ; 15 cm. 
Alternate title: Egercicio de la bofetada 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2186.P37 1864 
 
Title: Septenario y ofrecimiento a la preciosisima sangre de Cristo nuestro redentor: rosario 

en veneración de los sagrados misterios de nuestra reedención y devoción al dulcísimo 
nombre de Jesus, con las tres necesidades. 

Published: Havana: Pedro Martinez de Almeida, 1874. 
Description: 32 p.: ill. ; 14 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2159.P7S46 1874 
 
Author:  Sagra, Ramón de la 1798-1871 
Title: Cuba en 1860 : o, Sea cuadro de sus adelantos en la poblacion, la agricultura, el 

comercio y las rentas publicas ; suplemento a la primera parte de la Historia politica y 
natural de la isla de Cuba 
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Edition:  Ed. aumentada con el censo de la poblacion en 1861. 
Published: Paris: Hachette & Cia., 1863. 
Description: 282 p.; 41 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1765.S34 1863 Folio 
 
Author:  Munroe, Kirk 1850-1930 
Title:  "Forward march": a tale of the Spanish-American war 
Published: New York; London: Harper & Brothers, 1899. 
Description: vi, [1], 254, [2] p., [20] leaves of plates: ill. ; 19 cm. 
Notes:  Publisher's advertisements precede and follow text. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 813.4M968f 
 
Author:  Cathcart, John 
Title: A letter to the Honourable Edward Vernon esq; vice-admiral of the Red, &c., from John 

Cathcart, director of the hospital in the late expedition to the West-Indies, under the 
command of the Honourable General Wentworth: concerning some gross 
misrepresentations in a pamphlet, lately published, and intitled, Original papers relating 
to the expedition to the island of Cuba. 

Published: London, Printed for M. Cooper, 1744. 
Description: 55 p. 19cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 917.29V539oYc 
 
Author:  Palma, Ramón de 1812-1860 
Title:  Obras de D. Ramon de Palma, con un prologo 
Published: Habana, Impr. del Tiempo, 1861- 
Description: v.; 25 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.P23 1861   
Holdings: v.1 
 
Title: [Military discharge certificate of Venancio Cimelo Fernández, a private in the Cuban 

army]. 
Published: [Sancti Spiritus, Cuba: s.n.], 1877. 
Description: [7] p.: coat of arms; 31 cm. 
Notes: The certificate, bearing the coat of arms of Spain, begins: El General Subinspector de las 

Armas de Infantería y Caballería de la isla de Cuba ... and provides blanks to record the 
military unit and date of discharge of the subject. 
The certificate has been completed in the hand of Santiago Ramos, who signs himself as 
the comandante of the Batallón de Cazadores de Isabel 2a. no.3, also indicated as the 
unit of Cimelo Fernández. The certificate, containing several official rubber stamps, has 
been signed by Ramos and dated 31 March 1877. Following the certificate is a 5-page 
holograph in the hand of Ramos and signed by him, recording and certifying the service 
record of Cimelo Fernández in the Cuban military up to the time of his discharge. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.C54M54 1877 
Oversize 
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Title:  La Gran Logia. 
Published: Habana: [s.n.] 
Frequency: Quarterly 
Publishing history: v.1- 1881- 
Notes:  Latest issue consulted: Año 3, no. 1 (enero de 1883). 
   "Revista masónica." "Organo oficial de la Gran Logia Unida de Colon é Isla de Cuba." 
Location: UF Smathers, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HS390.C82   
Holdings: 1883 - 1884; 1927 (3 issues); 1935 
 
Author:  Madden, Richard Robert 1798-1886 
Title: A letter to W. E. Channing, D.D., on the subject of the abuse of the flag of the United 

States in the Island of Cuba, and the advantage taken of its protection in promoting the 
slave trade 

Published: Boston: W. D. Ticknor, 1839. 
Description: 32 p.; 22 cm. 
Alternate title: A letter to W. E. Channing... 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 326.1M179l 
 
Author:  Cayetano de Parrales, Manuel 
Title: Piadosa meditación, para considerar a Jesucristo nuestro señor: Los Viérnes, entre 

nueve y diez de la mañana, en el paso mas tierno de su pasion de los azotes a la coluna 
dispuesta: por Manuel Cayetano de Parrales. 

Published: Havana: Pedro Martinez de Almeida, 1847. 
Description: 10, [4] p.: ill. ; 15 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX2186.C39 1847 
 
Author:  Ferrer Gutiérrez, Virgilio 1907- 
Title:  Perú en la independencia de Cuba y otros temas americanos 

Virgilio Ferrer Gutiérrez. 
Published: Habana: Ediciones de la revista Indice, 1944. 
Description: 108 p.; 18 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1760.F47 
 
Title:  El tesoro del Colmenar: selección de canciones hispanoamericanas 

[edición, Leticia Henández Benítez ; diseño y dibujos, Enrique Ramos]. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigia, 2002. 
Description: 1 score (39 p.); 24 cm. 
Series:  Colección Andante 
Notes:  Folk and popular songs from Spain and Spanish America.Chiefly in 2, 3, and 4 parts. 

Rare Book Collection copies are no. 140 and 144. Language: Spanish words also printed 
as text. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- M1627.T47 2002 (2 copies) 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- M1627.T47 2002 Copy #2 
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Author:  Martí, José 1853-1895 
Title: Bolívar: un discurso de José Martí, 28 octubre de 1893 [diseño del artista Rolando 

Estévez]. 
Published: Matanzas [Cuba]: Ediciones Vigía; [La Habana, Cuba]: Oficina del Programa Martiano, 

enero de 2002. 
Description: 30 p.: ill.; 29 cm. 
Series:  Colección Clásicos (Matanzas, Cuba) 
Notes: with a map of las Repúblicas Americanas. Front wrapper has collage of colored cutouts 

which reproduces José Martí's portrait of Simón Bolívar. Beneath the front flap of 
Bolívar's uniform jacket is a colored drawing of a heart.  Rare Book Collection copy is no. 
83. Typescript within decorative borders and illustrations reproduced on pages of 
recycled coarse brown paper with t.p. on yellow bond and added t.p. and colophon on 
cream bond. Mounted decorated-paper cutouts on preliminaries, colophon and page 
dividing text and notes. Dividing page and fly leaves are light brown tracing paper. Pages 
are glued at left margin to tab hinge and the hole glued to brown kraft paper wrappers. 
Wrappers are printed on both sides 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F2235.3.M333 2002 
OVERSIZE 

 
Author:  Morejón, Nancy 1944- 
Title:  Cántico de la huella. [edición, Augustina Ponce ; diseño y dibujos, Rolando Estévez]. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, [2002] 
Description: 2 leaves: ill. ; 153 x 20 cm. 
Series:  Colección Inicios 
Notes: Rare Book Collection copy are no. 141 and 173. One leaf in cursive; 2nd leaf cut out in 

form of tree and attached to 1st. leaf On brown wrapping paper with a yarn handle at 
the top in banner format; issued in an ill., hand-made envelope. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.M68C26 2002 
OVERSIZE  

 
Author:  Pérez Díaz, Enrique 1958- 
Title:  Adiós infancia 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, [2002?] 
Description: [42] p.: ill. ; 17 cm. 
Series:  Colección Barquitos 
Notes:  In an edition of 200 copies. Rare Book Collection copy is no. 92. 

Hand-made book in dos-á-dos format, using a variety of paper for printed text and 
illustrations; cardboard covers covered with red-stained art paper and cut-out, hand-
colored elements, and a bit of verbena; green ribbons attached as ties. 

   Author's first book of poetry. (2 copies) 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.P4346A35 2002   
 
Title:  Calendario manual y guía de forasteros de la isla de Cuba para el año de 1795. 
Published: [S.1. : s.n., 198-?] 
Description: [52], 146 p., 1 folded leaf of plates: map; 15 cm. 
Notes: Reprint. Originally published: Havana: Imprenta de la Capitanía General, [1794] 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 351.2G943 1795r 
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Author:  Sánchez Rubio, Marcos d. 1836 
Title:  Tratado sobre la fiebre biliosa y otras enfermedades 
Published: Habana: La Imprenta del Comercio, 1814. 
Description: 360 p.; 15 cm. 
Notes:  "Erratas": p. [361]. Library copy with paste-paper endpapers. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- RC212.C9S36 1814 
 
Author:  Pla, Jose Father 
Title: Corona poetica al Excmo. Sr. D. Arsenio Martinez de Campos, pacificador de la isla de 

Cuba. 
Published: Habana, La Propaganda Literaria, 1879. 
Description: 8 p.l., 350 p. 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 861.5P696c 
 
Title:  Tratados enciclopédicos de ifa. 
Published: [Cuba]: s.n., [200-?] 
Description: 4 v.; 28-33 cm. 
Alternate title: At head of title: Todos los meyis en 16 tomos 
Notes: Cover title. Ifá is a Yoruba religion and system of divination based on predicting the 

future through the interpretation of the markings produced by palm nuts cast on a 
divination tray by specialized diviners known as babalawo. As part of the rite of 
divination, the babalawo recite by memory stories, poems, and herbal remedies 
associated with the pattern on the divination board. Ifá is practices in West Africa, the 
Americas, the Canary Islands, and it is also an important element of Santería, Vodou, 
and other African-diaspora religions. These books are in Spanish and include notes in 
Yoruba. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BL2532.I33T73 2000   
Holdings: vol. 1-4 
 
Author:  Bravo y Senties, Miguel 
Title: Revolucion cubana; deportacion a Fernando Poo, relacion que hace uno de los 

deportados. 
Published: Nueva York: Impr. de Hallet & Breen, 1869. 
Description: 112 p.; 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 972.9105B826r 
 
Author:  Mayner y Ros, José 
Title:  Cuba y sus partidos politicos 
Published: Kingston, Jamaica: Mortimer C. DeSouza, 1890. 
Description: <2>, ii, 8, 156, <12> p.; 21 cm. 
Notes:  Includes index.  Commercial advertising at end: <12> p. 
   "La electricidad como agente curativo. Jose Mayner y Ros": 8 p. <3rd set>. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.M396 1890 
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Title:  La República: periodico oficial del gobierno de la República de Cuba. 
Main Uniform Title: República (Camagüey, Cuba) 
Published: Camagüey: Impr. del Gobierno, a cargo del C. [i.e. Cap.] A. Oropesa, 1876- 
Description: v.; 33 cm. 
Frequency: Monthly, jun. 1876-   Former Frequency: Irregular, abr. 1876-mayo 1876 
Publishing history: An̆o 1, no. 1 (abr. 1, 1876)-  Ceased in 1877? 
Continues: Boletin de la Guerra. 
Notes: University of Florida copy bound in 1 v., Biblioteca de Oscar B. Cintas in gold on cover; 

also bears bookplate of Biblioteca de Alberto Parreño. 
Indexed by: Not in Trelles. Bibliografía cubana de los siglos XVII y XVIII. 
Notes:  Supplements accompany some issues. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1751.C93 Oversize   
Holdings: 1876-1877 
 
Author:  Cuba Audiencia (Havana) 
Title: Discurso que, en la solemne aperture del tribunal, leyó en la Real Audiencia pretorial de 

la Habana, 1859. 
Published: Habana, Imprenta del Gobierno y Capitanía general y Real Audiencia por S.M., 1859. 
Description: 1 v. 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN2501.C9622 1859 
 
Title:  ORT yoyvl-almanakh. 
Published: Habana, Cuba: Asociacion "ORT", 
Description: v.: ill. ; 21 x 24 cm. 
Frequency: Annual 
Alternate title: ORT almanaque conmemorativo; ORT commemorative yearbook; ORT sefer ha-yovel 
Notes:  Description based on: Byuleṭin num. 4 (1950); title from cover. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HV3193.C9O78 1950 
 
Title:  Oyfgang = Oifgang. 
Main Uniform Title: Oyfgang (Havana, Cuba) 
Published: Habana, Cuba: Ḳulṭur-ḳomisye baym "Idishn tsenṭer", 1927- 
Description: v.: ill. ; 30-31 cm. 
Frequency: Monthly, Yuni, 1930- Former Frequency: Biweekly, Yuli, 1927-April 1930 
Publishing history: 1. yorg., num. 1 (Yuli 8, 1927)-  

Ceased in 1930? Cf. Union List of Serials in Israel Libraries.Alternate title: Oifgang 
Notes: Title from masthead. Language: Yiddish and Spanish. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DS135.C9O94 
 
Author:  Oberly, Aaron Shimer 
Title:  Letter describing Havana, Cuba, 1865. 
Description: 1 folder. 
Indexes: A finding aid is available in the library and on the Internet. 
Notes: Oberly served as an assistant surgeon in the U.S. Navy during the Civil War, primarily at 

the naval academy located at Newport, Rhode Island. In addition, he served aboard 
various vessels including the U.S.S. Sabine, U.S.S. Kineo, U.S.S. Santee, U.S.S. Macedonia, 
and the U.S.S. Santiago de Cuba. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Manuscripts (Non-Circulating) -- MS Group 164 
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Author:  Centro Israelita de Cuba 
Title:  Yerlekher barikhṭ fun di ṭeṭiḳayṭn fun Idishn Tsenṭer farn yor 1944-1945. 
Published: [Havana?: Centro Israelita de Cuba?, 1945]. 
Description: 22 p.: ports.; 24 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) 
 
Author:  Centro Israelita de Cuba 
Title:  Adresn-bukh ... Arbets barikht fun Idishn Tsenter 1950-1951. 
Published: Havana: <s.n.>, [1951?]. 
Description: 34 p.; 24 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) 
 
Author:  Torrente, Mariano 1792-1856 
Title:  Biblioteca selecta de amena instruccion 
Published: Habana: D.T. Jordan, 1836. 
Description: 2 v. in 1. ; 32mo. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- Z711.2.T67 1836 
 
Author:  <Vega Puerto, José de la> 
Title: Reflexiones acerca del mando del Teniente General Don José de la Concha en los 

catorce meses que rigio la isla de Cuba. 
Published: Paris: En la imprenta de E. Thuinot y Compañia, 1852. 
Description: 32, <1> p.; 18.5 cm. 
Notes:  Original printed paper wrappers bound-in. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.V43 1852 
 
Author:  Pita García, Luis L. 1972- 
Title:  Beethoven, cuarteto para una melodía; [diseño y dibujos, Vicente Enríquez Landín]. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, [2002] 
Description: 11, [1] p.: ill.; 22 cm. 
Series:  Colección del San Juan 
Notes:  Rare Book Collection copy is unnumbered; publisher's advertisement laid in. 

Hand-made book in traditional book format using rough brown paper with black tissue 
glued over it for wrappers. Title, author, illustrations, etc. on covers and text on jacket 
flaps are hand-inked and -colored elements cut out and pasted on wrappers. Uses 
mimeograph. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.P57B44 2002 
 
Author:  Rodríguez Hernández, Leovigildo 1925- 
Title:  Baiguana y el pez embrujado [leyendas]; dibujos originales de Manuel Hernández. 
Published: Matanzas, Cuba: Vigía, [2002]. 
Description: 115 p.: ill.; 24 cm. 
Series:  Colección Trébol 
 Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- GR121.C8R63 2002 
 
Author:  Entralgo, Elías José 1903-1966 
Title: Perfiles: apuntes criticos sobre literatura cubana contemporanea) Prologo del Dr. 

Salvador Salazar. 
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Published: Habana: Editorial "Hermes", 1923. 
Description: 162 p.; 21 cm. 
Notes:  Includes bibliographical references. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7371.E5 
 
Title:  Everett C. Brown Collection, 1919-1921. 
Description: 105 items. 
Notes:  Engineer and surveyor. Brown was an employee of the United Fruit Company. 

Contains letters written to his wife describing company operations in Cuba, Panama, 
and Costa Rica. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Manuscripts (Non-Circulating) -- MS Group 112 
 
Author:  Cuba Imprenta del Gobierno y Capitanía General issuing body 
Title: Bando de gobernación y policía de la isla de Cuba espedido por el Excmo. Sr. D. 

Gerónimo Valdes, presidente, gobernador y capitan general. 
Edition:  Segunda edición. 
Published: Habana: Imprenta del Gobierno por S.M., 1844. 
Description: 2 preliminary leaves, pages [3]-124, vii pages: table (folded); 22 cm 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN3230.A38 1844 
 
Author:  Cuba 
Title:  Bando de gobernación y policia de la isla de Cuba 

espedido por el escmo. Sr. Don Geronimo Valdes, presidente, gobernador, y capitan 
general. 

Edition:  2nd ed. 
Published: Habana: Imprenta del Gobierno por S.M., 1842-1843. 
Description: 121, vii pages: illustration (folded) ; 21 cm 
Notes: With this is bound: Apéndice al Bando de gobernación y policia ... Habana: Impr.del 

Gobierno por S.M., 1843. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN3230.A39 1842 
 
Title: Sermon, que en fiesa <sic> de acción de gracias, a nuestro Dios, y Señor, dispuesta por el 

monasterio de Sta. Catalina de Sena : y celebrada en su iglesia el dia 14 de noviembre de 
1786 con motivo de haverse dignado la piedad de nuestro Catholico Soberano conceder, 
que continuase en el gobierno de esta Diocesi de Cuba su meritisimo, y dignisimo 
Obispo el Sr. D. D. Santiago Joseph de Hechavarria, y Elguezua, del Consejo de S.M. &c. 
propuesto para la de Puebla de los Angeles dixo, D. Juan Bautista Barea, cura 
beneficiado (por S.M.) el mas antiguo de las Parroquias ... 

Published: Havana: Imprenta de la Curia Eclesiástica, 1787. 
Description: <6>, xxxiv p.; 20 cm. (4to) 
Alternate title: Sermon, que en fiesta de acción de gracias 
Notes: A sermon expressing the gratitude of the Diocese of Cuba to the Spanish sovereign for 

permitting its bishop, Hechavarría y Alguezua, to remain at his post in Havana, rather 
than being transferred to Puebla de los Angeles in New Spain as had been proposed. 

   "... se da a luz: a solicitud, y expensas del referido Monasterio." 
Indexed by: Medina. La imprenta en la Habana, 89; Trelles. Bibliografía cubana de los siglos XVII y 

XVIII, p. 149 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BX1756.B3S47 1787 
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Author:  Ribera, Sebastian de 
Title: Compendio de reflexiones militares, que facilita el mas perfecto,y claro conocimiento 

del arte, extractadas de las obras del Sr. Visconde del Puerto, Marquès de Santa Cruz 
por D. Sebastian de Ribera, capitan de granaderos del regimiento de Lombardia, y lo 
dedica a los señores coronel, y oficiales del mismo cuerpo. 

Published: Havana: En la oficina de D. Blas de los Olivos, 1775. 
Description: <8>, 223 p.; 15 cm. (16mo) 
Notes:  Pages 110-128 misnumbered as 200-209, 300-308. 
   Unique copy? Not in Medina, Palau or Trelles. 

 The author provides this "compendio" of a large, multi-volume work published between 
1724 and 1730 in Turin, entitled Reflexiones militares del Mariscal de Campo Don Alvaro 
Navia Osorio, Visconde de Puerto. Ribera's present work was the earliest attempt to 
make this classic known, at least in abridged form. A later Spanish version, Compendio 
de los veinte libros de Reflexiones militares, though not an identical work, was 
published in Madrid, 1787. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- U101.R52 1775 
 
Author:  Cuba Laws, etc 
Title: Aranceles generales para el cobro de derechos de introducción y estracción en todas las 

aduanas de los puertos habilitados de la siempre fiel isla de Cuba. 
Published: Habana, Impr. del Gobierno y Capitanía General, y de la Real Hacienda. 
Description: v. 29 cm. 
Notes: Title varies slightly. Bound volume for 1824-1835 bears library bookplates of Alberto 

Parreño and Oscar Benjamin Cintas. Issue for 1853 begins with Feb. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN4803.29.A7   
Holdings: 1824, 1825-1830, 1831-1835, 1853 
 
Author:  Andueza, José Maria de 
Title: Isla de Cuba, pintoresca, histórica política, literaria, mercantil é industrial. Recuerdos, 

apuntes, impresiones de dos épocas. 
Published: Madrid, Boix, 1841. 
Description: vii, 182 pages, 1 leaf plates 27 cm 
Notes:  "Edicion ilustrada." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1798.A57 1841 
 
Title:  Revista y repertorio bimestre de la Isla de Cuba. 
Published: Habana: Impr. Fraternal, Calle de la Opra Pia, 1831. 
Description: 120 p.; 21 cm. (8vo) 
Frequency: Bimonthly. 
Publishing history: T. 1, no. 1 (mayo/jun. 1831). 
Continued by: Revista bimestre cubana (OCoLC) 6084522 
Notes: University of Florida copy bound in contemporary full vellum, hand-lettered; bears 

bookplate of Biblioteca de Alberto Parren̆o. 
   Organ of: Real Sociedad Económica de Amigos del País. 
Indexed by: Trelles, C. M. Bibliografía cubana del siglo XIX, t. 2, p. 80-81. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1751.R48   
Holdings: 1831:t.1, no.1 
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Title:  Mapa del teatro de la guerra de Cuba ...: la mitad oriental... 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) IN PROCESS 
 
Title:  Official map of Cuba 
Published: Chicago: Fort Dearborn, 1899? 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) IN PROCESS 
 
Title:  Tipos y costumbres de la isla de Cuba 

 obra ilustrada por Victor Patricio de Landaluze. 
Published: Ciudad de La Habana, Cuba: Editorial Biblioteca Nacional de Cuba José Martí, c2010. 
Description: v, 255 p.: ill.; 35 cm. 
Series note: Raros & valiosos, colección facsimilar; 2 
Alternate title: Title on t.p. facsim.: Colección de artículos : tipos y costumbres de la isla de Cuba por los 

mejores autores de este género 
Notes:  Introduction signed: Antonio Bachiller y Morales. 
   "Año 1881." 
   Facsim. of: Havana  Miguel de Villa, 1881. 

 Includes announcement of presentation by Dr. Eduardo Torres-Cuevas, Director, 
Biblioteca Nacional José Martí - Havana, Cuba. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1760.T56 2010 OVERSIZE 
 
Title:  Los ingenios: colección de vistas de los principales ingenios de azúcar de la isla de Cuba 

[texto redactado por] Justo Germán Cantero; dibujada del natural y litografiada por 
Eduardo Laplante. 

Published: Ciudad de La Habana, Cuba: Biblioteca Nacional de Cuba Jose ́ Martí, c2011. 
Description: viii, [148] p.: ill. (chiefly col.); 36 cm. 
Series:  Raros & valiosos, colección facsimilar; 3. 
Alternate title: Colección de vistas de los principales ingenios de azúcar de la isla de Cuba 
Notes:  Facsimile of: Habana: Litografía de Luis Marquier, 1857. 

Includes announcement of presentation by Dr. Eduardo Torres-Cuevas, Direcotr, 
Biblioteca Nacional José Martí - Havana, Cuba. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HD9114.C92I54 2011 
OVERSIZE   

 
Author:  Gordon y de Acosta, Antonio María de 1848-1917 
Title:  Consideraciones sobre la voz humana. 
Published: Habana, Impr. Militar, 1899. 
Description: 40 p. music 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 612.78G665c 
 
Author:  Marquina, Pedro 
Title:  Viva cuba española! 
Published: Madrid, 1876. 
Description: 1 pam. cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 862.5M357v 
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Title:  Triangulo. 
Published: La Habana, Cuba: Escuela Magnetico Esiritual de la Comuna Universal, Cátedra Regional 

de Cuba No 200. 
Frequency: Monthly 
Notes:  "Revista mensual de espiritismo - Filosofia, Ciencias, Artes". 

"Organo oficial de la Cátedra Regional de Cuba No 200 'Jose Marti', de la E.M.E. de la 
C.U." 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- B15.T75   
Holdings: Año 4:Num.2(1953:Oct. 20); Año 4:Num.4(1953:Dec. 20); Año 5:Num.3(1954:Nov. 20) 

Año 5:Num.7(1955:Mar. 20) 
 
Author:  Museo Nacional "José Martí" 
Title:  Recuerdo de la inauguración del Museo Nacional "José Martí". 
Published: [Habana, Imp. Montalvo y Cárdenas] 1928. 
Description: 97 p.: ill., ports. 26 cm. 
Notes: Cover title. At head of title: República de Cuba. Secretaría de Instrucción Pública y Bellas 

Artes, Habana, Cuba. 
   Title vignette (portrait) 
   Main,rare copy donated by Cesar Romero. 
   "Catálogo provisional del Museo Nacional José Martí": p. [77]-81. 
   "Catálogo provisional de la Biblioteca del Museo ...": p. 82-88. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.M2Z6 1928 
 
Author:  Martí, José 1853-1895 
Title:  Versos de amor (inéditos) 

Gonzalo de Quesada y Miranda, editor y recopilador. 
Published: Habana, Imprenta y papelería de Rambla, Bouza y ca., 1930. 
Description: x, 70 p. 14 cm. 
Notes:  At head of title: Martí. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.M2V465 1930 
 
Author:  Ichaso, Francisco 1901-1962 
Title:  Entre excelencias; los incidentes Braden-Santovenia. 

Prologo de Joaquín Martínez Sáenz. 
Published: Habana, Centro de Estudios Políticos y Sociales de Cuba, 1947. 
Description: 83 p. 18 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- E183.8.C9I25 
 
Author:  Centro Israelita de Cuba 
Title:  Yoyvl-bukh fun Idishn tsenṭer: tsum akhtsn-yorikn yubileum. 
Edition:  Spetsyele oysg [abe] 
Published: Haṿana: [s.n.], 1943. 
Description: 170 p.; xxp.: il, ports.; 24 cm. 
Alternate title: Libro aniversario del Centro Israelita de Cuba. 
Notes: Title on added t.p.: Libro aniversario del Centro Israelita de Cuba. Ed. extraordinaria 

conmemorativa del 18 aniversario. Articles in Yiddish or Spanish. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1789.J4C461 1943 
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Author:  Centro Israelita de Cuba 
Title: Hemshekh oyf Ḳubaner erd: zamlbukh tsum finf un tsṿantsiḳ yoriḳn yoyul fun Yidishn 

tsenṭer in Ḳuba, 1925-1950 
tsuzamengeshṭelṭ durkh: Leyzer Ran. 

Published: Haṿana: [s.n.], 711 [1950 or 1951] 
Description: 170 p.: ill. ; 24 x 32 cm. 
Alternate title: Continuidad Hebrea en tierra Cubana. 
Notes:  Yiddish or Spanish. Added t.p. in Spanish: Continuidad Hebrea en tierra Cubana. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1789.J4C431 1950 
 
Author:  Deulofeu y Lleonart, Manuel 
Title:  Heroes del destierro: la emigración, notas históricas 
Published: Cienfuegos  Impr. de M. Mestre, 1904. 
Description: 211 p.; 22 cm. 
Alternate title: La emigración. 
Notes: Also issued with the titles: "Souvenir ó Remembranzas de un proscripto" and "Marti, 

Cayo Hueso y Tampa; la emigración ..." 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.D48 1904 
 
Author:  Martínez, Orlando 1916- 
Title: Pasión de la música en Martí: conferencia pronunciada en la Academia Nacional de 

Artes y Letras el 20 de marzo de 1953, en conmemoración del Centenario del Natalicio 
de José Martí. 

Published: Habana; 1953. 
Description: 71 p.: ill., ports.; 23 cm. 
Notes:  Donated by Cesar Romero. Includes bibliographical references (p. [68]-69). 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- ML80.M2M37 1953(2 copies) 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- ML80.M2M37 1953 Copy #2 
 
Title:  Recuerdo de La Habana, Cuba. 
Published: [S.l. : s.n., ca. 1890] 
Description: [18] leaves: all ill. ; 16 x 23 cm. 
Notes: A collection of 18 black-and-white photographs of scenes in and around Havana, Cuba, 

ca. late 19th century. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1799.H343R43 1890z 
 
Author:  López Ximeno, David 1970- 
Title:  Musica sacra 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, 2001. 
Description: 31 p.: ill.; 28 cm. 
Series:  Colección del Estero 
Notes: Poems.  Includes index.   Hand-made book in traditional book format using rough brown 

cardboard and paper glued over it for wrappers. Title, author, illustrations, etc. on 
covers and text on jacket flaps are hand-made, cut out, and mounted on wrappers. 

   Rare Book Collection copy is numbered: Ejemplar 198 [of 200?]. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7392.L66M87 2001 
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Title:  La ilustración cubana. 
Published: Barcelona: Impr. de L. Tasso y Serra, 1885-[1888] 
Description: v.: ill., ports.; 39 cm. 
Frequency: Three times a month 
Publishing history: -año 4, núm. 6 (29 de feb. de 1888)? 
   Año 1, núm. 1 (enero de 1885)- 
Notes: Rare Book Copy bound privately in red cloth, stamped with red, black and gold with 

publisher's index and supplement titled: Ultima moda; bears bookplate of former 
owner, Alberto Parreño; also inscribed by Federico Cajial to D. Antonio, Elosqui. 

   Indexes issued annually. Distributed in Havana.   Editor: Domingo Figarola-Caneda. 
   Description based on: año 1, núm. 2 (enero de 1885); title from masthead. 
   Año 2 complete in two numbers. 
Indexed by: Batista Villarreal, T. Publicaciones periódicas cubanas (1965), p. 36. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1751.I68 Oversize   
Holdings: ano 1 (1885)-ano 2 (1886):nos.37-38 
 
Title:  La ultima moda: suplemento a La ilustracíon cubana. 
Published: Barcelona: Impr. de Luis Tasso y Serra, 1885- 
Description: v.: ill., ports.; 39 cm. 
Frequency: Monthly 
Publishing history: Año 1, núm. 1 (enero de 1885)- 
Notes:  Title from masthead. 
   Distributed in Havana; heavily illustrated with wood engravings. 

 Rare Book Copy bound privately in red cloth, stamped with red, black and gold with La 
ilustración cubana and publisher's index; bears bookplate of former owner, Alberto 
Parren̆o; also inscribed by Federico Cajial to D. Antonio Elosqui. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1751.I68 Oversize   
Holdings: 1885 
 
Author:  González García, Juan Francisco 1940- 
Title: Vilanova i la Geltrú y Matanzas: una obra común; diseño: Enrique Ramos; dibujos: 

Norlys Ortega Ruiz. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, 2001. 
Description: 37, [1] p. ; 28 cm. 
Series:  Colección Venablos 
Notes: Wrappers and one of t.p.'s printed on coarse brown paper. Hand illustrated. Stapled at 

left margin and glued to brown paper wrappers. Front wrapper has a paper cut-out 
collage, which includes a flap opening to show authors' names. Twisted yarn tied around 
spine. Handmade books published by Ediciones Vigía under the auspices of the Cuban 
Ministry of Culture. Publication information from colophon. "Fiesta mayor de Vilanova i 
la Geltrú" ([4] p.), illustrated pamphlet, laid in. Printed on coarse brown paper. Hand 
illustrated. Stapled at left margin and glued to brown paper wrappers. Front wrapper 
has a paper cut-out collage, which includes a three dimensional, opening suitcase of 
cardboard. The suitcase contains portraits, dried flowers, shells, sand, a forked stick with 
a silver paper Star of David. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1819.M4V57 2001 
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Author:  Lecuona, Ernesto 1896-1963 
Title:  Siete composiciones con versos de José Martí 
Published: Habana, Cuba: E. Lecuona, c1936. 
Description: 1 score (27 p.); 32 cm. 
Alternate title: 7 composiciones con versos de José Martí 
Notes:  For high voice and piano. 

Autographed presentation copy, dated August 1945, to Elena Rivas from Rubén 
Berualdo and Armando (?) Robaes (?). 

   Donated by Cesar Romero. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- M1620.L44S53 1936 
Oversize 
 
Author:  Bernardo y Estrada, Rodrigo de 
Title:  Manual de agrimensura cubana segun el sistema especial que rige en la isla 

Contiene una esplicación por órden alfabético de las principales voces facultativas; el 
modo de operar sobre el terreno, y los autos acordados, reales órdenes y reglamentos 
que tienen relación con la facultad.  

Edition: 2. ed., corregida y considerablemente aumentada con voces, muchas tablas auxiliares, y 
un prontuario de mercedes, concedidas por el Excmo. Ayuntamiento de la Habana. 

Published: Habana: A. Graupera, 1860. 
Description: 2 v.; 21 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TA545.B47 1860   
Holdings: v.1-2 
 
Title:  La Cartera Cubana: <periódico mensual de varia literatura y ciencias>. 
Published: Habana: Impr. Literaria, a Cargo de D. Domingo Patiño, 1839-1840. 
Description: 5 v.; 20 cm.  Julio 1838-1840. 
Notes:  Director: Vicente A. de Castro. 
   Annual cumulations also called T. 1-<3>. 

 "Interesante revista scientifica y literaria que publicaba hasta las observaciones 
meteorológicas y constitución médica del mes"--Bachiller y Morales, Apuntes (1859), p. 
144. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PN4940.C37   
Holdings: v. 1 Julio-Diciembre de 1838; v. 2 Enerio-Junio de 1839; v. 3 Julio-Diciembre de 1839 
 
Author:  Coloma y Garces, Eugenio de 
Title: Manual recreativo de secretos faciles, curiosos, utiles y necesarios: para la economía y 

felicidad doméstica, ó, sea el sabelo todo de las madres de familias cubanas a quienes 
dedica esta obra su autor, Eugenio de Coloma y Garces. 

Published: Habana: <Imp. de Spencer y Compañía>, 1857. 
Description: 4 v. in 1; 16 cm. 
Notes: Publisher's advertisement "Catálogo de las obras que se hallan de venta en la librería de 

la calle de la Obra-pía núm. 115": v.2, p. 153-160. 
   In a presentation binding: "A la Excma Sra. Condesa de San Antonio, por su Autor." 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 4, pp. 34, 362;  

Caccagno, F. Diccionario biográfico cubano (1878), p. 199 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TX33.C9C64 1857 
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Author:  Sagra, Ramón de la 1798-1871 
Title: Breve noticia de los primeros meses de mando del exmo. señor D. Miguel Tacón, 

gobernador político y militar de La Habana, y capitán jeneral de la isla de Cuba 
escrita por un testigo ocular. 

Published: Nueva York: Imprenta de Don Juan de la Granja, 1835. 
Description: 19 p., <4> fold. leaves of plates : plans ; 20 cm. 
Notes:  Attributed to Ramón de la Sagra. 

With: Suplemento a la Gaceta de Puerto Príncipe / F. Sedano. Puerto Príncipe: Imprenta 
de Gobierno y Real Hacienda, 1835. -- Representación que los procuradores de las islas 
de Cuba y Puerto Rico elevaron a S.M. Madrid: <s.n.>, 1836. 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 2, p. 127 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.T32S25 1835 
 
Author:  Alonso y Colmenares, Eduardo 1820-1888 author 
Title: Practica de los juzgados de paz de las islas de Cuba y Puerto-Rico por el excmo. e illmo. 

Sr. D. Eduardo Alonso y Colmenares, Regente de la Real Audiencia de la Habana. 
Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitanía General y Real Audiencia por S.M., 1866. 
Description: 5 preliminary pages, 8-253, iii pages: illustrations; 23 cm 
Alternate title: Juzgados de paz 
Notes:  Index follows text (p. i-iii). Includes bibliographical notes and references. 

Bound in contemporary blue leather, gold tooled front, back and spine. Elaborate gold 
tooled coat of arms on back board. Gilt stamped edges. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KF8800.A46 1866 
 
Author:  Coloma y Garces, Eugenio de 
Title:  Manual de practica pedanea: que contiene el modo de actuar en toda causa criminal... 
Edition:  3a ed. 
Published: Habana: Imprenta "La Cubana," 1860. 
Description: 2 v. in 1, <4> fold. leaves of plates : ill. (some col.), maps ; 18 cm. 
Notes:  Trelles (XIX, 4, p. 362) cites only a later ed. (Habana: Imprenta de A. Pego, 1874). 

In a presentation binding, the front cover lettered: Al excmo. Sor. Capitán General, por 
su autor.  Library copy bound in gold tooled morocco. 

Indexed by: Calcagno, Francisco. Diccionario biográfico cubano (1878), p. 199. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN2501.C64 1860 
 
Author:  Casa Barreto, Juan F. Barreto conde de fl. 1812 
Title:  Contestación al impreso del Sr. Conde de Oreilly, publicado en enero último. 
Published: Habana: En la Imprenta de D. Pedro Nolasco Palmer, 1812. 
Description: 32 p.; 20 cm. 
Notes:  Caption title. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 1, p. 79-80; Sabin, 16154; Bachiller y Morales (1859), p. 

144 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HT653.C8B37 1812 
 
Title:  Exhortación de un español à sus compatriotas européos. 
Uniform Title: Aviso (Havana, Cuba). 
Published: Havana: El Aviso, 1808. 
Description: 4 p.; 20 cm. 
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Notes: Issued as no. 555 (15 December 1808) of El Aviso. The Aviso succeeded the Papel 
periódico de la Habana (1790-1805), beginning in June 1805 and ending in December 
1808. It appeared daily, but frequency varied. It in turn was succeeded by Aviso de la 
Habana, 1809-1810 (2 vols. 1809-July 12, 1810). The "Exhortación" is signed "J.A." 
"Con permiso del superior Gobierno"--p. 4.  Classified ads section (p. 3-4) announces: a 
notice of vaccination, sales of material goods (including slaves), rentals, lost-and-found, 
and a notice of arrivals and departures of vessels. 

Indexed by: Charno. Latin American newspapers in United States Libraries (Austin, Texas, 1968), p. 
182 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP204.E87 1808 
 
Author:  Gálvez, José María 1834-1906 
Title:  Independencia de Cuba, 1821-1869: paralelos. 
Published: Nueva York: Imprenta de Hallet & Breen, 1869. 
Description: 24 p.; 18 cm. 
Notes:  Criticizes a pamphlet by Cabrera de Nevares, and defends the Cuban revolution. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 5, p.9 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.C32G36 1869 
 
Author:  Cuba 
Title:  Bando de gobernación y policia de la isla de Cuba 

espedido por el escmo. Sr. Don Geronimo Valdes, presidente, gobernador, y capitan 
general. 

Published: Habana: Imprenta del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1842. 
Description: 121, 33 pages, 1 leaf: illustration (folded); 21 cm 
Notes:  Index follows apéndice. 

With this is bound: Apéndice al Bando de gobernación y policia ... Habana: Impr.del 
Gobierno por S.M., 1842. Rare Books copy, former owner's bookplate. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN3230.A38 1842 
 
Author:  Pita García, Luis L. 1972- 
Title:  Oficios para el olvido 
Published: Matanzas [Cuba]: Ediciones Vigía, mayo del 2000. 
Description: 35 p. [i.e. 17 leaves]: ill.; 23 cm. 
Series:  Colección del San Juan 
Notes: Reproduced typescript on leaves of grained brown and sand-colored paper with 

reproduced decorative borders and black tissue-paper endpapers. Stapled at left 
margin, glued and tied with a blue and white yarn cord to heavy paper wrappers. 
Wrappers have collages of mounted, decorated grained paper and pink bond, with 
hand-colored details. "Consta de doscientos ejemplares numerados, iluminados a mano 
..."--Colophon. Handmade books published by Ediciones Vigía under the auspices of the 
Cuban Ministry of Culture. Rare Book Collection copy: no. 135. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.P57B44 2002 
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Author:  Vitier, Cintio 1921- 
Title:  Cuaderno así Cintio Vitier; [diseño y dibujos de Ariel López]. 
Published: Matanzas: Ediciones Vigía, 2000. 
Description: 72 p.: ill.; 22 cm. 
Series:  Colección del San Juan 
Notes: Poems.  "Esta edición de Cuaderno así de Cintio Vitier consta de doscientos ejemplares 

numerados, iluminados a mano, totalmente manufacturados por las Ediciones Vigía. 
Para su confección fueron utilizados papeles reciclados e industriales de diversos 
colores, texturas y gramajes, así como fibras de yute sobre las que se aplicaron grabados 
originales realizados por el diseñador."--Colophon. 
Imprint from colophon.  Handmade books published by Ediciones Vigía under the 
auspices of the Cuban Ministry of Culture. Rare Book Collection copy: no. 157. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.V58C83 2000 
 
Author:  Cuba 
Title: Bando: D. Ramón Fajardo e Izquierdo, Gobernador General de la isla de Cuba, Capitán 

General y General en Jefe de su ejército, &. &. 
Uniform Title: Laws, etc. 
Published: [S.l.: s.n.], 1885. 
Description: 1 broadside; 44 cm. 
Notes:  "Habana 22 de mayo de 1885." 

This "bando" declares an "estado de sitio" in the province of Santiago de Cuba, specifies 
that individuals who fail to support the government will be considered hostiles, states 
that rebels will be tried under martial law, and indicates conditions of amnesty for all 
but the leaders of the rebellious forces.  Ownership ink-stamp near upper-left corner: 
Comandancia Militar del Distrito de Bejucal. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.C9592 1885 FOLIO 
 
Author:  Cuba Ejército Libertador Estado Mayor General 
Title:  Instrucciones que deberán observarse en el territorio declarado en estado de guerra. 
Published: [Cuba: El Ejército], 1895. 
Description: 1 broadside; 32 cm. 
Notes: Caption title. At head of title: Ejército de Operaciones de Cuba. E.M.G. At end of text, 

printed as issued: "Habana 16 de mayo de 1895, el General Jefe de E.M.G, José J.-
Moreno," followed by authorization rubric of Governor-General Campos of Cuba. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1786.C9565 1895 Oversize 
 
Title:  Revista teosófica. 
Published: Habana [etc.]: Sección Cubana de la Sociedad Teosofíca, 
Frequency: Bimonthly (irregular), Jun 1936-Apr 1938, Sept/Oct 1942-1954 
Former Frequency: Monthly (irregular), Feb. 1917-May, 1936, July, 1938-Aug. 1942.  Began in 

1917?; ceased publication with July 1956. 
Notes:  Description based on: Año 7, no. 1 (15 de enero de 1923) = 2a epoca. 
   Publication suspended, Jun 1933-Feb. 1934. 
   Organo oficial de la Seccíon Cubana de la Sociedad Teosofíca, <1923-1939> 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- BP500.R48   
Holdings: 1923-1924, 1928-1929, 1930-1931, 1935, 1939 
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Author:  Cuba Gobierno y Capitanía General 
Title: Instruccion que observarà cada uno de los Capitanes de Partido de la jurisdiccion de La 

Havana, de cuyo exacto cumplimiento seran en sus personas, y bienes siempre 
responsables al Capitan General de esta isla. 

Published: [Havana, 1765] 
Description: 6 p. 31 cm. 
Notes:  Caption title. Dated at Havana Jan. 1, 1765. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN7242.8.A35A2 1765 
 
Title:  Guía del comercio de La Habana para el año de 1823. 
Published: [Habana]: Oficina de D. Pedro Nolasco Palmer é Hijo, [1822] 
Description: 262 p., [3] fold. leaves of plates : map ; 20 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 

y cuanto podia interesar á los comerciantes...; y por último una estensa estadística de la 
población con noticias sobre los caminos de la Habana...; y negros introducidos de la 
costa de Africa hasta 1822 inclusive"--Bachiller, Historia de las letras (1859), p. 191. 
Bachiller's commentary on this volume: "... es interesante para la estadística: contiene 
un mapa de la isla grabado por D. Sinibaldi en la Habana; un estudio alfabético desde la 
B. á la S de las poblaciones; noticias históricas sobre los intendentes de la actualidad 
sobre la Real Hacienda, Consulado y comerciantes ...; reglamento de buques costeros; 
derecho del conercio español y estranjero; pesos y medidas y reducción de monedas á 
los tipos usuales; 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 1, p. 247 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HF3330.H38G8 1822 
 
Author:  Álvarez, Ileana 1967- 
Title: Inscripciones sobre un viejo tapete deshilado / Ileana Alvarez; diseño y tapices de Mayra 

Alpízar. 
Published: Matanzas [Cuba]: Ediciones Vigía, [2000] 
Description: 27 p.: ill.; 25 cm. 
Series:  Colección del Estero 
Notes:  "Premio 'America Bobia' año 2000, Ediciones Vigía"--Front wrapper. 

"Consta de doscientos ejemplares numerados, iluminados a mano y totalmente 
manufacturados ..."--Colophon. 
Reproduced typescript on coarse brown paper. Sections separated by white bond with 
reproduced images of lace and yarn, and notes in manuscript. Stapled, glued to heavy 
brown paper wrappers and tied with light grey cord. Wrappers have collages that 
include mounted, colored paper cutouts with reproduced manuscript titles, and 
incorporate yarn and netting. 

   Published by Ediciones Vigía under the auspices of the Cuban Ministry of Culture. 
   Publication information from colophon.  Rare Book Collection has copy no. 200. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.A484I63 2000 
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Author:  Domínguez, Israel 1973- 
Title: Collage Mientras avanza mi carro de equipage; diseño, Enrique Ramos; dibujos, Carlos 

José García. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, 2002. 
Description: 41 p.; 21 cm. 
Alternate title: Mientras avanza mi carro de equipage 
Notes:  Poems.  Rare Book Collection copy is no. 30 of 200. 

Hand-made book printed on varied papers; wrapper designed with vari-colored papers 
cut out and pasted on; pages illustrated with illuminated letters and a graphic. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.D65C66 2001 
 
Author:  Ruiz, Raúl R. (Raúl Rubén Ruiz Rodríguez) 1941- 
Title:  Vitier, artífice de la matanceridad; diseño y dibujos, Ariel López. 
Published: Matanzas [Cuba]: Ediciones Vigía, marzo del 2000. 
Description: 51 p. [i.e. 25 leaves]: ill., port.; 25 cm. 
Series:  Colección Venablos 
Notes:  Rare Book Collection copy is no. 168 of 200. 

Typescript reproduced on leaves of grained sand and brown-colored papers with 
reproduced decorative borders, stapled at left margin and glued to coarse brown paper 
wrappers. Wrappers have collages of titles reproduced on mounted ivory bond, glued to 
coarse brown paper with torn edges, and mounted on ivory bond background. 
"Publicado en el Año Quince de la Fundación de las Ediciones Vigía consta de doscientos 
ejemplares numerados, iluminados a mano ..."--Colophon. 
Handmade books published by Ediciones Vigía under the auspices of the Cuban Ministry 
of Culture. Includes bibliographical references (p. 45-51 [i.e. leaves 22-25]). 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1815.R85 2000 
 
Author:  Pan American Conference on Eugenics and Homiculture (1st: 1927: Havana) 
Title: Actas de la primera Conferencia Panamericana de Eugenesia y Homicultura de las 

Repúblicas Americanas. 
Published: Habana, El Gobierno de la Republica de Cuba, 1928. 
Description: 332, 15 p. ill. 
Notes:  Text in Spanish and English. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HQ750.A3C75x 1927 
 
Author:  Horn, W. O. von 1798-1867 
Title: Der Orkan auf Cuba: eine Geschichte, der Jugend und dem Volke erzählt von W.O. von 

Horn; mit vier seinen Farbendruckbilder nach Aquarellen von Paul Wagner. 
Published: Wesel: W. Düms, [1900?] 
Description: 128 p., [3] leaves of plates: col. ill. ; 17 cm. 
Notes:  "Nr. 1157"--Cover ill. Fourth col. ill. mounted on cover. 
   Date of publication based on inscription. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PT2443.O3O741 
 
Author:  Díaz Alvarez, Miguel b. 1854 
Title: Memoria acerca del estado y adelantos del Excmo. Ayuntamiento de la Habana, 

presentado por el iltmo. Sr. D. Miguel Díaz Alvarez alcalde municipal en 30 de junio de 
1897. 
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Uniform Title: Memoria de los trabajos realizados por la administración del Alcalde... 
Published: Habana: Imp. La Tipografia, á cargo de Manuel Santana, 1897. 
Description: 238, lxxvi p., [7] folded leaves of plates: tables; 26 cm. 
Notes: This was the inaugural volume of an annual issued by the Alcaldía Municipal de la 

Habana. The serial publication lasted until 1938-1939. This volume was issued in limited 
numbered edition. Rare Book Collection copy numbered 151. 

Indexed by: Palau, 72241; Trelles, XIX, 8, p. 162. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1795.H34D43 1897 
 
Author:  Brownson, Orestes Augustus 1803-1876 
Title: Opiniones de un Anglo-Americano acerca de la espedición cubana, y los anexionistas. 

Traducido del Brownson's quarterly review correspondiente al mes de octubre del 1850. 
Por E.J.G. 

Published: Nueva Orleans, Impr. de la Patria, 1850. 
Description: 1 p.l., ii, <5>-64 p. 15 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 3, p. 187 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1784.B88 
 
Author:  García de Arboleya, José d. 1876 
Title: Manual de la isla de Cuba: Compendio de su Historia, geografía, estadística y 

administración Su autor D. José García de Arboleya... 
Edition:  2. ed. cor. y aumentada. 
Published: Habana: Impr. del Tiempo, 1859. 
Description: 418 p.,: ill (some col.), maps ; 17 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1776.G37 1859 
 
Author:  Dominguez de Gironella, Mácsimo 1814-1868 
Title: Sueldos liquidados y reducción de pesos fuertes a libras ester, en las plazas de Santiago 

de Cuba, La Habana y Barcelona 
Published: <Habana>: Imprenta de la Real Sociedad Económica, a cargo de D. Antonio Martinez, 

1846. 
Description: <60> p.; 20 cm. 
Notes: Contains a list of subscribers (p. <59>-<60>) which includes the principal figures of 

banking, finance, industry and commerce of Cuba in the 1840's. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 3, p. 105 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HG3873.C8D56 1846 
 
Author:  Camps, Ramón María 
Title: Oración fúnebre que en el solemne funeral celebrado en la il.e villa de Sitges en sufragio 

del alma del excmo. Sr. Teniente General D. Manuel de Enna, y demás gefes y soldados 
que perecieron en la referida invasión de Cuba 
dijo el P. Fr. Ramón María Camps ... el día 27 de octubre de 1851. 

Published: Barcelona: Imprenta de los Hermanos Torras, 1851. 
Description: 32 p.; 21 cm. 
Alternate title: Voz de la patria 
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Notes: At head of title: La voz de la patria, apoyada por los lamentos de la humanidad, y 
sostenida por el grito de la religión, a favor de los valientes guerreros que murieron 
peleando contra los invasores de la isla de Cuba. 

   "Citas é ilustraciones": p. <27>-32. 
Indexed by: Palau, 41627 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1784.C34 1851 
 
Title: Breve historia y descripción de las fiestas con que han celebrado los faustos días de 

nuestra augusta soberana, la señora Da. María Cristina de Borbón, sus fieles vasallas de 
esta siempre fiel ciudad de Puerto Principe. 

Published: Puerto Principe: Imprenta de Gobierno y Real Hacienda, 1830. 
Description: 40 p.; 21 cm. 
Notes:  "Impreso a espensas del Sr. D. Agustín Gómez, oidor de la real audiencia del distrito." 

List of the membership of the Regimiento de Cristina: p. 37. All of the poems and 
sonnets, occupying about half of this publication, are by women who were officers of 
this "regiment." 
Bound in between p. 34-35 is the manuscript of an original sonnet which apparently had 
been inadvertently omitted from this publication. It is by Mercedes de Torres, and was 
presented at a celebration in honor of Mariana de Vildósola y Gómez, July 24, 1830. 
There are also ms. notes at the base of p. 12-13, apparently in the hand of Torres, 
providing explanations of events as lengthy footnotes. 

Indexed by: Palau, 35496; Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 2, p. 59 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP215.8.B74 1830  
 
Title:  Abusos judiciales en la Habana publicados por dos cubanos. 
Published: Madrid, Impr. de D.E. Aguado, 1841. 
Description: 2 p. l., 31 p. 19 cm. 
Notes:  Name ink-stamped on t.p. and p. 31: Justo Zaragoza. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 3, p. 17; Palau, I, 1135 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN2501.A28 1841 
 
Title: Anatomía legal de la sentencia de la sala de Indias del Supremo Tribunal de Justicia 

revocando la pronunciada en la residencia del insigne criminal don José Ildefonso 
Suárez, ex-asesor del general don Miguel de Tacón. 

Published: [Madrid: s.n.], 1840. 
Description: 12 p.; 22 cm. 
Notes:  "Mayo de 1840"--colophon. Signed on p. 1 by "Dos Letrados." Paper wrappers. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.A52 1840 
 
Author:  Dumont, Alejandro B. C. d. 1837 
Title:  Memoria sobre el cultivo del café en la isla de Cuba. 
Published: Sampaloc: Por la Real Sociedad Económica de Filipinas en la Imprenta de Sampaloc, 

1827. 
Description: 28 p.; 21 cm. 
Notes:  Ownership plate of Alberto Parreño. 

Inserted: typed letter signed from José M. Velázquez, Vedado, Havana, Cuba, 14 
December 1957, to Alberto Parreño, stating that Paco Pérez de la Riva, authority on the 
bibliography of Cuban tobacco, had never seen this Phillipines ed. by Dumont. 
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Original pictorial orange wrappers. Originally pub. in Havana in 1823. Later eds. 
appeared in Guatemala (1833) and San José de Costa Rica (1835). 

Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 2, p. 24 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HD9199.C92D84 1827 
 
Title:  Bosquejo de la conducta del teniente general d. Miguel Tacón en la isla de Cuba. 
Published: Marseille: Imprimerie des Bouchez, frères, 1838. 
Description: xv, 35 p.; 15 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.B67 1838 
 
Author:  Alonso y Colmenares, Eduardo 
Title: Discurso pronunciado el día 2 de enero de 1866 en la apertura de la Real Audiencia de 

La Habana 
Published: Habana: Imprenta del Gobierno, Capitanía general y Real Hacienda por S.M., 1866. 
Description: 19 p., [24] leaves; 21 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HV9960.C9A45 1866 
 
Author:  Ruiz Montes, Laura 1966- 
Title:  Blancas y enmudecidas campanas 
Published: Matanzas, Cuba: [Ediciones Vigía], 2002 
Description: 1 sheet: ill. ; 20 x 52 cm. 
Notes: Two 8 x 11 inches sheets of paper glue together to form a single sheet printed on one 

side. Poem. 
   Also includes 1 Christmas card with the same title: "Blancas y enmudecidas campanas"…  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.R84B52 2002 
 
Author:  Chandron, Jean Simon 1758-1846 
Title: Discurso masonico que en la oracion funebre de Jorge Washington pronuncio Simon 

Chandron, nacional frances. 
Uniform Title: Oraison funèbre, du frère George Washington, prononcé dans la Loge française, 

l'Amenité. Spanish 
Published: Habana: Oficina del ciudadano Jose Boloña, calle de la Obrapia no. 37, 1821. 
Description: <2>, 13, <1> p.; 19 cm. (8vo) 
Notes:  Original first published in Philadelphia 1801. 
   Printer's device on t.p.;  Printed on half-sheets. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 973.41C456d 
 
Author:  Martí, José 1853-1895 
Title:  De La edad de oro José Martí; diseño y dibujo de Iosmey Barbier. 
Uniform Title: Selections. 2002 
Published: Matanzas, Cuba: Vigía, [2002] 
Description: 51 p.: ill.; 22 cm. 
Series:  Colección Clásicos (Matanzas, Cuba) 
Notes: Edition consists of 250 numbered pieces and is part of the Wake Forest University's 

Academic Program in Cuba. Rare Book Collection copy is no. 26. 
Typescript on decoratively bordered pages of recycled paper. Illustrated with pencil 
sketches. Cover made of art paper, decorated with collage of painted, rustic paper and 
tied with yellow yarn. 
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   Second title page on rustic paper illustrated with ink graphics identifies illustrator. 
 Part of a collection of handmade books, most with cords for hanging (literatura de 
cordel), published by Ediciones Vigía under the auspices of the Cuban Ministry of 
Culture. Language: English and Spanish on facing pages. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.M2E32 2002 
 
Author:  Diez Ochoa, Mabel 
Title:  Mirarse en Nínive; deseno, Rocio Salema Hernandez, dibujos, Sandra Grarica Cabera 
Published: Matanzas [Cuba]: Ediciones Vigía, 2002. 
Description: 19 p.: ill.; 22 cm. 
Series:  Colección del San Juan 
Notes: Reproduced typescript and decorative borders on coarse brown and grained sand 

colored papers, with hand-lettered titles. White bond added t.p. and contents page; 
green tissue-paper front endpaper. Glued and stapled at left margin to heavy paper 
wrappers with collages of mounted, decorated, white bond cutouts and green papers. 

   Rare Book Collection copy is no. 004. 
 Handmade books published by Ediciones Vigía under the auspices of the Cuban Ministry 
of Culture. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7392.D53M57 2002 
 
Author:  spino Ortega, José Manuel 1966- 
Title:  Pequeño Hans 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, 2002. 
Description: 1 folded sheet: ill. ; 45 x 19 cm. folded to 16 x 19 cm. 
Notes: Reproduced typescript on blue paper banner with torn edges. White cord is tied to top 

for hanging. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7392.E86P46 2002 
 
Author:  Rodríguez Entenza, Rigoberto 
Title:  Livianos; diseño y dibujos de Ariel López. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, 1998. 
Description: 1 folded sheet: col. ill. ; 22 x 24 cm. 
Notes: Poem. Typescript mimeographed on white paper banner with mounted brown-paper 

cutouts with mimeographed illustrations incorporating the author's name and hand-
lettered title and colophon. Top edge is ragged and curved. 

   Rare Book Collection copy is no. 003. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7390.R62L58 1998 
 
Title:  Almanaque mercantil por el año ... 
Published: Habana: Imprenta y librería de B. May y ca., 
Frequency: Annual  Began 186-? 
Notes:  Latest issue consulted: 1866. 
   Imprint varies: 1871-<1875> published by H.E. Heinen. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AY514.A45   
Holdings: 1866 
 
 
 



115 
 

Author:  García del Fierro, Francisco 
Title: Discurso que el Illmo. Sr. D. Francisco García del Fierro, regente de la real audiencia del 

distrito, pronunció el dia 2 de enero del corriente año, con motivo de la solemne 
apertura del Tribunal. 

Published: Puerto Principe: Imprenta de D. Antonio Freire, 1844. 
Description: 21 p.; 18 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HV9960.C9G3 1844 
 
Author:  Madan, Cristobal 
Title: Contestacion a un folleto titulado Ideas sobre la incorporacion de Cuba en los Estados 

Unidos... 
Published: New York; 1849. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- RBC01289 
 
Author:  García Morales, Francisco author 
Title: Guía de gobierno y policía de la isla de Cuba. Compendio de las atribuciones 

gubernativas de los alcaldes, tenientes de alcalde y alcaldes de barrio, con un prontuario 
alfabético de la legislación vigente sobre policia y órden público por D. Francisco García 
Morales, oficial de administracion civil. 

Published: Habana: La Propaganda Literaria, 1881. 
Description: vii, [1], 258 pages 23 cm. 
Series note: Biblioteca de "La Propaganda literaria" 
Alternate title: Compendio de las atribuciones gubernativas de los alcaldes, tenientes de alcalde y 

alcaldes de barrio 
Notes:  In three parts. Apendices signed by Ramon Blanco, Governor of Cuba, 1879-1881. 

Includes bibliographical notes and references. Rare Books copy, bound for Governor of 
Cuba, proprietary copy. Front board gilt stamped with governor's political title. 
Green cloth with gold tooled and embossed boards and spine. Moire patterned 
endsheets with gilt edges. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JL1000.A4 1881 
 
Author:  Gonzalez Ponce de Llorente, Antonio 
Title:  Reflexiones políticas sobre las actuales circunstancias de la isla de Cuba 
Published: Trinidad, [Cuba]: Impr. del Correo, 1851. 
Description: 30 p. ; 22 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.3, p.210; Palau, 105744 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1784.G65 1851 
 
Author:  Gómez Colón, José María 
Title:  Memoria sobre la conservación del puerto de la Habana. 
Published: Santiago de Cuba, Impr. de M.A. Martinez, 1851. 
Description: 5 p. l.,[xv]-xvi p., 1 l., [19]-87 p. 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HE555.C9G64 1851 
 
Author:  Villén, Juan Manuel 
Title:  Poetisas cubanas 
Published: Habana, 1866. 
Description: 3 v. 20 cm. 
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Notes:  Collection of newspaper clippings of poems and prose of Cuban authors. 
Microfilm. Gainesville, FL, University of Florida Libraries, 1991. 1 microfilm reel. 35 mm. 
v. 1-3.   Rare Books holds the original paper copies, not the microfilm. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 861.08V718po   
Holdings: v.1-3 
 
Author:  Villén, Juan Manuel 
Title:  Poetas cubanos 
Published: Habana, Sevilla, 1864-1872. 
Description: 9 v. 19 cm. 
Notes:  Collection of newspaper clippings of poems and prose of Cuban authors. 

Microfilm. Gainesville, FL, University of Florida Libraries, 1991. 2 microfilm reels, 35 mm. 
v. 1-9.  Rare Books holds the original paper copies, not the microfilm. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 861.08V718p   
Holdings: v.1-9 
 
Author:  Sagra, Ramón de la 1798-1871 
Title: Breve idea de la administracion del comercio y de las rentas y gastos de la isla de Cuba 

durante los años de 1826 a 1834; pudiendo servir de apéndice a la Historia económica 
política y estadística de la misma 

Published: Paris, Impr. de P. Renouard, 1836. 
Description: 1 p.l., ii, 42 p. incl. tables. 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 330.97291S129b 
 
Author:  Coloma y Garces, Eugenio de 
Title:  Almanaque perpetuo de agricultura cubana 
Published: <Havana? : s.n., 1864> (Habana: Impr. "La Antilla") 
Description: 30, <2> p.; 17 cm. 
Notes: "Contiene todas las épocas en que se pueden sembrar todas las plantas de granos, 

legumbres, tubérculos ó raices, bulbos, hortalizas, árboles frutales y silvestres, y 
generalmente de todas las flores y cuantas plantas se conocen en la isla de Cuba." 

   Advertisement: p. <31-32>. "Tabaco": p. 20, 22, 25, 27, 30. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- S600.7.P53C64 1864 
 
Title: Colección de varios artículos publicados en los periódicos de La Habana sobre las obras 

de utilidad pública empezadas el 30 de mayo de 1832 en celebridad del día de nuestro 
augusto soberano. 

Published: Habana: Impr. del Gobierno y Capitanía General, de Real Hacienda y de la Real Sociedad 
Patriótica  

Description: 32 p.; 20 cm. 
Indexed by: Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v. 2, p.91 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7384.C64 1832 
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Title:  Dudas que se afectan ó se tienen sobre la ecsistencia del proyecto reciente de 
espedicion filibustera contra la isla de Cuba, y entidad de la conspiracion ultimamente 
alli descubierta, y medios de desvanecerlas.  

Published:  Sevilla: Impr. y Taller de Encuadernaciones de Juan Moyano, 1855.  
Publisher:   Impr. y Taller de Encuadernaciones de Juan Moyano,  
Description:   12 p.; 20 cm.  
Notes:    Ownership plate of Alberto Parreño.  

With: Colección de artículos incontestables, Sevilla: Impr. y Taller de Encuadernaciones 
de Juan Moyano, 1856.  

 Location:  UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1784.D83 1855     
 
Author:  Cabrera de Nevares, Miguel 1785-1843 
Title:  Memoria sobre el estado actual de las Américas, y medio de pacificarlas: escrita... 
Published: Habana: Imprenta Fraternal de los Diaz de Castro, 1822. 
Description: 70 p. ; 15 cm. 
Notes: This Cuban ed. is a reprint of that of Madrid, 1821. The work was again reprinted in 

Madrid in 1822 and 1824. 
   "Impresa en Madrid. Reimpresa en la Havana." 
Indexed by: Sabin, 9819; Trelles, C.M. Bib. cubana s. 19, v.1, p.209 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F2235.C13 1822   
 
Author:  Edo, Vicente 
Title: Recopilación de disposiciones sobre derecho militar vigentes en la jurisdicción de la isla 

de Cuba: y formularios de sumarias, procesos, interrogatorios, testimonios de condena y 
testamentos de las clases de tropa 

Published: Habana: Imprenta Militar de M. Soler, 1865. 
Description: 320 p.; 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- K4720.A48R42 1865 
 
Author:  Cuba 
Title:  Reglamento para las milicias de infanteria y caballeria de la isla de Cuba. 

Aprobado por S.M. en real cedula de 19 de enero de 1769. Reimpreso. 
Published: Habana, Impr. del gobierno y capitania general por S.M., 1849. 
Description: 54 p. tables (part. fold.) 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- KGN5118.M5A33 1849 
 
Author:  Escalera, Juan V. 
Title:  Campaña de Cuba (1869 à 1875); Recuerdos de un soldado. 
Published: Madrid, Impr. de los Señores Rojas, 1876. 
Description: 310 p. 21 cm. 
Notes:  Publisher's advertisement on back wrapper. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1785.E74 
 
Author:  Muro y Salazar, Salvador marqués de Someruelos 1754-1813 
Title:  Generosos habitantes de la Isla de Cuba. 
Published: Cádiz: Casa de Misericordia, 1808. 
Description: 8 p.; 20 cm. 
Notes:  Caption title. Signed: El marquis de Someruelos. Paper wrappers. 
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Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1787.M87 1808 
 
Title: Breve resumen de los escesos y arbitrariedades cometidas por Don José Ildefonso 

Suárez en el desempeño de la asesoria primera del gobierno de la Habana... 
Published: Madrid: Impr. de D. F. Pascual, 1838. 
Description: 11 p. ; 20 cm. 
Notes:  Signed at end: J.F. y L., D.V.F. 

With: Continuación al Breve resumen de los escesos y arbitrariedades cometidas por 
Don José Ildefonso Suárez. Madrid: Impr. de D. N. Sanchiz, 1838. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.S82B73 1838 
 
Author:  Cuba Junta Superior Directiva de Real Hacienda 
Title:  Acta de la junta superior directiva de real hacienda de 27 de noviembre de 1816... 
Published: Habana: Oficina de Arazoza y Soler..., 1816. 
Description: 7, [1] p.; 29 cm. 
Notes:  Caption title. Pub. inf. from colophon. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JX1694.S7 no.25 
 
Author:  Herrera, Desiderio 1792-1856 
Title:  Agrimensura aplicada al sistema de medidas de la isla de Cuba 
Published: Habana: Oficina del Gobierno y Capitanía General, 1835. 
Description: 272 p.: ill.; 23 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TA545.H41 1835 
 
Title: Justos reclamos por el modo con que se trata a los buques mejicanos en las islas de 

Cuba y Puerto Rico: se indica el remedio de este mal, y se propone con tal motivo varias 
providencias importantes, de conformidad con los tratados vigentes, para proteger la 
marina mercante de la República. 

Published: México: Imprenta de Lara, 1849. 
Description: 59 p.; 15 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- HF3236.J81 1849 
 
Title: Der Grunṭshṭeyn: spetsiele oysgabe geṿidmet der fayerung fun leygn dem grunṭshṭeyn 

unṭer dem binyan fun Bet-ha-keneset un der tsenṭraler "Idisher heym" 
unṭer der redaḳtsye fun Leyb Hiller un Naḥman Soloṿeyṭshiḳ. 

Published: Haṿana, Ḳuba: Der Heym, [1951] 
Description: 204, 48 p.: ill.; 24 cm. 
Notes:  Yiddish and Spanish. "13 Siṿan 711 (17 Yuni) 1951." 
   Title on added t.p.: Der Gruntshteyn = (La primera piedra). 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1789.J4G78 1951 
 
Title:  Oprufn ṿegn di shrifṭn fun Gershon Minḳoṿiṭsh. 
Published: Haṿana, Ḳuba: G. Minḳoṿiṭsh, 1954. 
Description: 10 p.; 23 cm. 
Alternate title: Oprufn vegn di shriftn fun Gerszon Minkowicz. 
Notes:  Cover title. Title on p. 4 of cover: Oprufn vegn di shriftn fun Gerszon Minkowicz. 
   "Dershinen fun meḥaber"--P. 3 of cover. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1789.J4M546 1954 
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Author:  Kaplan, Sender M. 
Title:  Tsu der geshikhṭe fun Idishn tsenṭr in Ḳuba. 
Published: Haṿana: [s.n.], 1943. 
Description: 36-111 p.: ill.; 24 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1789.J4K361 1943 
 
Title:  Yoyvl zamlbukh fun der lay-ḳase baym Yidishn Froyen Farayn in Ḳuba, 1937-1952. 
Published: Haṿana, Ḳuba, 1952. 
Description: 102 p.: ill., ports ; 24 cm. 
Alternate title: Almanaque conmemorativo de la Caja de Prestamos de la Asociacion Femenina Hebrea 

de Cuba. 
Notes:  Chiefly Yiddish with some Spanish. Cover title. Title on p. [4] of cover: Almanaque 
conmemorativo de la Caja de Prestamos de la Asociacion Femenina Hebrea de Cuba. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1789.J4Y651 1952 
 
Title:  Isla. 
Published: La Habana, Republica de Cuba : ONBAP, 1955- 
Description: v. 
Frequency: Monthly 
Publishing history: 1 (dic. de 1955)- 
Notes:  Title from caption. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- 027.07291I82   
Holdings: 1-16 1955:Dec.-1957:Sept./Oct.; 18-21 1958:Jan./Feb.-July/Aug. 

23-25 1958:Nov./Dec.-1959:Mar./Apr. 
 
Title:  La Montaña. 
Published: La Habana: La Montaña, 1915-1954. 
Frequency: Bimonthly. Former Frequency: Weekly. 
Publishing history: Began in 1915; ceased in 1954. 
Notes:  Revista semanal de la colonia montañesa. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AP64.M66   
Holdings: v.4:no.1(1919) - v.4:no.51(1919) 
 
Author:  Piña y Peñuela, Ramón 
Title:  Topografía médica de la isla de Cuba 
Published: Habana: Imprenta y Encuadernacion del Tiempo, 1855. 
Description: 321 p.; 22 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- RA816.C9P53 1855 
 
Author:  Villapol, Nitza 
Title:  Cocina al minuto 
Published: Ciudad de La Habana: Editorial Orbe, 1981. 
Description: 233, [18] p.: ill.; 21 cm. 
Notes:  Includes index.;  Bibliography: p. [251]. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TX716.C8V37 1981 
 
Author:  Guerra, Lillian 
Title:  Visions of power in Cuba: revolution, redemption, and resistance, 1959-1971 
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Published: Chapel Hill: University of North Carolina Press, c2012. 
Description: xvi, 467 p.: illustrations; 24 cm. 
Series note: Envisioning Cuba 
Notes:  Includes bibliographical references and index. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1788.G755 2012 
 
Author:  Linares Méndez, Iván 1972- 
Title:  Arroz el insustituible 
Published: Havana: Editorial de la Mujer, c2011. 
Description: 31 p.; 18 cm. 
Series note: Chef Iván Linares Méndez; 2 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TX809.R5L5 2011 
 
Author:  Linares Méndez, Iván 1972- 
Title:  La sopa: alimento universal 
Published: Havana: Editorial de la Mujer, c2011. 
Description: 31 p.; 18 cm. 
Series note: Chef Iván Linares Méndez; 1 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TX757.L5 2011 
 
Author:  Linares Méndez, Iván 1972- 
Title:  A la cazuela: si nada, corre, o vuela 
Published: Havana: Editorial de la Mujer, c2011. 
Description: 31 p.; 18 cm. 
Series note: Chef Iván Linares Méndez; 3 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TX749.L5 2011 
 
Title:  150 recetas de huevos. 
Published: Santiago de Cuba: Editorial Oriente, 1984. 
Description: 86 p.: ill. ; 19 cm. 
Alternate title: Ciento cincuenta recetas de huevos. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- TX745.C5 1984 
 
Author:  Gorgas, William Crawford 1854-1920 
Title:  Sanitation in Panama 
Published: New York, London, D. Appleton and company, 1918. 
Description: 4 p. l., 297, [1] p. front., illus (map) plates. 20 cm. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- RA454.P2G6 1918 
 
Title:  Estatutos.  Juventud Progresista de Cienfuegos. 
Published: Cienfuegos: Imp. de F. Martínez, 1913. 
Description: 23 p.; 14 cm. 
Alternate title: Juventud Progresista de Cienfuegos 
Notes:  Bound with Libertad: revista científica y literaria. 
Subjects, general: Imp. de F. Martínez -- Cuba -- Cienfuegos -- 1913 
 Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AP63.L52 
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Author:  O'Bourke y Cabrera, Manuel 
Title:  Memorias 
Published: Cienfuegos: Imprenta "El Alba", 1915. 
Description: viii, 128 p.: port.; 21 cm. 
Alternate title: La juventud progresista 
Notes:  Bound with Libertad: revista científica y literaria. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AP63.L52 
 
Title:  Calendario manual y guía de forasteros en la Isla de Cuba para el año de... 
Published: Habana: Arazoza y Soler. 
Frequency: Annual. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- JL1007.G8   
Holdings: 1813 
 
Title: Documentos diplomaticos sobre los asuntos de Mejico, Marruecos, Santo Domingo y 

Venezuela, presentados á las Cortes por el gobierno de S.M. en la legislatura de 1861 á 
1862. 

Published: Madrid: J. Juanco y compañía, 1861. 
Description: 264 p.; 20 cm. 
Notes: Harold and Mary Jean Hanson Rare Book Collection copy purchased with funds from 

Latin American Collection. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1232.D62 1861 
 
Title:  Aclaramiento de sonido a un cascabel disparado. 
Published: Havana: Oficina de Arazoza y Soler, [1813] 
Description: 5 p.; 21 cm. 
Notes:  At conclusion of text: El consabido autor. 
   At end of text: "Santiago de Cuba 16 de julio de 1813. El consabido autor." 
   Copy disbound. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.A24 1813 
 
Author:  Torres Cuevas, Eduardo 1942- author 
Title:  La toma de La Habana por los ingleses 

Eduardo Torres-Cuevas, Nancy Machado Lorenzo, Olga Vega García. 
Edition:  Edición facsimilar. 
Published: La Habana: Biblioteca Nacional de Cuba José Martí, [2012] ©2012 
Description: 202 pages: illustrations (some color), maps, plans, facsimiles; 31 x 43 cm. 
Series note: Raros & valiosos colección facsimilar 
Notes:  Includes bibliographical references.   
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1781.T67 2012 Folio  
 
Author:  Arango, Rodolfo 
Title: "Cuentos despampanantes" (del ambiente criollo) por Rodolfo Arango (El Tamalero) ; 

con caricaturas de Antonio Escámez ; y "Zaguán" de Gustavo Robreño. 
Edition:  2. ed. 
Published: Habana; Los Talleres de Montiel, [between 1920 and 1940] 
Description: 2 v. (160, 169 p.): ill.; 22 cm. 
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Notes: Segunda serie has a prólogo by Sergio Acebal and was published in Havana by Librería 
Cervantes de R. Veloso y Ca. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7389.A726C84 
 
Author:  Concha, José de la author 
Title:  Estado mayor: orden general del 5 de agosto de 1855 en la Habana 
Published: Habana: publisher not identified, 1855. 
Description: 1 leaf; 32 cm 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.C66 1855 
 
Title: El tribuno español: diario democrático autonómico, edicion satirica de la tarde año 3, 

no. 29. 
Published: Habana: Imprenta de El Tribuno Español, 1881. 
Description: 4 pages; 32 cm 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1783.T74 1881 
 
Author:  Iamiceli, Myda author book designer illustrator printer 
Title:  50/50: finding myself within two cultures 
Published: Gainesville, FL: Myda Iamiceli, 2013 
 Description: 1 volume (unpaged): color illustrations, color maps ; 16 x 23 cm 
Alternate title: Fifty fifty, finding myself within two cultures 
   Finding myself within two cultures 
Notes: Limited edition of 5. The structure of the book is, in essence, a book within a book, 

where the main focus is my personal narrative, with excerpts of stories revealed during 
interviews with other Cuban-Americans as tip-ins. The tip-ins add layers of meaning, 
validate my feelings and engage the reader. The book demonstrates the complexities of 
identity and how important place, memories and belonging are to forming our 
identities.--(cf. George A. Smathers 2014 Artbound website). Pages digitally composed 
using watercolor washes, old family photos, original illustrations and photography by 
the artist. French fold pages digitally printed on French's Speckletone and Madero Beach 
papers. Tip-ins printed on Oatmeal, Natural, Sand and Old Green. Handwritten tip-ins on 
Vellum paper--Colophon. Includes a Spanish glossary. Harold and Mary Jean Hanson 
Rare Book Collection copy, no. 2 of 5 copies. Japanese stab binding, red Thailand Banana  

 Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- AB2014.007   
Artbound 2014 Box 1 

 
Author:  Green, Nathan C. author 
Title:  Story of Spain and Cuba; edited and written by Nathan C. Green; illustrated. 
Published: Baltimore: International News and Book Co., 1896. 
Description: 1 volume (various pagings) : illustrations, portraits, forms; 21 cm 
Alternate title: Story of Turkey and Armenia. 
Notes: Publisher's dummy (prospectus): also contains a portion of Story of Turkey and Armenia 

/ edited by James Wilson Pierce. Baltimore, 1896 and subscription forms for both titles. 
Harold and Mary Jean Hanson Rare Book Collection copy contains subscription 
information from four individuals written in pencil in susbscription forms. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F1776.G725 1896 
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Author:  Lemis, Salvador 1962- author 
Title: El titiritero Florencio poemas y rondas de Salvador Lemis; selección y notas: Rubén Darío 

Salazar; ilustraciones: Zenén Calero. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, 2014. 
Description: 33 pages, 3 unnumbered leaves: illustrations (some hand-colored) ; 31 cm. 
Series:  Colección Barquitos. 
Notes:  Limited edition of 200 copies. 

"... consta de doscientos ejemplares manufacturados e iluminados a mano por las 
Ediciones Vigía, en su Colección Barquitos. Para su realización fueron usados papeles de 
colores con diferentes texturas y gramajes, cartulina bristol, papeles craft y ecológicos, 
pinturas acrílicas y textiles."--Colophon. 

   "Edición: Agustina Ponce. Diseño y dibujos: Zenén Calero."--Colophon. 
 Volume made of cardboard with yellow fabric wrapped around lower half. Scene of 
colorful flowers made of printed paper, hand-colored mounted on front and back cover. 
Front scene has 3 moveable circle flaps that open to reveal image of puppeteer. 
Illustration of Vagia lamp on back cover along with text. Text on white printed paper and 
cardboard, some pages hand-colored. Index printed on cardboard sheet. Includes folded 
sheet, printed both sides (pages [19-20]) and mounted cardboard paper pocket with 
removeable cut-out owl image (pages [29-30]). Some of the moveable parts have 
attached pieces of yarn. "Marzo del 2014"--Colophon. 

   Harold and Mary Jean Hanson Rare Book Collection copy, no. 181 of 200 copies. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7392.L46 2014 
 
Title: Delta de las arenas: cuentos árabes, cuentos judíos Rose Mary Salum (compiladora); 

diseño e ilustraciones, Mayra Alpízar Linares. 
Published: Matanzas, Cuba: Ediciones Vigía, 2014. 
Description: 15 volumes (paged): illustrations (some hand colored) ; in box (with lid) 17 x 24 x 8 cm. 
Series:  Colección Trébol. 
Notes: The cardboard box with attached lid includes 1 leaf with the title information and 15 

pamphlets for each short story. The cover for each pamphlet and the box is hand 
decorated with water colors. 
"Esta edición ... consta de doscientos ejemplares manufacturados e iluminadosa mano 
por las Ediciones Vigia en su Colección Trébol. Para su realización fueron usados cartón, 
cartulina, papeles blanco y ecológico, de diferentes texturas y gramajes."--Colophon 
pasted on inside bottom of box. "Junio del 2014"--Colophon. 
"Edición: Laura Ruiz Montes"--Colophon.  Prólogo. Biografías. pamphlet contains 
biographical information about each author. Limited edition of 200 copies. 

   Harold and Mary Jean Hanson Rare Book Collection copy, no. 136 of 200 copies. 
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ7085.D457 2014 
 
Title:  Tratados de Odduns de IFA. 
Published: [Cuba?]; between 1990 and 1999. 
Description: 1 volume; 31 cm. 
Alternate title: IFA divination book. Typscript. 
Notes: Ifá is a Yoruba religion and system of divination based on predicting the future through 

the interpretation of the markings produced by palm nuts cast on a divination tray by 
specialized diviners known as babalawo. As part of the rite of divination, the babalawo 
recite by memory stories, poems, and herbal remedies associated with the pattern on 
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the divination board. Ifá is practices in West Africa, the Americas, the Canary Islands, 
and it is also an important element of Santería, Vodou, and other African-diaspora 
religions. IFA divination books contain the revelations that make up the system of Ifá 
divination, and thus are considered as sacred texts. Access to these texts is restricted in 
order to ensure the faithful transmission of a fixed and, thus, authentic corpus of 
knowledge. However, Ifá texts do evolve as they are adapted to local and specific 
historical conditions. Dice IFA, Special and Area Studies Collections, George A. Smathers 
Libraries, University of Florida, Gainesville, Florida. Language:This book is in Spanish and 
includes notes in Yoruba. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) 
 
Title:  Dice IFA. 
Published: [Cuba?]; between 1990 and 1999. 
Description: 1 volume; 31 cm. 
Alternate title: IFA divination book 
Notes: Typescript. Ifá is a Yoruba religion and system of divination based on predicting the 

future through the interpretation of the markings produced by palm nuts cast on a 
divination tray by specialized diviners known as babalawo. As part of the rite of 
divination, the babalawo recite by memory stories, poems, and herbal remedies 
associated with the pattern on the divination board. Ifá is practices in West Africa, the 
Americas, the Canary Islands, and it is also an important element of Santería, Vodou, 
and other African-diaspora religions. IFA divination books contain the revelations that 
make up the system of Ifá divination, and thus are considered as sacred texts. Access to 
these texts is restricted in order to ensure the faithful transmission of a fixed and, thus, 
authentic corpus of knowledge. However, Ifá texts do evolve as they are adapted to 
local and specific historical conditions.  Dice IFA, Special and Area Studies Collections, 
George A. Smathers Libraries, University of Florida, Gainesville, Florida. 
Language: This book is in Spanish and includes notes in Yoruba. 

Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) 
 
Author:   Saramago, José  
Title:    Memorial del convento; traducción del portugués por Basilio Losada.  
Uniform Title:   Memorial do convento. Spanish  
Edition:    2a ed.  
Published:   Barcelona: Seix Barral, ©1987.  
Publisher:   Seix Barral,  
Description:   287 pages; 20 cm.  
Series note:   Biblioteca breve  
Notes:    Translation of: Memorial do convento.  Novel prize winning author  
Location:  UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- PQ9281.A66M4618 1987     
 
Author:  Andarío y Castelvell, Melchor  
Title: Elogio del rey nuestro señor Don Fernando VII: detenido y preso en el palacio de 

Valencey en Francia por el enemigo comun del género humano, el emperador Napoleón   
 escrito por Don Melchor Andarío y Castelvell.  

Published:  Madrid: En la Imprenta de Eusebio Alvarez, 1808.  
Publisher:  En la Imprenta de Eusebio Alvarez,  
Description:   43 p.; 20 cm.  
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Notes:   Includes bibliographical references.  
Location:  UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- DP208.A53 1808a     
 
Author:   Lobé, Guillaume 1883  
Title:  Cartas á mis hijos, durante un viaje a'aa los Estados Unidos, Francia é Inglaterra: en los 

siete últimos meses de 1837 ; [Two lines from Boileau].  
Published: Nueva York: Imprenta de don Juan de la Granja, Calle de Liberty no. 49., 1839.  
Description:  272, [2] p.; 19 cm.  
Notes:   Ownership plate of Alberto Parreño.  Last page blank. Errata, p. [273].  
Location: UF SMATHERS, Special Coll Rare Books (Non-Circulating) -- F106.L623 1839   
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